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تا نشان سمّ اسبت  گم  کنند
ترکمانا نعل را وارونه زن

آفتاب  آسا به هر کاخی متاب
عنکبوت آسا به هر سقفی متن

مطلعــی از قصیده ی بلنــد “میرزا حبیب الله” 
متخلص به قاآنی، شــاعر نامور دوره قاجار 
را انتخاب کرده ام که می تواند گریزی باشد 
به احوال پریشان این روزگار ما، به ویژه در 
صنعت دارو. البته فقط مطلع است و بهانه و 

دیگر هیچ!
ایــن روزهــا آن قــدر بحث هــای پیرامون 
پلتفرم هــای دارویی و مافیــای دارو و غیره 
و ذالک گرم شــده، کــه آدم ناخودآگاه یاد 
هزار چیــز می افتد! البته یکی از دوســتان، 
ماجرای باند و مافیای دارویی را با مجموعه 
تلویزیونی “مافیا” مقایسه می کرد! و مضحکه 
آن تصویر کاریکاتــوری و چندش آور؛ که 
چنــد تا هنرپیشــه دســته دو در آن نقش ها 
و اســامی را تعریــف و کل ماجرا را لوث و 
مبتذل می کردند؛ یکی پنداشته بود! که باید 

گفت؛ نه دوست عزیز! نه.
بله! تئوری های زیــادی در مورد معنی نام 
و اعمــال مافیا مطرح اســت و نگرش های 
کلیشه ای هم دست از ســر ما برنمی دارد، 
اما خب اصل داســتان را؛ به ویژه با اتفاقی 
کــه برای یکــی از مردان نیــک روزگار 
افتــاده؛ نمی توان منکر شــد. شــوربختانه 
مافیا هم به اشــکالی که دانم و دانی هست 

و کار خــودش را می کند و گاهی هم اصلا 
خبر نــدارد که مافیا، اساســا خود خودش 

است!
مــا نباید فکر کنیم که مافیا فقط در گنگ و 
یا گروه هایی خاص تشکیل می شود! همین که 
افرادی هستند که همه جا هستند، شرکت دار 
و...،  منافــع دار و ســمت دار  و ســهم دار و 
می توان فهمید که یک ســری از مکانیزیم ها 
درست عمل نکرده که فرد در چندین و چند 
نهاد و شرکت و موسسه همزمان حضور دارد 

و تصمیم ساز است و نفع دار و...!
*

مــا در شــماره قبل مجلــه، فیلم ارزشــمند 
مرد ســوم )کارول ریــد( را معرفی کردیم. 
فیلمی که در ســال 1999 در انستیتوی فیلم 
انگلســتان، به عنوان بهترین فیلم انگلیســی 

زبان قرن بیستم انتخاب شد.
واقعــا بــه آن فیلــم بایــد مراجعه کــرد تا 
تصویــری واقعی از موضوعات را به دســت 
آورد. گاهــی رفته رفته بدون آن که بفهمی و 
بدانی، مافیا می شوی! مافیا از کره ماه نیامده، 
همین گوشــه وکنار خودمان در حال زیست 

است و...
بــه مرد ســوم برگردیــم و روی یکی از 
بهترین ســکانس های فیلم، یعنی ســکانس 

»چرخ وفلک« تمرکز کنیم.
دو شــخصیت اصلــی فیلم، رفقــای قدیمی 
از دوران کودکی  )یعنــی هری لایم و هولی 
مارتینز( با هم و در نقطه مرتفع چرخ وفلک 

ملاقات می کنند!
آن جــا “لایم” )کســی کــه بدل بــه مافیای 
دارو شــده و حالا می خواهد دوســتش را هم 
خریداری کند، به ش پیشنهاد رشوه ای کلان 

می دهد( می گوید: 
اون پاییــن رو نگاه کن! فــرض کن یکی از 
اون نقطه هــای کوچیک )خطاب به آدم های 
زیر پایش که از آن بالا خیلی ریز شــده اند( 
برای همیشــه نباشه؛ چی می شه؟ تو ناراحت 
می شــی!؟ دوســت من، این روزا هیشــکی 
به دیگــران فکرم نمی کنه. کــدوم دولت  به 
انسان ها اهمیت می ده؟! وقتی اونا نمی دن، ما 
چرا باید اهمیت بدیم؟ بــا این پول می تونی 
برای خــودت یک زندگی شــیک و بدون 

دغدغه بسازی، درست فکر کن!”
بله! هری لایم مرد ســوم در بازار ســیاه 
دارو دســت دارد و باند او پنیســیلین را از 
بیمارستان های ارتش به بیرون قاچاق کرده، 
رقیق اش می کننــد و دوباره به بازار ســیاه 

برمی گردانند و...
در مقدمه کتاب آمده:حافظه ما زیر فشــار و 
نفوذ دائمی تصورات و رویاهای ماســت، و 
از آن جایی که دچار این وسوســه هستیم که 
رویاها و خیالبافی های خودمان را هم واقعی 
بگیریم، از دروغ هــای خودمان هم حقیقت 

می سازیم!
مرد سوم مقابله شــدید خیــر و شر است. 
خیر و شــری که دو دوست هستند! اما یکی 

از آن ها نعل را وارو زده است! 

شوق جان هستی دهد نه ذوق نان

رضا درستکار

  گشایشگشایش
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دکتر مرضیه بذرافشان
عضو هیئت مدیره و مسئول رسانه 
و اطلاع رسانی انجمن داروسازان ایران

    بهمن 1402، تهران، هتل المپیک

یک نقطه عطف برای داروسازان 
و پزشکان عمومی

قرار اســت انجمن داروســازان ایران دوره 
جامــع بازآموزی داروســازان و پزشــکان 
عمومی  کشــور را از تاریــخ 16 تا 1۸ بهمن 
1۴02 در مرکز همایش هــای هتل المپیک 
تهــران برگزار  کند. این یک دوره ویژه و از 
برنامه های ایجابی ممتاز انجمن داروســازان 
ایران در دوره جدید است و به جهت آشنایی 
بیشتر همکاران ارجمند داروساز با تازه های 
علم داروســازی و به روزرســانی معلومات 
علمی داروسازان و پزشکان عمومی طراحی 

شده است.
شرکت کنندگان در سه روز برگزاری دوره 
جامع بازآموزی؛ کــه امتیازهای لازم را هم 
دارد؛ می تواننــد از دســتاوردهای صنعــت 
داروســازی کشور در حاشــیه این رویداد، 
بازدیــد کنند. فراهم آوری چنین شــرایطی 
آن هم در این ســطح و در مدت زمانی کوتاه، 
از آن اتفاق های ارزشمند در این روزهای پر 
خبر و پر تکاپوی دارویی کشــور به حساب 

می آید.
تولیدکننــده  تأمین کننــده،  شــرکت های 

شــرکت های  و  دارویــی  توزیع کننــده  و 
دارویــی  صنعــت  در  فعــال  نرم افــزاری 
کشــور فضای نمایشــگاهی هتل المپیک را 
ســاخته و پرداخته اند و سه هلدینگ بزرگ 
دارویی چــون تی پی کو، شــفادارو و برکت 
با شــرکت های تابعه خــود و همچنین گروه 
دارویی، آرایشی و بهداشتی مینو و... در این 

سه روز محصولات خود را عرضه می کنند. 
اعضای هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران 
هم در محل غرفه انجمن داروســازان ایران 
)غرفه شــماره ۵0( مستقر هستند، و پذیرای 

همکاران و میهمانان فرهیخته.
دکتــر رئیــس زاده، رئیس نظام پزشــکی 
کل کشــور، دکتر محمدی، رئیس ســازمان 
غذاودارو، دکتر فاضل، رئیس شورای عالی 
نظام پزشــکی و دکتر روح الامینی، نماینده 
مجلس از چهره های شــاخص شرکت کننده 

در این دوره و آئین افتتاح خواهند بود.
*

همچنین یکــی از برنامه های این گردهمایی، 
ســمینار ۳ روزه دارودرمانــی بیماری های 

غیرواگیــر اســت که بــا همــکاری انجمن 
علــوم  متخصصــان  و  ایــران  داروســازان 
دارویــی برگــزار می شــود و این ســمینار 
برای داروســازان و پزشــکان عمومی، فوق 
تخصص هــای خــون و آنکولــوژی، غدد و 
گــوارش و کبد، قلب و عروق، دارای امتیاز 

بازآموزی است.
آشــنایی با مصرف منطقــی داروهای قلب 
و عروق، پرفشــاری خون و عــروق کرونر، 
دارودرمانــی دیابــت، مدیریــت عــوارض 
داروهــا، کم خونــی در بیمــاران و راه های 
در  روانپزشــکی  اختــلالات  و  تشــخیص، 
دیابت، از جمله موضوعــات مورد بحث در 

این سمینار ۳ روزه است. 
دوره جامع بازآموزی داروسازان و پزشکان 
عمومــی ایــران، از 16 تــا 1۸ بهمن 1۴02 
در مرکــز همایش های هتــل المپیک تهران 
برگزار می شــود؛ و انجمن داروسازان ایران 
مشتاقانه امیدوار اســت تا این رویداد یکه، 
بــدل به نقطه عطفی در مناســبات ســازنده 

دارویی در سال جاری شود.
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کشــورهای عرب حاشیه خلیج فارس همواره 
به خاطر ثروت نفتی خود شناخته می شوند. در 
اکثر این کشــورها، منابع طبیعی ثروت آفرین 
نقشــی به سزا در درآمد چشــم گیر آن ها دارد 
به طوری کــه هر روز مقادیری زیــاد از تولید 
نفت خود را صــادر می کنند و به طور کلی در 
سال های اخیر همواره تصور شده این کشورها 
زیرساخت های صنعتی مناســبی برای تولید 
ندارند. لیکن اکنون آن چه با نگاهی عمیق تر به 
نظر می رسد آن است که برخی از این کشورها 
با رویکردی جدید به گنجینه اقتصادی خود و 

بهره برداری از آن نگاه می کنند.
بررســی ها حاکی از آن است که برنامه ریزی 
برای توســعه یک صنعت دارویــی قوی در 
دســتور کار برخی از این کشورها قرار گرفته 
اســت. این کشــورها با تمایل به ایجاد تنوع 
اقتصــادی، امنیــت مراقبت های ســلامت و 
دسترسی بهتر شهروندان خود به داروها، سعی 
دارند منابع را برای توسعه نوآورانه این بخش 

مهم سرازیر کنند.

 عربستان سعودی:
این کشــور به عنوان یک وزنــه اقتصادی در 
منطقه، با برنامه بلندپروازانه چشم انداز 20۳0 
خود پیشتاز برنامه های توسعه محور در حیطه 
دارو است. این نقشــه راه ملی، تحول در نظام 
ســلامت را با تمرکز ویژه بر بومی سازی تولید 
دارو )از 20 درصد بازار به بیش از ۴0 درصد(، 
جذب سرمایه گذاری خارجی و تقویت تحقیق 

و توسعه داخلی در اولویت قرار داده است.
ابتکارات کلیدی که در این کشور برنامه ریزی 

شده، عبارتند از:
ایجاد شهرهای دارویی تخصصی مانند مجموعه 
تجهیزات پزشکی و داروسازی شهر اقتصادی 
ملک عبدالله با هدف عرضه زیرســاخت های 
کارآمــد، ضمن اعطای مشــوق بــرای جذب 
غول های صنعت داروســازی جهــان که طی 
آن در پاسخ به مشــوق های چشم انداز 20۳0، 
شــرکت های چند ملیتی داروســازی ترغیب 
شوند؛ تأسیســات تولید منطقه ای خود را در 
این کشور راه اندازی کنند. برای مثال شرکت 
داروسازی فایزر برای تولید 16 قلم محصولات 
خــود در ســال 2016 با ســرمایه گذاری ۵0 
میلیون دلاری، کارخانه ای به مساحت 11000 
مترمربــع ایجاد کرده اســت )اگرچه تا کنون 
به طور رســمی راه اندازی نشــده، امــا لازم به 
ذکر است این ســرمایه گذاری شامل دریافت 
مالکیت کامل شــرکت وابسته منطقه ای خود 

برای فایزر بوده است.( 
در مثالی دیگر، شرکت  GSKبرای بومی سازی 
7۵ درصــد داروهای مصرفی در کشــورهای 
عربی خلیج فارس، سرمایه گذاری وسیعی در 
تأسیســات تولید منطقه ای در عربستان انجام 
داده است. بعلاوه در سال Novartis ،2022 هم 
در قالب پروژه های همکاری مشترک، برخی 
از جنبه های تحقیق و توسعه بالینی برای خط 
محصولات سلول و ژن درمانی خود را با وزارت 
ســرمایه گذاری عربستان ســعودی به توافق 

رسانده است.
ایجاد زمینه مناســب برای نوآوری با تقویت 
قابلیت های تحقیق و توسعه از طریق همکاری 
با دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی بین المللی از 
موارد دیگری بوده که از مصادیق آن می توان 
بــه راه اندازی مرکز Lifera اشــاره کرد که با 
ســرمایه گذاری عام به عنوان مرکز تخصصی 
پژوهش هــای در حــوزه دارو بــا همــکاری 
دانشگاه های عربستان و کشورهای اروپایی و 
آمریکایی در حال فعالیت اســت. همچنین از 
منظر رگولاتوری نیز، توانمندســازی شرکت 
ملی واحد ملزومات پزشکی )NUPCO( برای 
مذاکره در مورد قیمــت دارو و اولویت بندی 
داروهای ژنریک، مورد تاکید سیاست گذاران 

سلامت این کشور قرار گرفته است.

 امارات متحده عربی:
بازار دارویی امارات متحده عربی برای تامین 
نیازهای سلامت جمعیت خود کاملا به واردات 
متکی بوده اســت. توسعه ســریع اقتصادی و 
رشد جمعیت کشــور، عرضه قابل توجهی از 
محصولات دارویی را ضروری کرده که منجر 
به وابستگی بیشــتر به داروهای وارداتی شده 
است. امارات طی ســال های اخیر تامین دارو 
و تجهیزات پزشــکی را از مســیر واردات از 
بازیگران جهانی از جمله آلمان، ایالات متحده 
و سوئیس رقم زده است. عواملی متعدد مانند 
نبــود زیرســاخت تولید محلی، عــدم تمرکز 
بر توســعه زیرســاختی مراقبت های سلامت، 

دکتر امیرحسین حاجی میری
داروساز، فعال صنعت داروسازی

پرش دارویی کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس

طراحـی پایگاه هـای طراحـی پایگاه هـای 
مستحکم دارویــیمستحکم دارویــی

یادداشت روزیادداشت روز
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استقبال از مشارکت های بین المللی و ملاحظات 
نظارتی در این اتکا به واردات نقشــی مهم ایفا 
کرده اســت. همچنین امارات متحده عربی با 
هدف دسترسی به برندهای معتبر بین المللی با 
شرکت های دارویی چندملیتی همکاری بسیار 

کرده است.
با این حــال، در دوران اهمیت فزاینده امنیت 
دارو و همچنین افزایش هزینه های مراقبت های 
ســلامت و افزایش فشــار بــرای پایبندی به 
بودجه های سلامت، امارات متحده عربی، تولید 
محلی دارو را اخیرا در اولویت قرار داده است. 
طبق اعلام نخست وزیر امارات متحده عربی و 
امیر دُبی در سال گذشــته، امارات قصد دارد 
ســرمایه گذاری در صنعت داروســازی را با 

هدف توسعه زیرساخت تولیدی تا 20 درصد 
افزایش دهد. در این راستا این کشور در حال 
انجام اقداماتی راهبردی اســت. به عنوان مثال، 
شهر دارویی دُبی زیرساخت هایی وسیع را در 
خود توســعه داده است و منطقه ای اختصاصی 
فراهم آورده که امکانات و مزایای لجستیکی 
در سطح جهانی برای شرکت های داروسازی 
ارائه می دهد. انتظار می رود پروژه شهر دارویی 
امارات متحــده عربی بیش از 100 شــرکت 
داروسازی و بیوتکنولوژی را جذب و هزاران 
شــغل ایجاد نماید. این موضوع می تواند اثری 
زیاد بر اقتصاد و بخش های مختلف ســلامت 
 )DHA( امارات داشته باشد. اداره سلامت دُبی
همچنین با حمایت فعالانه از اســتارتاپ های 
محلی و ارائه مشوق هایی برای تولیدکنندگان 
ضمن دریافــت تضمین جریــان ثابت تامین 
داروهــای ضروری، به این پیشــرفت کمکی 

شایان کرده است.
در همیــن حــال، چشــم انداز 20۳0 ابوظبی 
مسیری مشابه را ترســیم می کند و بر تنوع و 
خودکفایی در بخش سلامت تاکیدی ویژه دارد. 

همکاری با شرکت های دارویی جهانی، سنگ 
بنای این راهبرد اســت که امکان انتقال دانش 
و ارتقای فناوری را برای صنعت رو به رشــد 
امارات متحده عربــی فراهم می کند. همچنین 
این کشور ســرمایه گذاری هایی مشترک نیز 
در ســایر کشــورها در حوزه دارو انجام داده 
به طوری که برای مثال شــرکت ملی سرمایش 
امارات با 200 میلیون دلار سرمایه گذاری در 
توسعه شــهر دارویی حیدرآباد هند مشارکت 

کرده است.
قطر و عمان:

اگرچه این دو کشــور در مقایسه با دو کشور 
قبل فعالیت هایی محدودتر در حوزه دارو انجام 
داده اند، لیکن برخی مصادیق در این کشورها 

نیز نشــان از توجه توســعه محــور در حوزه 
داروسازی دارد.

پارک علم و فناوری قطر به عنوان مرکزی برای 
چندین شرکت داروســازی و آزمایشگاه های 
تحقیقاتــی بین المللی عمــل می کند و صنعت 
نوپــای داخلی را نیز تقویت می کند و در حال 
حاضر میزبان زیرساخت تولید چندین شرکت 
داروسازی قطری و چندملیتی است که در حال 
توسعه داروها و درمان های نوآورانه برای انواع 

بیماری ها هستند.
در سوی دیگر، چشم انداز 20۴0 عمان توسعه 
دارویــی را به طور ویژه در دســتور کار خود 
قــرار داده تا با اعطای تســهیلات اختصاصی، 
سرمایه گذاری خارجی هدفمند را تشویق نماید.
در حالی کــه جاه طلبی و دسترســی به منابع 
غیرقابــل انکار هســتند، موانعــی قابل توجه 
البته بــرای این کشــورها باقی مانده اســت. 
وابســتگی شــدید به داروهای وارداتی یک 
موضوع مشــترک در سراســر منطقه است و 
آن هــا را در برابر اختــلالات زنجیره تامین و 
نوسانات قیمت آســیب پذیر می کند. سالیان 

دراز هزینه کــرد دارویی دغدغه ای برای نظام 
سلامت این کشورها به حساب نمی آمده، لیکن 
طی سال های اخیر با افزایش جمعیت، توجه به 
اصول تخصیص کارای منابع بیش از گذشــته 
مورد توجه قرار گرفته اســت. از سوی دیگر، 
دسترســی ناعادلانه به داروها همچنان در این 
کشــورها ادامه دارد و مقرون به صرفه بودن، 
اغلب مانعی برای دسترســی جمعیت های کم 

درآمد تلقی می شود.
مالکیت معنــوی )IP( همچنین می تواند مانعی 
بزرگ بــرای انتقال فنــاوری و عامل محدود 
کردن دسترســی به دانش فنــی و فرمول های 
دارویی حیاتی شود. این کشورها به طور کامل 
پایبند به اصول حقوق مالکیت معنوی هستند، 

لذا نمی توانند به راحتی دست به اقدامات توسعه 
محور با رویکرد مهندسی معکوس بزنند. 

با وجود این چالش ها، شرایط توسعه در حیطه 
داروســازی در این کشــورها بــا دغدغه های 
متعددی برای سیاستگذاران مواجه است. این 
کشورها با ســرمایه گذاری های پایدار، ایجاد 
مشــارکت های راهبردی با ســایر کشورها و 
تمرکز مداوم بر نوآوری با رویکرد اثربخشی 
)و نه الزاما کارایی(، این پتانسیل را دارند که 
نه تنها چشم اندازهای مراقبت های سلامت خود 
را تغییر دهند، بلکه به عنــوان بازیگرانی مهم 
در صحنه جهانی دارویی ظاهر شــوند. در این 
مســیر رقابت بین خود همین کشورها عاملی 
قابل توجه است که احتمال آن را ایجاد می کند 
که بخش جنوبی خلیج فارس به سرعت در حال 
تبدیل شدن به بســتری برای نوآوری و قطب 
پیشرفت دارویی باشد. این داستانی است که 
با پتانســیل تأثیر قابل توجه بر دسترســی به 
داروهای نوآورانه نه تنهــا در منطقه بلکه در 

سراسر جهان ارزش تماشا دارد.

عربستان سعودی به عنوان یک 
وزنه اقتصادی در منطقه، با 

برنامه بلندپروازانه چشم انداز 
2030 خود پیشتاز برنامه های 

توسعه محور در حیطه دارو است
امارات متحده عربی، قطر 
و عمان هم گام هایی مهم 

برداشته اند

یادداشت روزیادداشت روز



8

 14
02

ن 
هم

- ب
م 

شش
ره 

شما
ور 

کش
ی 

رو
 دا

ت
صنع

 و 
ت

لام
 س

وزه
 ح

صی
خص

ه ت
جل

« م
ران

الا
ن س

»ف

 1- در ســال 202۳، یکــی از مهم ترین 
رویدادهــای مرتبط با واکســن، نظارت بر 
 mRNA 19ایمنی سومین دُز واکسن کووید
در کودکان 6 ماهه تا ۵ ســاله بــود. کمیته 
 )CDC )ACIP مشورتی اقدامات ایمن سازی
را توصیــه کرد کــه همه کــودکان در این 
 mRNA گروه ســنی حداقل یک دُز واکسن

دو ظرفیتی کووید19 متناســب با سن خود 
دریافت کنند، با امکان دُزهای اضافی بسته 

به سابقه واکسیناسیون و نقص ایمنی آن ها.
یافته هــای ایمنــی نشــان داد کــه بیشــتر 
از  پــس  شــده  گــزارش  واکنش هــای 
Pfizer- واکســن  بــا  واکسیناســیون 
BioNTech یــا Moderna خفیــف و گذرا 
بوده و عوارض جانبی جدی نادر بوده است. 
یافته هــای ایمنــی اولیه پس از ســومین دُز 
مشــابه با یافته های پس از واکسیناســیون 
ســری اولیه بود، و این گــزارش اطلاعاتی 
ارزشــمند در مــورد ایمنی واکسیناســیون 

کووید19 در کودکان خردسال ارائه  کرد.

 2- تشــخیص زودهنگام عوارض جانبی 
واکسن:

یک مطالعه و گزارش از عوارض ناخواسته 
دارویــی ژاپنی )JADER( برای شناســایی 
عوارض جانبی واکسن، زودتر از بازبینی های 
درج بســته )بروشــور اطلاعات برای بیمار( 
نشــان داد، که ســودمندی آن برای نظارت 

دارو در سالی )2023( که گذشت
با پشت سر گذاشتن همه گیری کووید19، 
 ۵۵ )FDA( ســازمان غذاوداروی آمریکا
داروی جدیــد را در ســال 202۳ تأیید 
کــرد. رقمی که بــا تعداد مجــاز در پنج 
سال گذشــته )به طور متوســط ۵۳ دارو 
در ســال( مطابقت دارد. بنابراین، ســال 
202۳ دومین ســال پربار برتر FDA پس 
از ســال 201۸ )۵9 تایید( در تمامی این 
سال ها اســت. آنتی بادی های مونوکلونال 
)mAbs( همچنــان در دســته داروهایی 
هستند که بیشترین تاییدیه ها را دارند، با 

12 تاییدیه، عددی که آن را برجسته ترین 
سال برای این کلاس می کند.

 هماننــد ســال 2022، پنــج پروتئیــن/
آنزیم در ســال 202۳ تایید شــده است. 
با توجه به پپتیدهــا و اولیگونوکلئوتیدها 
)TIDES (، ســال 202۳ بــا مجمــوع 9 
تاییدیه که مربوط بــه پنج پپتید و چهار 
الیگونوکلئوتید اســت، ســالی پر بار را 

نشان می دهد.
 محصــولات طبیعی با 10 محصول جدید 
در بــازار همچنان بهترین منبع الهام برای 

توســعه دارو هستند. ســه دارو در نتایج 
پیشــرفت های امســال )202۳( پگیلــه 
نشــان دهنده  اســت  شــده اند که ممکن 
بازگشت پگیلاسیون به عنوان روشی برای 
افزایش نیمه عمــر داروها پس از خروج 
پژین ستاید از بازار در سال 201۳ باشد. 
پیرو روندهای سال های اخیر، دو داروی 
دو گونه ای )bispecific( در سال 202۳ 
مجاز شد. مانند سال های گذشته، فلوئور 
و/یا هتروسیکل های ان- آروماتیک در 

اکثر داروها وجود دارد.

دکتر حبیب الله افشنگ

فرار به سوی پیروزیفرار به سوی پیروزی
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ایمنی واکسن ها تایید شده است.

 ۳- هوش مصنوعی و داروسازی:
:Hellenic الف( توصیه های انجمن سردرد

 توصیه هــای به روز شــده انجمن ســردرد 
Hellenic بــرای اســتفاده از آنتی بادی های 
مونوکلونال که مســیر پپتیــد مرتبط با ژن 
کلســی تونین )CGRP( را برای پیشگیری 
از میگرن و ســردرد کلاســتر هــدف قرار 
درمانــی  پتانســیل  گســترش  می دهنــد، 
برجسته  را  پیشرفته  بیوفارماسیوتیکال های 
می کند. اگرچه این رویداد مستقیماً با هوش 
مصنوعی مرتبط نیست، اما این رویداد روند 
گسترده تر استفاده از درمان های پیشرفته را 
نشــان می دهد که به طور بالقوه توسط هوش 
مصنوعی پشتیبانی می شوند تا استراتژی های 
درمانــی خاص بیماری و مراقبت از بیمار را 

تقویت کنند.

ب( ادغام هــوش مصنوعی )AI( در صنعت 
داروســازی برای کشف و ابداع دارو برای 
بیماری های به ظاهــر صعب العلاج، کاربرد 
هــوش مصنوعــی در درمان با ســلول های 
کانونــی  نقطــه  دارو،  کشــف  و  بنیــادی 
تحقیقــات بــوده اســت. هــوش مصنوعی 
پتانســیل را در درک رفتــار ســلول های 
پیش بینــی خطــرات مرگ ومیر  بنیــادی، 
مرتبط با پیوند ســلول های بنیادی و تسریع 
روند توسعه دارو نشان داده است. استفاده 
از هوش مصنوعی در کشــف دارو به کمک 
رایانه بــه دلیــل توانایــی آن در مقابله با 
چالش های تولید داروهای ســنتی شــناخته 
شده اســت که به طور بالقوه منجر به توسعه 
سریع و پیشــرفته داروهای جدید می شود. 
پیشــرفت های هوش مصنوعی فرصت هایی 
امیدوارکننده  را برای متحول کردن صنعت 
داروســازی و کمک به توســعه درمان های 
نوآورانــه بــرای بیماری های لاعــلاج قبلی 

ارائه می دهد.

 ۴- سازمان غذاوداروی آمریکا )FDA( در 
Leqembi)lecanemab-  سال 202۳ داروی
irmb( را از طریق مســیر تایید تسریع شده 
برای درمــان بیمــاری آلزایمــر تایید کرد 
)Lecanemab در ژانویــه 202۳ تاییدیــه 
شتابی برای استفاده پزشکی در ایالات متحده 
دریافت کرد و در ژوئیه 202۳ به طور کامل 
توســط FDA تایید شــد(. Leqembi دومین 
دســته از داروهای تایید شــده برای بیماری 
آلزایمر است که پاتوفیزیولوژی بنیادی این 
 Lecanemab .بیماری را هدف قرار می دهد
یک درمان نیست، اما اولین درمان سنتی تایید 
شده است که به بیولوژی زمینه ای آلزایمر می 
پردازد و ســیر بیماری را به روشی معنی دار 
برای افراد در مراحل اولیه تغییر می دهد. این 
داروها یک پیشــرفت مهم در مبارزه مداوم 
برای درمــان موثر بیماری آلزایمر هســتند. 
نتایج یک کارآزمایی بالینی تصادفی شــده 
و کنترل شــده فاز ۳ برای تایید فواید بالینی 
دارو به تازگی گزارش شــده است و آژانس 
پیش بینی می کند به زودی داده ها را دریافت 
کند. این تایید بر اساس کاهش مشاهده شده 
پلاک بتا آمیلوئید، مارکر بیماری آلزایمر بود. 
اثربخشی این دارو در یک مطالعه دوسوکور، 
کنترل شــده با دارونما، گروه موازی، دُزیاب 
بر روی ۸۵6 بیمار مبتلا بــه بیماری آلزایمر 

مورد ارزیابی قرار گرفت. شایع ترین عوارض 
جانبی Leqembi شامل سردرد، واکنش های 
ناهنجاری هــای  و  انفوزیــون  بــه  مربــوط 
تصویربــرداری مرتبــط با آمیلوئید اســت. 
بیمارانی که درمــان را دریافت کرده بودند، 
کاهشــی قابل توجه در پــلاک آمیلوئید بتا 
وابسته به دُز و زمان داشــتند با بیمارانی که 
دُز تاییدشــده lecanemab، 10 میلی گرم/

کیلوگرم هر دو هفته یک بار را دریافت کرده 
بودنــد، کاهش آماری معنــی داری در پلاک 
آمیلوئید مغز از شــروع مطالعــه تا هفته 79 
در مقایســه با بیماران مصرف کننده دارونما 
داشتند که هیچ کاهشی در پلاک بتا آمیلوئید 

نشان نمی دادند.
این دارو می تواند به افراد امکان دهد زمانی 
بیشــتر برای مشــارکت در زندگی روزمره 
و زندگی مســتقل خود در اختیــار گیرند. 
بیمــاران باید بــا ارائه دهنــده مراقبت های 
بهداشــتی خود صحبت کننــد تا یک برنامه 
درمانــی آلزایمر را که برای آن ها مناســب 
است، از جمله ارزیابی مزایا و خطرات همه 

داروها و درمان های تایید شده، تهیه کنند.

 ۵- فارماکولوژی:

علــم  تحــولات  و  رویدادهــا  مهم تریــن 
فارماکولوژی در ســال 202۳ شامل چندین 

کنفرانس و سمپوزیوم مهم بود:
فارماکولــوژی  ســمپوزیوم  الــف( 

:)QSP(سیستم های کمی
ســمپوزیوم QSP 202۳، کــه در 26 ژوئیه 
برگزار شد، دانشمندان علاقه مند به QSP را 
گرد هم آورد تا در مورد رویکردها، چالش ها 
و فرصت های معاصر برای پیشــرفت علم و 

عمل QSP بحث کنند.
جهانــی  کنگــره  نوزدهمیــن  ب( 

فارماکولوژی پایه و بالینی:
این رویداد جهانی در گلاســکو، اســکاتلند 
از 2 تا 7 ژوئیه 202۳ برگزار شــد و جامعه 

استفاده از هوش مصنوعی 
در کشف دارو به کمک 

رایانه به دلیل توانایی آن 
در مقابله با چالش های 
تولید داروهای سنتی 

شناخته شده است که 
به طور بالقوه منجر به 

توسعه سریع و پیشرفته 
داروهای جدید می شود

فرار به سوی پیروزیفرار به سوی پیروزی
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داروشناســی و درمان را متحــد کرد تا در 
مورد آخرین تحقیقات و پیشرفت ها در این 

زمینه مباحثه و گفت وگو کنند.
بین المللــی  کنفرانــس  چهارمیــن  ج( 

فارماکولوژی و سم شناسی:
 (  URF ســازماندهی  بــا  کنفرانــس  ایــن 
گردهمایــی تحقیقــات متحــد( از 1۵ تــا 
16 مــارس 202۳ در دبــی بــا تمرکــز بر 

فارماکولوژی و سم شناسی برگزار شد.
این رویدادها بسترهایی را برای دانشمندان 
و محققان فراهم کرد تا دانش را به اشتراک 
بگذارند، در مورد پیشــرفت ها بحث کنند و 
همکاری ها را در زمینه فارماکولوژی تقویت 

نمایند.

 6- ســال 202۳ ســال پیشــرفت هــای 
چشــمگیری در علم داروســازی با چندین 
پیشــرفت و تحول بــزرگ بــود. برخی از 

مهم ترین پیشرفت ها عبارتند از:
:mRNA الف( تکنولوژی

کاتالیــن کاریکــو و درو وایزمــن جایــزه 
نوبل فیزیولوژی یا پزشــکی را برای کشف 
چگونگــی تثبیــت mRNA و جلوگیــری 
از تحریک پاســخ های التهابــی که منجر به 
ســاخت واکســن های mRNA شده است، 

دریافت کردند.

ب( هــوش مصنوعــی )AI( در کشــف 
دارو:

 Google DeepMind نسخه ای جدید از 
هوش مصنوعی AlphaFold را منتشر کرد 
که می تواند ساختارهای پروتئین-لیگاند را 
پیش بینی کند و طراحی مولکول های جدید 

را در حین کشف دارو امکان پذیر سازد.
ج( علم داده در مراقبت های بهداشتی: 

ادغام منابع داده، ماننــد پرونده الکترونیک 
سلامت، تحقیقات بالینی و مراقبت از بیمار 

را بهبود بخشیده است.
 Drug( هــدف گذاری مجــدد دارو )د

:)re-purposing
 DEBRA UK ماننــد  ســازمان هایی 
International به محققانی که برای یافتن 
برای داروهــای موجود  کاربردهای جدیــد 
اختصــاص یافته انــد کمک های مالــی ارائه 
می دهنــد که به طور بالقــوه می تواند منجر به 
توســعه درمان های جدید شود. هدف گذاری 
مجــدد دارو می توانــد ســریع تر، ارزان تر و 

کم خطرتــر از روش های ســنتی تولید دارو 
باشد، عمدتاً به این دلیل که محققان می توانند 
مراحل اولیه توسعه را که ایمنی دارو را ایجاد 

می کنند دور بزنند، زیرا قبلاً تکمیل شده اند.
ایــن رویکرد در ســال های اخیــر به دلیل 
پتانســیل آن بــرای کاهش زمــان و هزینه 
توســعه دارو و افزایــش میــزان موفقیــت 
درمان های جدید محبوبیت پیدا کرده است.

ث( پزشکی شخصی:
انتظار می رود تحقیق و توســعه فشرده برای 
پزشــکی شخصی اثری قابل توجه بر صنعت 
داروسازی داشــته باشــد چرا که داده های 
بزرگ نقشــی کلید در تسریع کارآزمایی ها 

و درمان ها ایفا می کنند.
 7- در ســال 202۳، چندیــن رویــداد و 
کنفرانس مهم در صنعت داروسازی برگزار 
شــد که آخرین تحــولات و روندهــا را به 
نمایش گذاشــت. برخی از رویدادهای قابل 

توجه عبارتند از:
الف( رویترز رویدادهای دارویی 202۳ 
بارســلون،   ،202۳ آوریــل   20-1۸(

اسپانیا(: 
این رویــداد بیش از 1000 شــرکت کننده 
اجرایی از بخش هــای مختلف مانند تجاری، 
فــروش، بازاریابی/دیجیتال، IT، پزشــکی، 
 Market( مشارکت بیمار، دسترسی به بازار
Access ( و RWE )شواهد دنیای واقعی( 

را گرد هم آورد. 
 202۳ Pharma R&D  ب( رویــداد
وگاس،  لاس   ،202۳ فوریــه   2۳-21(

نوادا، ایالات متحده(:
این رویداد سران برندها و حق امتیاز، مدیران 
بازاریابی، فروش و دیجیتال از شرکت های 
دارویی پیشــرو و همچنین محققان در سطح 
جهانی را گرد هم آورد برای همکاری هرچه 

بیشتر در تحقیق و توسعه.
پ( صنعت داروسازی 202۳: 

این رویداد بر آخرین پیشــرفت ها در علوم 
دارویی، تحقیقات بالینی و زمینه های مرتبط 
متمرکز شــد و بســتری را بــرای تعامل با 
مخاطبان بین المللــی علاقه مند به مجوزها و 

تاییدیه های دارویی فراهم کرد.
  202۳ Pharma USA ۵. کنفرانــس
پنســیلوانیا،   202۳ مــارس   29-2۸(

فیلادلفیا، ایالات متحده آمریکا(:
ایــن کنفرانــس با هــدف رهبــری انقلاب 
هدایــت  و  داروســازی  صنعــت  داخلــی 
تحولات سیســتمیک حیاتی، با مشــارکت 
رویایــی  داروســاز  تغییردهنــدگان 
ارائه دهنــدگان   ،  )visionary pharma(
راه حل پیشرو، متخصصان بیمار، و وزنه های 

سنگین صنعت داروسازی برگزار شد.
این ماجرا طیفی گســترده  از موضوعات، از 
جمله علوم دارویی، تحقیقات بالینی، کشف 
و توســعه دارو را پوشــش داده و بینش های 
و  پیشــرفت ها  مــورد  در  را  ارزشــمندی 

چالش های صنعت داروسازی ارائه می کند.

انتظار می رود تحقیق 
و توسعه فشرده برای 
پزشکی شخصی اثری 

قابل توجه بر صنعت 
داروسازی داشته باشد 
چرا که داده های بزرگ 
نقشی کلید در تسریع 

کارآزمایی ها و درمان ها 
ایفا می کنند

فرار به سوی پیروزیفرار به سوی پیروزی
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1. سیدجلیل میرمحمدی، نماینده تفت و میبد: 
مطالبه دانشگاه ها از بیمه ها به ویژه از بیمه تامین 

اجتماعی 700 الی ۸00 میلیارد تومان است.
2. هادی احمــدی، مدیر روابط عمومی و عضو 
هیأت مدیره انجمن داروسازان: رقم چک های 
برگشــتی داروخانه ها بالغ بر 1,000 میلیارد 

تومان است.
۳. مســعود پزشکیان در جلســه علنی نوزدهم 
دی مــاه مجلــس: بســیاری از شــرکت های 
تولید دارو بالغ بر 60 هــزار میلیارد تومان از 
بیمارستان ها طلب دارند.) البته احتمالا منظور 

ایشان شرکت های پخش دارو بوده است.(
۴. بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت در جلسه 
علنی مجلس شــورای اســلامی ضمن پاسخ به 
ســوالات نمایندگان در مورد مشکلات حوزه 
دارو: حداقل ۴0 همت تسهیلات برای شرکت 

های دارویی نیاز است.
۵. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: واقعیت 
این اســت که ما الان نسبت به سال قبل، 107 
درصــد وزنی افزایــش قیمت داریــم که این 
واقعیتی تلخ اســت و افرایــش قیمت حتی از 

متوسط تورم کشور هم بیشتر است.
6. محمد پیکان پور، مدیرکل امور دارو و مواد 
تحت کنترل ســازمان غذا و دارو: برای طرح 
دارویــار )اصــلاح سیاســت های ارزی دارو( 
10۵ همت بودجه درخواست شد، اما 69 هزار 

میلیارد تومان تخصیص داده شده است.
7. شــهرام کلانتری، رییس انجمن داروسازان 
ایــران: مجمــوع طلــب شــرکت های پخش 
دارویــی از داروخانه ها حدود 6۵000 میلیارد 

تومان)6۵همت( است.
۸. محمدرضــا کمپانی، نائــب رئیس اتحادیه 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان تجهیزات 
پزشکی ایران: مشکل اصلی حوزه تجهیزات و 

ملزومات پزشکی، نبود پول و نقدینگی است.
9. آرش سیدی، مدیرعامل شرکت پخش الیت  

دارو: در بدترین سال  نقدینگی هستیم.
10- محمــد عبــده زاده، رئیس هیئــت مدیره 
ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انســانی 
ایران : وضعیت نقدینگی صنعت داروســازی 

بسیار حاد است.
***

این جملات شــاید بخشی کوچک از مهم ترین 
موضوعات مطرح شــده طی چند هفته گذشته 
درباره مشکلات صنعت داروی کشور باشد و 
می شد بر تعداد ارقام آن افزود؛ ولی با خواندن 
همین 10 جمله بالا هم می شــود فهمید صنعت 

داروسازی کشور چه حال و روزی دارد. 
بدون شــک ایــن صنعت به یکــی از بدترین 
مقاطع زمانی تاریخ خود نزدیک شــده است. 
مگر می شــود یک صنعت حیاتی درگیر این 
همه معضل و مشکل باشد. برآیند صحبت های 
رئیس و نماینده مجلــس تا وزیر و مدیرکل و 
رئیس انجمن و مدیرعامل عرصه داروســازی 
کشور یک جمله است: حال صنعت دارو اگر 

نگوییم وخیم است؛ اما رو به وخامت است.
با نگاهی به مطالب مطرح شــده عیان اســت 
که هر فــردی به دردی از این حال نامســاعد 
اشــاره دارد، اما با شــیوه و ادبیاتــی متفاوت. 
یکــی از مطالبــات ســنگین داروخانه هــا از 
بیمه ها می گوید و آن فرد دیگر از طلب خیلی 
سنگین تر شــرکت های پخش از داروخانه ها و 
بیمارستان ها. آقای مدیرکل از تخصیص کمتر 
از مصوبه به طرح دارویــار انتقاد دارد. متولی 
نظام سلامت کشور هم از نیاز حداقل ۴0 همت 
تسهیلات برای شــرکت های داروسازی سخن 
به میان می آورد. رئیــس مجلس منتقد گرانی 
دارو اســت و مدیرعامل یک شرکت پخش و 

رئیس هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
داروهــای انســانی ایران وضعیــت نقدینگی 
صنعت داروســازی را بســیار حــاد توصیف 

می کنند.
به راســتی، چرا اقتصاد این صنعت مهم کشور 
به این روز افتاده است؟ چرا حلقه های زنجیره 
تامین در حال جدا شــدن از یکدیگر هستند؟ 
چرا ســلامت مردم امــروز بایــد درگیر این 
معضلات بی شــمار باشــد؟ مگر نــه اینکه در 
سخنان همه بزرگان و مســئولان کشور، نظام 
سلامت جزو خط قرمزها خوانده می شود، پس 

چرا حال دارو خوب نیست؟
شــاید این جمله تکرار مکررات باشــد که اگر 
یــک حلقه از زنجیــره تامین دارو به مشــکل 
برخــورد کند، تمــام زنجیره را دچار مشــکل 
خواهد کرد. وقتی داروخانــه نمی تواند از بیمه 
مطالباتــش را بگیرد، پولی بــرای پرداخت به 
شــرکت پخش نــدارد. وقتی شــرکت پخش 
نمی تواند مطالبــات خــود را از داروخانه ها و 
بیمارستان ها و دانشگاه های علوم پزشکی بگیرد، 
دچار کمبود نقدینگی شده و پولی برای پرداخت 
به شــرکت های تولیدی ندارد. وقتی شــرکت 
تولیدی نمی تواند مطالبات خود را از شــرکت 
پخش بگیرد، تولید دچار مشــکل خواهد شد و 
کمبود دارو در راه خواهد بود و مشــکلات این 

زنجیره تا بیماران در تامین دارو خواهد رسید.
باری، شــاید شناسایی مشکلات، کاری سخت 
نباشد اما حل آن برای یکسری از متولیان امر 

چرا.
تردیدی نیســت اگر به حال این صنعت مریض 
زودتر رسیدگی نشود، این مریض بدحال تر شده 
و باید به دنبال راه حل در وضعیتی بدتر بگردیم. 
اگر صنعت دارو به سی ســی یو برود قطعا نظام 

سلامت کشور به آی سی یو خواهد رفت.

دکتر مسعود کیهان  ICU به CCU حال رو به وخامت؛ از
چرخه معیوب اقتصاد در صنعت دارو

نگاهنگاه
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با پیشــرفت تکنولوژی شــاید داغ ترین 
موضوع این روزها، پدیده هوش مصنوعی 
پیچیده  فرآیندهــای  تمامــی  که  اســت 
را به صورتــی ســاده تر در اختیــار افراد 
می گذارد؛ کسانی که در پی راهی سریع تر 
و بعضا دقیق تر بــرای انجام فعالیت های 
خود هســتند. خــب! خــوب می دانیم که 
قبــلا جمــع آوری اطلاعــات، خیلــی هم 
دقیــق صورت نمی پذیرفــت و روندهای 
تکنولوژی آن قدر سرعت گرفت، که شما 

را در پذیرش خود تسلیم می کند. 
اما آیــا در خصوص صــادرات دارو هم 
می توان از این پدیده تکنولوژی بهره برد 

یا خیر؟
پاسخ قطعا بله است! اما چگونه؟

هــوش مصنوعــی در بهبــود فرآیندهای 
صادرات داروها و مواد اولیه چندین نقش 

کلیدی می تواند ایفا کند:

 1. پیش بینی تقاضا:
هــوش  الگوریتم هــای  از  اســتفاده  بــا 
مصنوعی، می توان الگوهــای تقاضا برای 
داروهــا و مواد اولیه در بازارهای مختلف 
را پیش بینی کرد. این کار به شــرکت ها 
کمک می کنــد به رغم  عدم شــناخت از 
بازارهای ناشــناخته بهینه تر برنامه ریزی 
صــادرات خود را انجام دهنــد و به دنبال 
راه هــای آزمون و خطا نباشــند و از همه 
مهم تر امکان برنامه ریزی برای حضور در 
نمایشگاه های بین المللی در بازار هدف با 

چشمانی باز صورت پذیرد.

 2. بهینه سازی زنجیره تأمین:
همان گونــه کــه می دانیم زنجیــره تامین 

از احســاس نیاز بازار شــروع می شــود 
و تا پاســخ به نیاز بــازار ادامه می یابد؛ و 
به طور کلی هم فرآیندی پیچیده دارد و با 
ضریب ریسک هایی متنوع رودررو است 
که در هر بخش با آن مواجه می شــویم و 
کلیدی ترین قسمت هم تولید دارو است.

این فرآیند دقیقا همانند ابزاری در دست 
محققان برای تحقق بخشیدن به هر آن چه 

بر روی کاغذ نوشته اند است. 
اینک هوش مصنوعــی می تواند در بهبود 
عملکــرد زنجیــره تأمیــن مــواد اولیه و 
داروها از طریق بهبود برنامه ریزی تولید، 
پیش بینــی نیازمندی هــا و بهینه ســازی 
مســائل لجســتیکی یار و یاوری بی نظیر 
باشــد؛ و موجــب کاهش ریســک های 
پیش بینی شــده و بعضا پیش بینی نشــده 

شود.

هوش مصنوعیهوش مصنوعی

مهندس رضا عباس خان
STB مدیرعامل شرکت بین المللی

چهارراه تکنولوزی

هوش مصنوعی را در خصوص 
صادرات دارو دست آموز کنیم
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جالــب این جاســت کــه نتایج حاصلــه از 
اســتفاده هوش مصنوعی نســبت بــه نقاط 
مخلتف جغرافیایی یکســان نیســت و بنا به 
محدودیت هــای اقتصادی، سیاســی و حتی 
فرهنگــی هر منطقــه یا کشــور راه حل های 
متناسب توسط این پدیده نوظهور ارائه می شود.

 3. کنترل کیفیت:
با استفاده از تکنولوژی های هوش مصنوعی، 
مانند بینایی کامپیوتری و یادگیری عمیق، 
می توان بهبود کنتــرل کیفیت محصولات 
و جلوگیری از هرگونه مشــکلات کیفیتی 
در فرآیند صادرات را رقم زد. شــاید دور 
از دسترس نباشــد زمانی که این پدیده ی 
فوق العاده ساخت بشــر، جای محققان در 
شــرکت ها را هم بگیرد و علاوه بر کاهش 
هزینه های تحقیقاتی و توسعه بازار، ما را با 
مدت زمانی کمتر و نتایجی دقیق تر نسبت 
به به کارگیری نیروی انســانی مواجه کند. 
هرچند خــود این فرآینــد می تواند زنگ 
خطــری برای محققان صنعــت دارو تلقی 

شــود، اما خب داستان کاملا جدی است و 
این رقیب جــدی، جایگاه علمی این حوزه 
گسترش خواهد داد و در آن شکی نیست.

 4. بهبود پیش بینی ریسک:
اکنــون با عنایــت به تغییــرات پی در پی 
قوانیــن مربوط بــه صــادرات و مقررات 
مربوطه، وجود و نیاز به سیستمی که بتواند 
با تشخیص ریســک های مرتبط با فرآیند 
صــادرات، خطــرات ناشــی از ضررهای 

احتمالی را کاهش دهد، به شــدت احساس 
می شــود؛ این نیاز به یک سیســتم هشدار 
هوشــمند و همان هوش مصنوعی می تواند 
ریســک های  پیش بینــی  و  تحلیــل  در 
مرتبط با صادرات، از جمله ریســک های 
مربوط به قوانیــن و مقررات صادرات، به 
کمک شــرکت ها در اتخاذ تصمیمات بهتر 
و کاهــش احتمالی وقوع مشــکلات یاری 
رســاند و اینک دیگر ضرورت خودش را 

تحمیل می کند.

  نتیجه:
من فکر نمی کنم کسی با این نظر که به طور 
کلــی، هــوش مصنوعی با تحلیــل داده ها، 
پیش بینــی دقیق تــر و بهبــود فرآیندهای 
بهبود کارایی  تصمیم گیری، می توانــد در 
و کاهــش هزینه های صــادرات داروها و 
مــواد اولیه مؤثر باشــد؛ مخالفتی کند. گو 
آن که به هر روی تکنولوژی راه خود را باز 
می کند و ما باید فقط با آن همگام باشــیم؛ 

دست آموزش کنیم و به کارش بگیریم.

با استفاده از تکنولوژی های 
هوش مصنوعی، مانند 

بینایی کامپیوتری و 
یادگیری عمیق، می توان 

بهبود کنترل کیفیت 
محصولات و جلوگیری از 

هرگونه مشکلات کیفیتی در 
فرآیند صادرات را رقم زد
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گفت وگو با دکتر محمدمهدی خورشیدوند
مدیرعامل شرکت داروسازی لابراتوارهای رازک

 آغاز:
در دفتر کارش حاضر می شــویم تــا گفت وگو با 
مدیرعامل یکی از پر افتخارترین برندهای دارویی 
ایران را رقم بزنیــم. "لابراتوارهای رازک" را نباید 
در یک دفعه حضــور تعریف کرد. این ســابقه و 
قدمت کم نظیــر، افتخاری متدوام در تاریخ صنعت 
داروسازی کشــور است و کســی که در "رازک" 
امروز کار می کند، میراث و افتخار گرانبهای چندین 
دهه ای را با خودش حمــل می کند؛ بنابراین رازک 

باید در دفعات حضورش تعریف  شود.
در دو ســاعتی که با او حرف می زنیم، لااقل صدای 
پرواز ده ها هواپیما را می شنویم که درست از بالای 
سر این کارخانه داروسازی عبور می کنند! ما شرطی 

شده ایم انگار!
می پرســم تا حالا شــمردین چند تا هواپیما...!؟ 
می گوید: من این جا، آن قدر غرق در کار می شــوم 
را اصلا متوجه  که صدای گوشــخراش هواپیماها 

نمی شوم. 
فضای فکری مدیرعامل رازک، با سایر هم قطارانش 
متفاوت است و این را می توان از فضای دفتر کارش 
فهمید و دیــد. اهل تفاخر و موضــع از بالا و این 
چیزها نیســت و در دفترش به روی همه کارکنانش 
باز اســت؛ هرچند در عکس هایش جدی و تا حدی 
گرفته اســت، اما لبخند از لبش محو نمی شــود و 
همان لحن اعتقادی را می توان از ظاهرش دریافت. 
خودش می گوید؛ "دعا می کنیم تا همیشــه ظاهر و 

باطن مان را یکی گرداند".
ما در این گفت وگو )که بیشــتر متمرکز بر هفت ماه 
اخیر مدیرعاملی دکتر خورشیدوند است( سوال ها را 

حذف کرده و شما فقط پاسخ ها را می خوانید.

بزرگترین رقیب مان در صنعت 
خودمان هستیم

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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 زمانی کــه من به رازک آمــدم، وضعیت چندان مطلوب 
نبود و در یک شرایطی و بر اساس تصمیم مدیریت قبل 
مجموعه، بخشــی زیاد از توان تولید رازک اختصاص 
داده شــده بود بــه تولید یک "محصــول" و خب! این 
بالاخره، خیلی هم اتفاقی متعارف نبود و نیست و رازک، 
آن رازک سابق نبود. گویا در یک مقطعی استنباط این 
بوده که چــون رازک در گروه داروهای قلبی/ عروقی 
پیشتاز بازار اســت، با حجم بالا تولید خود را روی آن 
متمرکز کند و با توجه به ارزی که تخصیص داده شــده 
بوده به آن محصول، حاشیه سود و مارژین محصول، بالا 

خواهد بود!
فکر کنم حتی نیت اولیــه خوب بوده، اما خروجی، مطلوب 
نبــود و مقصود حاصل نشــده بود و مجموعــه را دچار 

مشکلاتی کرده بود... 
 ببینید! تولید به منزله فروش نیست! تا نقدینگی برنگردد، 
چرخه تولید کامل نشــده است. آن عددی که در کدال 
درج می شود، اسمش فروش نیست. محصولی که تولید 
شــده، چرخه را باید طــی کند، انبار به انبار شــود، به 
شــرکت های پخش برسد، در شــبکه توزیع برود و... ؛ 
وقتی بعد از طی این پروسه، نقدینگی به حساب شرکت 
نشســت، آن وقت می گویند که بلــه، امر فروش محقق 

شده است.
 آن اوایل، از نظر عددی، یک عددهایی روی کدال رفته 
بود که هنوز چرخه را طی نکرده بود و آن تنوع کمی و 
همیشگی رازک را هم نداشت، و بیشتر از 60 درصدش 
یک محصول بوده و این رفته بود در انبارها دپو شــده 
با موجودی بســیار بالا، و خیلی هــم فراتر از تقاضای 

شرکت های پخش بود!
به هر حال پخش ها ادعا داشــتند که ایــن محصول بیش از 
نیاز بازار تولید شــده! و در کنارش هم بعضاً بعضی از 
کارخانجات هم گروهی نیز به صرافت افتاده بودند که 
آن محصول را تولید کنند! حالا چرا!؟ خدا داند! بنابراین 
و مخلص کلام این که ضرب مشکلات رازک دوچندان 

شده بود.
 وقتی من مســئولیت رازک را پذیرفتم، در این مجموعه 
با حجمی خیلی وســیع و بالا از تخفیفات اعمال نشــده 
مواجه بودیم! مالیات رازک بیش از ۳ ســال ثبت نشده 
بود! بخش عمده سود سهام، چه سهام داران حقیقی و چه 
حقوقی پرداخت نشــده بود! مطالبــات تامین کنندگان 
و طرف هــای بازرگانی چه در گــروه، و چه در خارج 
از گروه پرداخت نشــده بود! )که عددش واقعاً ســر به 
فلک کشــیده بود(، انبار مواد اولیه خالی بود! خطوط 
تولیدی غیر فعال شده بودند! ۴0 درصد از بودجه تولید 
محصولات دامی، چه ویال چه مکمل، به صفر رســیده 
بود! تازه! تخفیفات اعمال نشده از قبل هم باقی مانده بود 

و ما واقعا با انبوهی از مشکلات روبه رو بودیم.

  مــن ابتــدای کار بخش های مختلف را بررســی کردم، 
واحد برنامه ریزی بررسی و آنالیز شد. تولید، بازرگانی، 
فروش و... یکی یکی  همه واحدها مشکلات شــان ریز 
شد. حتی چهار نفر از مدیران کلیدی رازک رفته بودند 
از جمله  واحدبرنامه ریزی، واحد تولید، مسئول فنی، و... 
؛ ما رفته رفته به یک مفهوم مشترک و مناسب رسیدیم 
و آن همبستگی ســازمانی هم که از بین رفته بود، احیا 

شد و ما قریب به شش ماه پر فشار کاری داشتیم.
 نمی خواهــم بگویم که انگار در موعــد نفس های پایانی 
رازک بودیم، نه؛ اما واقعا وضعیتی بغرنج و اضطراری 
حاکم بــود؛ و من دو اســتراتژی در پیش رو داشــتم؛ 
بیایم و به "عددســازی" ها ادامه دهم؛ و هر ماده اولیه ای 
که دم دســت بود، خلاصه یک محصولی را تولید و به 
بازار بدهم؛ و یــا این که همت و جهد کلی را در رازک 
بیدار کنم و همه با هم شرکت را برگردانیم به روزهای 

اوجش.
 بنابراین جلســات برنامه ریزی شــروع شــد، پایپ لاین 
ریوایز )بازنگری( شــد، همین طور بودجه، و روی همه 
جزئیات زوم کردیم. اخطــار دادیم که حتی یک گرم 
از مواد نباید دورریز شود و در صورت تخلف، برخورد 
خواهد شد. همکاران و بچه های رازک واقعا با ظرفیت 
هستند و اعتماد کردند... و رفته رفته کارها شکل گرفت 
و روی غلتک افتاد. ســریعا ثبت سفارش های دامی را 

انجام دادیم و...
 بگذاریــد از همین داروهــای دامی شــروع کنم. خب! 
می دانید که مواد داروهای دامی وارداتی اســت و ما با 
پیش آگاهی از نقدینگــی و ارزهای لازم ممکن، با تک 
تک تامین کننده های گروه و خارج از گروه تعامل ایجاد 
کردیم و آن ها آمدند و مذاکره ها و توافقات انجام شد. 

این یکی از نقاط عزیمت رازک بود.
 من ســال ها در حوزه داروهای دامی حضور داشــته ام و 
این عرصــه را خیلی خوب می شناســم. راه برون رفت 
از مشــکلات رازک را ابتــدا در جهــت دادن به تولید 

محصولات داروهای دامی دیدم.
ظرفیت لازم هم فراهم بود و بازار مطلوب و حاشیه سود هم 
ایده آل. پــس اول کار آمدیم و محصول قبلی رازک را 
با )صبوری( و یک شیب ملایم و بدون اعمال تخفیفات 
غیرمتعــارف، عرضــه کردیــم و چرخ را بــا "اعتبار" 

چرخاندیم تا موادمان برسد و رسید.
 تولید از ســر گرفته شد. رسیدیم به مطالبات و معوقات 
کارگری؛ که آن هم به لطف و حمد الهی، به ســرانجامی 
که باید رســید. در بحث احکام، پیگیری های صنفی و 
جلســات با کارکنان و نمایندگان کارکنان به صورت 
دوستانه برگزار شد و آن جا رضایت نسبی به وجود آمد. 
بروید بپرسید من با همه عزیزان، دوستم و همه با هم و با 

حمیت این مجموعه را پیش می بریم.

محصولی که 
تولید شده، 

چرخه را باید 
طی کند، انبار 
به انبار شود، 

به شرکت های 
پخش برسد، 

در شبکه توزیع 
برود و... ؛ وقتی 

بعد از طی 
این پروسه، 
نقدینگی به 

حساب شرکت 
نشست، آن وقت 

می گویند که 
بله، امر فروش 

محقق شده 
است

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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 من به همــه کارکنــان و همکارانم نهیب 
می زدم که دو سه ماه آخر امسال، دو سه 
ماه پرفشاری خواهد بود، و دیدیم که در 
ماه گذشــته ما 200 میلیارد تومان تولید 
داشــتیم؛ که ویال داشت، مکمل داشت، 
و... و بازرگانی رازک دســتش باز بود تا 

به فروش رازک رونقی ببخشد.
 در بحــث وصــول مطالبات هــم تعارف 
نداریم. وقتی که مــن آمدم این جا بیش 
از 170 میلیــارد تومــان موجــودی در 
پخش های دامی داشــتیم؛ که باید وصول 
می شــد. از طرفــی ما شــرایطی خاص 
داشــتیم که باید بــا تخفیفــات معقول 
حرکــت می کردیــم، بحمدلله مــا امروز 
محصول مــان را به موقــع می دهیــم و از 
چرخه هم رضایت داریم. این موضوعات 

همه بیت المال اســت و تعلل در احصای 
آن، بسیار مسئولیت آفرین. 

 شــما وقتی داریــد کار تولید محصولات 
دامی را انجام می دهید، طبیعتاً بایســتی 
که اســتانداردها و پروتکل های سازمان 

دامپزشکی را لحاظ کنید.
شــرکت های تولید کننده ی محصولات دامی، 
بعضاً محصولات شــان را بــا قیمت های 
بســیار نازل و تخفیفات خیلی بالا ارائه 
می کنند! خب چرا!؟ نمی توان به کســی 
اتهــام و ایراد وارد کــرد، اما قیمت تمام 
شده، یک نرمی دارد و نمی توان محصول 
مشــابه رازک را در بــازار با 70 درصد 
تخفیــف خریداری کــرد، آن هم با یک 
اســتمهال ســه ماهه! بله! داروخانه های 
دامپزشــکی به دنبــال تخفیف هســتند، 

به دنبال محصول ارزان هســتند و... ؛ اما 
آقای دامدار! آگاه باش که هر ارزانی بی 
حکمت نیست. بدانید که حتماً در بخشی 
از فرمولاســیون، در میزان مــاده موثره 
محصولی که ارزان به دست شما می رسد، 
دست کاری شده است و امکان ندارد از 

خط محصول رازک جلو باشد.
 در بحــث داروهای انســانی هم باید یک 
بازنگــری جــدی در روندهــای موجود 

صورت پذیرد.
ذائقه نظام توزیع ما، به این شکل طراحی شده 
که حتماً محصول بایستی با پیوست های 
جوایز و استمهال و تخفیفات اعمال شود. 
خب! این موضوع می تواند آســیب زننده 
باشد؛ و شرکت های تولیدی را به رقابت 
نامتوازن و ناموزونــی هدایت کند! اگر 
دامنه این تخفیفات بیشتر شد و انباشتگی 
تخفیفات به وجود آمد، برای شرکت هایی 
به ویژه بورســی مثل ما، اثرگذار خواهد 
بود و مســتقیماً روی ســود تاثیر دارد و 
مشکلاتی را دامن می زند. ما باید بتوانیم 
در شرایط عادی پاسخ سهام دار را بدهیم 
و سازمان را سر پا نگه داریم؛ این طوری 
که همــه ی هم و غــم ما صرف حواشــی 

می شود!
خب! ایــن هزینه هــای نهان یــا هزینه های 
جذب نشده، مستقیماً بر روی گزاره های 
عملکردی ما در حوزه مالی تاثیر مستقیم 

دارد.
 ما انشــالله ســعی داریم تا با تولید مجدد 
محصولات دامی، وصول به موقع مطالبات 
و ارسال منطقی و استاندارد محصولات به 
پخش ها، ایجاد تنوع در محصولات انسانی 
و با تولید محصولات جدید، هم سهم بازار 
را حفظ کنیم، و هم درآمدهای ریالی مان 

را بیشتر کنیم.
 امروز رازک به دنبال تولید عددی نمایشی 
و رکورد نیست. استراتژی امروز ما این 
اســت؛ موضوع توسعه صادرات را به جد 

دنبال  کنیم.
  سال قبل هیچ محصولی از رازک صادرات 
نشد! ما می خواهیم دوباره صادرات کنیم 
و این رقم را به عددی در خور در ســال 
جدیــد برســانیم؛ رازک باید به ســهم 

صادراتی خود برگردد.

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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 رازک در فرآیندهــا، بســیاری از پروتکل ها را از فایزر 
اقتباس و الگوبرداری کرده است.

مدیرعامل فعلی فایزر هم خودش یک دامپزشک است و من 
حــس می کنم که هنوز هم فضای این جا را رصد می کند 
و همکاران من، ایــن ارزش را خوب درک می کنند که 
کارشــان یک امر جهادی است و همه باید پا به پای هم 
پرچم این صنعت و ارزش های ایرانی و اســلامی مان را 

بالا نگه داریم.
 در این مدت، ارتباطاتی بسیار خوب با مسئولان سازمان 
غــذاودارو داشــتیم، با ســازمان نظام دامپزشــکی هم 
همین طور. با سندیکای تولیدکنندگان داروهای انسانی 
که خیلی نزدیک شدیم. در صنف دامی هم من، بازرس 
سندیکای دامی هستم و کاملا مشرف بر امور این حوزه.

 قدم هایی بسیار خوب در حوزه دانش بنیان برداشته شده؛ 
ما عضو کمیته دانش بنیان ســندیکا هم هستیم. محصول 
دانش بنیان هــم تولید کردیم و چند محصول توی راهی 

هم داریم که به وقتش اطلاع رسانی خواهیم کرد.
 به امــوری مثــل ورزش، رفــاه کارکنان، امــور بانوان، 
فعالیت های صنفی، فعالیت های فرهنگی و... در رازک 
رســیده ایم و اقداماتی را انجام داده ایم و ســند تحولی 
که در رازک بر اســاس فعالیت های جهادی فرمایشات 
مقام معظم رهبری نوشــته شد، به تایید خود آقای دکتر 
ورزشــکار، مســئول حوزه تحول شســتا هم رسیده و 
به عنوان "بهترین سند تحول در شرکت های تابعه شستا" 

انتخاب شده است.
 در حوزه فنی و مهندســی و نوسازی، تمدید پروانه جی ام 
پی، اخذ پروانه محصولات، اخذ پروانه  محصولات جدید، 
اصلاح فرمولاســیون در حوزه فروش و روش های نوین 
بازاریابــی و... هم تلاش هایی کرده ایــم و وضعیت الان 
رازک، مطلقا با هفت ماه پیش آن قابل مقایســه نیست. 
طبعا تا رســیدن به وضعیت ایده آل فاصلــه داریم، اما 
امیدواریم و داریم تلاش می کنیم و انشــالله به وضعیت 

مطلوب هم می رسیم.
 خیلی شــخصی عرض می کنــم؛ بزرگترین رقیب مان در 
صنعت خودمان هستیم. ما را فقط باید با خودمان مقایسه 
 کنید. شما هیچ کارخانه ای را تقریباً در کل کشور سراغ 
نداریــد و پیدا نمی کنید که هم  خط تولید فرآورده های 
گیاهی و مکمل، هم ویال هــای تزریقی، هم مکمل های 
دامی، هم داروهای شیمیایی انسانی  داشته باشد. رازک 

یک کارخانه منحصر به فرد در کل کشور است.
 صبــر و ظفر با هم دو برادرند. ما در این مدت 7 ماه واقعاً 
خیلی ناملایمتی ها دیدیم و شرایط خیلی سختی داشتیم و 
خیلی هم انتقادات ناجوانمردانه ناصواب از ما شد! اما من 
سعی کردم تمرکز 100 درصدی را روی کارم بگذارم. 
بالاخــره خروجی هر کاری کــه در بیاید، همه ی جهات 

داستان آشکار می شود.
 به نظــر من، برنده واقعی صنعت و بازار دارویی کشــور، 
کســی اســت که به محصولی باکیفیت برسد و تمامی 
استانداردها را رعایت کند و از خود و دستگاه اش نامی 
نیک بر جای بگذارد. شــاید قیمت تمام شده، موضوعی 
بســیار مهم در اقتصاد تلقی شــود، امــا مصرف کننده، 
وجدان بیدار را می فهمد و می ســنجد و از آن، در نهایت 

گریزی نیست.
 من ضمــن توکل بر خــدای بزرگ، روی پرســنل خود 
رازک به طور اخص )به ویژه کارگران( حســاب کرده ام 
و از جایــگاه رفیق با آن ها مــراوده دارم و خودم هم از 
طبقه اجتماعی ایشان هستم. با هم کار می کنیم، ورزش 
می کنیــم، می خندیــم، ناراحــت می شــویم؛ و ارتباط 
عاطفی مان دو سویه اســت؛ در نهایت هم این کارگران 

هستند که تمام کننده اند.
 مدیرعامل شستا شعاری دادند که شعاری بسیار درست 
است؛ "هرکه با تولید اســت با ماست و هرکه بر تولید 
اســت بر ماست."  من هم به مدیران عزیز رازک عرض 
کرده ام؛ شما هر اقدامی که انجام می دهید و در راستای 
تقویت تولید اســت، برای ما محبوب است و اگر خارج 

از فضای تولیدی است، مذبوح!
 من چه در دوره دکترای عمومــی و چه در دوره دکترای 
تخصصی ، رشته ام دامپزشکی بوده؛ و به صورت مشخص 
به عنوان یک طبیب در حوزه دامی با دارو، واکســن ها، 
بیماری ها و... آشنایی داشته و اشراف کامل دارم و به هر 
حال، عمده فعالیتم در فضای دامپزشکی و در حوزه دامی 

)به ویژه بحث بازرگانی و تولید دارو( بوده است.
 به تازگی بــا آقای دکتر آرین نــژاد در تی پی کو دیداری 
داشــتم و ایشــان را یک دلگرمی خوب برای مجموعه 
معظم تی پی کو می دانم، بســیار انتخابی درســت بود؛ و 

حتما تی پی کو به روزهای اوجش باز خواهد گشت.
 مــن با مفهوم رســانه کم و بیش آشــنا هســتم و در هر 
مجموعــه ای که کار کردم، گزارش کار را به رســانه ها 
داده ام و آن را در مجموعه هــای عمومی و دولتی، فرض 
مهم و جدی تلقی می کنم. هم حق مردم اســت، هم نشانه 
توانایی مــن کارگزار در مجموعه ای که مربوط به مردم 

است.
 در این هفت ماه شاید خیلی نتوانستم به وظایف خانوادگی ام 
برسم، و شاید دوستان و آشنایان از ما گله مند باشند؛ اما 
پذیرش مسئولیت، سنگینی اش خیلی بیشتر است و حالا 
ثمره آن، نصیب طیفی وسیع تر از آحاد جامعه می شود. 
طبعا کســانی ممکن است منفعت شــان به خطر بیفتد، 
ناراحت شوند و من خورشیدوند را بنوازند! اما خیلی ها 
هم هستند که می دانم دعا می کنند که کارها روی زمین 

نماند.

برنده واقعی 
صنعت و بازار 

دارویی کشور، 
کسی است که 

به محصولی 
باکیفیت 

برسد و تمامی 
استانداردها 

را رعایت کند 
و از خود و 

دستگاه اش نامی 
نیک بر جای 

بگذارد. شاید 
قیمت تمام شده، 
موضوعی بسیار 
مهم در اقتصاد 
تلقی شود، اما 
مصرف کننده، 
وجدان بیدار 
را می فهمد و 

می سنجد و از 
آن، در نهایت 
گریزی نیست

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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دانش مهندســی پزشــکی ترکیبــی از علم 
پزشــکی، الکترونیک، مکانیک و علم مواد 
اســت. در کشــور ما تجارت این رشــته در 
ســه حوزه تولید، توزیع و واردات تجهیزات 

پزشکی و توانبخشی فعال است.
در نگاهی متمایز تر، تجهیزات به دســته های 
دقیق تــر و تخصصی تری ماننــد: تجهیزات 
غیرتهاجمی،  درمانی،  تشــخیصی،  تهاجمی، 
آزمایشــگاهی، جراحی،  معاینــه عمومــی، 
عمــل،  اتــاق  فیزیوتراپــی،  توانبخشــی، 
تصویربــرداری، مصرفی، دندانپزشــکی و… 

تقسیم بندی می شوند .
در این یادداشت می خواهیم نگاهی بیاندازیم 

به مبحث تجهیزات توانبخشی.
 رســالت تولید ایــن ابزار، کمــک به بهبود 
کیفیت زندگی روزمره و بالابردن اســتقلال 
شــخصی و در بعضی موارد کمک به درمان 
و بالابردن توانایی توان یابان و سالمندان است 
. مهم ترین اصــل در امر تولید این تجهیزات 
طراحی بر اساس اصول ارگونومی و استفاده 
از متریــال ســازگار با بــدن افراد اســت . 
محصولات کمک حرکتی این دسته مانند انواع 
عصا، واکر، ویلچر، بالابر بیمار و محصولات 

درمانــی مانند انــواع ســاپورترهای اندامی، 
تجهیزات فیزیوتراپی و کاردرمانی هستند.

 امــروزه به دلیل بالا رفتن دانش اســتفاده از 
اینترنت در دنیــا، افراد راحت تر می توانند با 
کارشناســان توانبخشی و تجهیزات پزشکی 
از طریق سایت های تخصصی ارتباط برقرار 
کــرده و محصول مورد نیاز خــود را با توجه 
به میزان آســیب، نظر پزشــک و بودجه مد 
نظر، انتخاب کرده و مناســب ترین وسیله را 
برای کم کــردن و رفع محدودیت های افراد 
و رســیدن به یــک زندگــی راحت تر برای 

توان یابان و همراهان شان رقم بزنند.
بخــش اول تجهیزات توانبخشــی، به جامعه 
معلــولان اختصــاص دارد و می دانیــم کــه 
به دلایــل عدیده، آمــار تعــدادی آن ها زیاد 
اســت. مع الوصف، به علت کمبود امکانات، 
عدم مناسب سازی شهری و هزینه های بالای 
تجهیزات مورد نیاز این افراد، موضوع بخش 

اول ما، اهمیتی مضاعف می یابد.
 معلولیت هم به هر روی ممکن است به صورت 
مادرزادی و ژنتیکی و یا به علت حادثه، بیماری، 
جنگ و عوامل این چنینی و کم توانی های ناشی 

از کهولت سن به وجود آید.

شاخه ای از علم مهندســی پزشکی در درجه 
اول برای کمک به ارتقای توانایی و استقلال 
این افراد و رفاه زندگی و بعد کمک به درمان 
و بهبود وضعیت معلولان دســت به کار شده 
است.  این شاخه ترکیبی از علم بیوالکتریک 
و بیومکانیک است که به طراحی تجهیزات 
بر اســاس نوع کم توانی در طیف بیماری ها 
و معلولیت های مختلف تفاوت هایی با سایر 
موارد دارد.  رســالت اول طراحی تجهیزات 
توانبخشی بالابردن استقلال فردی توان یابان 
و کاهش وابســتگی به اطرافیان برای انجام 
امور شــخصی و بعد حضور در اجتماع است. 
وســایلی کمک حرکتی مانند عصــا، واکر، 
انواع ویلچر، وســایل اصلاحــی مانند انواع 
کمربندهای طبی وســایل کمکــی برای کم 
کردن آســیب بــه بیمار و همراه )پرســتار( 
مانند بالابر و صندلی انتقال بیمار دستگاه های 
فیزیوتراپــی بــرای بازگرداندن حــواس از 
دست رفته افراد و تجهیزاتی که با استفاده از 
پالس های الکتریکی و یا لیزر به کاهش درد و 

التهاب کمک می کنند، از این جمله اند.
امروزه با پیشــرفت تکنولــوژی ربات هایی 
برای درمان و بالابردن توانایی و بازگرداندن 

یاری گرفتن از علم بیوالکتریک 
و بیومکانیک در ساخت تجهیزات پزشکی

تجهیزات پزشکیتجهیزات پزشکی

مهندس مهتاب ایلچی
کارشناس تجهیزات پزشکی
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حس عصب در مراکز درمانی مورد اســتفاده 
قــرار می گیرد .اینک درصــدی زیاد از این 
تجهیزات در ایران و توسط تولیدکنندگان و 

متخصصان داخلی طراحی و تولید می شوند.
برای انتخاب تجهیزات توانبخشی مناسب هر 
فرد ابتدا باید به سطح توانایی فرد و پس از آن 
به اندام های درگیر ناتوانی توجه کرده و به آن 

نمره ی مشخص بدهیم.

 ویلچر
در ابتدا به بررســی انــواع صندلی چرخدار 
)ویلچــر( می پردازیم، انتخــاب نوع ویلچر 
بســته به نوع نیاز و آسیب دیدگی افراد و یا 
توانایی همراهان طراحی و تولید می شــود و 
در چند گروه اصلی ویلچرهای اســتاندارد، 
الکترونیکی، حمل بیمار، ورزشی، ارتوپدی، 
حمام و توالــت و برانکاردی تقســیم بندی 

می شوند .
در دهــه هــای گذشــته فقــط ویلچرهای 
استاندارد در کشور ما تولید می شدند و مابقی 
مدل ها وارداتی بودند؛ اما امروز با پیشــرفت 
تکنولوژی، دانش بیومکانیک و بیوالکتریک 
در صنعــت، اکثر مدل ها در ایــران تولید و 
توزیع و همچنین به کشورهای همسایه صادر 

می شوند.

 واکر
یکی از وسایل مهم و در واقع فریم هایی برای 
کمک به راه رفتن افراد سالمند، معلول، بیمار 

و یا افراد در حال بهبودی بعد از عمل جراحی 
است، که در هنگام پیاده روی به پشتیبانی و 

کمک اضافی احتیاج دارند.
واکر بــرای بیمارانی مــورد اســتفاده قرار 
می گیرد که قدرت عضــلات اندام تحتانی و 
در واقــع قدرت و توانایــی راه رفتن در آنها 
کم شده است، یا این که فرد نتواند در هنگام 
ایستاده، تعادل خود را حفظ کند و… همچنین 
مواقعی کــه دامنه حرکتی مفصل ران یا زانو 
یا مچ پای افراد کم شــده، درد و یا ناپایداری 
مفصلی دارند و یا اختلال در تعادل دارند، این 
وسیله می تواند برای آنها کمک کننده باشد. 
در بسیاری از بیماران پزشک اجازه راه رفتن 
بر روی اندام مشکل دار را تا مدتی نمی دهد، 
از طرفی در بعضی از بیماران نیز بسیار مهم 
اســت که بعد از درمان آســیبی که به اندام 
تحتانی یا لگن آن ها رسیده یا عمل جراحی که 
برای آن ها انجام شده، هرچه زودتر راه بروند.  
بنابراین در این مدت بیمــار باید از واکر یا 
عصا استفاده کند. واکرها به دلیل داشتن چهار 
پایه، نســبت به عصا در حفظ تعادل، کمکی 

بیشتر می کنند و پایدارتر است.
به طور کلی موارد استفاده از واکر را می توان 

به صورت زیر عنوان کرد:

1-کمک به راه رفتن:
واکر به کسانی که در هنگام راه رفتن تعادل 
ندارنــد و یا دچار مشــکل هســتند، کمک 
می کند. استفاده از واکرها باعث می شود، در 

افرادی که با راه رفتن در نواحی کمر، ستون 
فقرات، لگن و… آن ها مشکلاتی ایجاد می شود، 
تا حدی زیاد جلوگیری شود و یا روند آن را 

کند کند.

  2- کاهش درد در اندام تحتانی:
 زمانی که اندام هایی مانند لگن، ساق پا، زانو 
و… دچار درد می شــوند، این وسیله به بیمار 
کمک می کند تا در حین معالجه فشار از روی 

این قسمت ها برداشته شود تا آسیب نبیند.

   ۳- عمل جراحی و توصیه پزشک:
 افرادی که به تازگی عمل جراحی در قسمت 
تحتانی انجام داده اند، برای سرعت بخشیدن 
به روند بهبود باید تحت نظر پزشــک هرچه 
ســریع تر اقدام به راه رفتن کنند، که واکرها 

این امکان را برای بیمار میسر می کنند. 

 لیفتر
بالابر بیمار یا لیفتر بیمار وسیله ای ا ست برای 
کمک به نشستن یا جابه جایی از تخت برای 
افرادی با توانایی کمتــر که با نیاز به صرف 
کمترین انرژی طراحی شــده است. لیفتر در 
مدل های برقی یا مکانیکــی و با جلیقه های 
مختلف بســته به نوع معلولیت با ارتفاع های 

مختلف تولید می شوند.
نوعی از این بالابرها را هم ضدآب و ضدزنگ 
می سازند که این بالابر برای شستشو و حمام 
به این افراد کمک می کند؛ بالابر بیمار قابلیت 
تحمل وزن های سنگین را دارد و از افتادن و 
آسیب دیدن افراد هنگام جابه جایی جلوگیری 
می کند و سرعت حرکت این افراد را در خانه 
و بیمارســتان درمواقع اورژانسی بالا می برد. 
اکثر لیفترهای موجود در بازار ساخت کشور 
خودمان هستند که شرکت های تولیدکننده 
تخت بیمارســتانی و تجهیزات توانبخشــی 

مسئولیت آن را بر عهده دارند.

برای انتخاب 
تجهیزات توانبخشی 

مناسب هر فرد 
ابتدا باید به سطح 
توانایی فرد و پس 
از آن به اندام های 

درگیر ناتوانی توجه 
کرده و به آن نمره ی 

مشخص بدهیم

تجهیزات پزشکیتجهیزات پزشکی
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شــرکت  یــک  به عنــوان  ردی1  دکتــر 
داروسازی هندی پیشــگام، قدم هایی مهم 
در توســعه دسترســی جهانی به داروهای 
فناورانه برداشــته اســت. این شــرکت با 
سابقه چندین دهه خلق ارزش در نوآوری، 
برتــری و تعهد بی امان بــه بهبود کیفیت، 
شــهرتی زیاد به دســت آورده است. این 
شرکت با چشــم انداز تسهیل دسترسی به 
داروهای با کیفیت بالا برای همه تأســیس 
شده و به یک کانون مهم توسعه در صنعت 

داروسازی ژنریک تبدیل شده است.
موفقیــت دکتر ردی را می تــوان به تمرکز 
بی دریــغ آن بر تحقیق و توســعه مســتمر 
نســبت داد که دائماً مرزهای علم پزشکی 
را جابه جا می کند. امکانات تولید پیشرفته، 
پیروی از استانداردهای کیفی دقیق و تیمی 
از متخصصان متعهد که بسیاری از آن ها در 
کشورهای اروپایی و ایالات متحده تحصیل 
کرده و به هند بازگشته اند، آن ها را به عنوان 
یــک ارائه دهنده قابــل اعتمــاد داروهای 

ژنریک معروف کرده است.
این شــرکت داروسازی در ســال 19۸۴ 
توســط آنجی ردی، فرزند یک کشاورز، 

برای تولید مواد دارویی و ژنریک در شهر 
حیدرآباد هند تاسیس شد و اکنون توسط 
پســرش ســاتیش ردی و دامــادش اداره 
می شود و یک شرکت چندملیتی به حساب 

می آید.
دکتر ردی با ردپای جهانی در بیش از 100 
کشــور، خود را به عنوان یک شریک قابل 
اعتمــاد برای ارائه دهنــدگان مراقبت های 
بهداشتی تثبیت کرده است و همواره از در 
دسترس بودن داروهای مقرون به صرفه با 
بالاترین کیفیــت اطمینان حاصل می کند. 
تعهد آن ها به دسترســی و مقرون به صرفه 
بودن اثری مثبت بر زندگی میلیون ها بیمار 

گذاشته است.
دکتــر ردی با تعالــی بی وقفــه و رویکرد 
آینــده  به شــکل دهی  مشــتری محور، 
مراقبت هــای ســلامت، ارائــه راه حل های 
نوآورانه و بهبود کیفیــت زندگی بیماران 
در سطح جهانی ادامه می دهد. در این مقاله 
می خواهیم بــه دلایل موفقیــت و عملکرد 
ســال اخیر این شــرکت دارویی بپردازیم 
و همچنین چند مــورد از اهداف بلندمدت 
شرکت را بازگو کنیم. این شرکت بر اساس 

ارزش بــازار پس از ســیپلا و ســان فارما، 
ســومین شرکت بزرگ در هند و در بین ده 

شرکت برتر ژنریک ساز جهان است. 
از دلایل موفقیت ایــن کمپانی می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:

 تمرکز قوی بر نوآوری:
دکتر ردی ســابقه ای طولانــی در نوآوری 
دارد کــه ایــن موضوع به روزهــای اولیه 
آن شــرکت به عنــوان تامین کننــده مواد 
این شــرکت  موثره دارویــی برمی گردد. 
در توســعه داروهای ژنریک پیشــگام و 
در توســعه مولکول های جدیــد نیز فعال 
بوده است. در ســال های اخیر، دکتر ردی 
ســرمایه گذاری قابــل توجهــی در زمینه 
فرآورده هــای بیولوژیــک انجــام داده و 
اکنون یکی از تامین کنندگان پیشــرو در 
این  به حساب می آید.  بیوسیمیلارها  زمینه 
کمپانــی بیش از 2۵ هــزار کارمند در 7۴ 
کشــور جهان دارد که بیش از ســه هزار 
نفر آن ها )بیش از 12 درصد( دانشــمندان 
مشــغول در بخــش تحقیق و توســعه این 

شرکت هستند.

آزمایشگاه های دکتر ردی
 انقلابی در دسترسی دارو 

به پشتوانه نوآوری

علیرضا محلاتی
 دانشجوی داروسازی، 
دانشگاه علوم پزشکی تهران
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 دسترسی جهانی و همکاری های 
استراتژیک:

دکتر ردی در بازارهای نوظهور حضوری 
پررنگ دارد، جایــی که ارائه دهنده عمده 
داروهای ژنریک مقرون به صرفه اســت. 
این شــرکت همچنین در بازارهای توسعه 
یافته حضوری فزاینده دارد، جایی که در 
برند-ژنریک  محصولات  گســترش  حال 
و ســایر محصولات با حاشــیه سود نسبتا 
بالا اســت. این شــرکت اکنون به بیش از 
6۵0 میلیون بیمار دسترسی دارویی ارائه 
راهبردی اش،  اهداف  براساس  که  می دهد 
قصد دارد تا ســال 20۳0 ایــن آمار را به 

1,۵ میلیارد نفر برساند.
دکتر ردی در 26 کشــور جهان امکانات 
فیزیکی تولید، تحقیق و توسعه یا توزیع 
دایر کرده اســت. یکی از مراکز تولیدی 
ایــن شــرکت بــرای مثــال در برزیل، 
بزرگترین مرکز تولید دارو در آمریکای 
لاتین است. این شــرکت همچنین دارای 
شــبکه ای از 100 دفتر تجاری فعال در 

بیــش از ۵0 کشــور جهان اســت. دکتر 
ردی در حــال حاضر در حــال همکاری 
با شــرکت Coya Therapeutics در 
ایالات متحده است تا آزمایشات داروی 
 ALS بیماری  بــرای  نوآورانه زیرجلدی 
را توســعه داده و مجوزهای لازم را برای 
انجــام فازهای بالینی ایــن دارو رو اخذ 

کند. 

 شهرت برند قوی:
دکتر ردی یک شــرکت معتبر با شهرت 
برند قوی است. این شرکت به دلیل تعهد 
خود به نوآوری، کیفیت و مراقبت از بیمار 
شناخته شده است و همواره این شرکت را 
نمادی از تحقیق و توســعه اصولی در بین 
می شناسند.  دنیا  ژنریک ساز  شرکت های 
دکتر ردی اولین شــرکت هندی است که 
در سال 202۳ توانسته به جمع 10 درصد 
برتر از 2۵00 شرکت بزرگ در شاخص 
جهانی S&P بر اساس معیارهای بلندمدت 
اقتصادی، زیســت محیطــی و اجتماعی2 

برسد.

 قیمت گذاری رقابتی:
دکتــر ردی یــک تولیدکننــده داروهای 
ژنریک ارزان قیمت اســت کــه به دلیل 
تعــدادی از عوامــل از جملــه زنجیــره 
تامین قــوی، فرآیندهای تولیــد کارآمد 
و هزینه هــای پایین نیروی کار توانســته 
با یــک رویکــرد کامــلا رقابتــی ضمن 

حفظ کیفیــت بازار دارویی بســیاری از 
کشــورهای جهــان را به تملــک خود در 

بیاورد.

 عملکرد شرکت:
اطلاعــات عملکردی شــرکت در ســال 
202۳، رشدی چشم افسا را نشان می دهند. 
درآمد شرکت 2,96 میلیارد دلار بوده که 

1۵ درصد افزایش نســبت به سال گذشته 
داشــته است. ســود ناخالص شــرکت با 
1,67 میلیارد دلار، رشــد 22 درصدی و 
ســود خالص آن۵۴0 میلیون دلار با رشد 

91 درصدی مواجه بوده است. 
حــال بــه بررســی عملکــرد کمپانی در 
بازارهــای مختلف و مناطــق جغرافیایی 

متفاوت می پردازیم. 

 فروش ژنریک در بازار آمریکای 
شمالی:

فروش در آمریکای شــمالی 1,2 میلیارد 
دلار بوده اســت )بیــش از ۴0 درصد کل 
فروش شرکت(. بازار فروش این شرکت 
در ایالات متحده بــا اختلاف بزرگ ترین 
سهم در بین همه کشورهای جهان را داشته 
که حتی بیش از دو برابر فروش شــرکت 

در بازار هند به حساب می آید.
در سال اخیر، با اینکه بعضی از محصولات 
شــرکت به دلیل افزایش رقابت با کاهش 
قیمــت مواجه شــده لیکن فــروش بالای 

 Lenalidomide خوراکــی  داروهــای 
 myeloma) ســرطان  ضــد  )کپســول 
Sorafenib )قــرص ضد ســرطان کبد( 
و داروی تزریقــی Pemetrexed باعث 
رشــد چشم افســای فروش شــرکت در 
آمریکای شــمالی شــده اســت. همچنین 
افزایش قدرت دلار نســبت به روپیه یکی 

دکتر ردی در بازارهای 
توسعه یافته حضوری 

فزاینده دارد، جایی که در 
حال گسترش محصولات 

برند-ژنریک و سایر 
محصولات با حاشیه سود 

نسبتا بالا است
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1. Dr. Reddy's Laboratories
2. Dow Jones Sustainability World Index

Carbon Neutrality .۳: به ازای مقداری که این کمپانی CO2 تولید می کند، چه مقدارCO2  از اتمسفر با روش های مختلفی حذف می کند.

از دلایل رشــد نســبی فروش شرکت در 
سال اخیر بوده است. 

 فروش ژنریک در بازار اروپا:
بازار اروپای این شــرکت سهمی کم از کل 
فروش شرکت دارد و فقط ۸ درصد فروش 
ژنریک دکتر ردی را شامل می شود. اگرچه 
این فــروش در این بازار در ســال 202۳، 

شش درصد رشد داشته است.

فروش ژنریک در سایر بازارها:
رشــد فروش در روســیه نســبت به سال 

گذشته منفی 9 درصد بوده، در کشورهای 
آســیای میانه ۴ درصد افزایش و در باقی 
کشــورها ماننــد برزیل، چیــن، آفریقای 
جنوبــی و اســترالیا با ۵ درصــد کاهش 
فــروش مواجه بوده کــه به دلیــل پایان 
پاندمی و کاهــش فروش داروهای مربوط 

به کووید19 است. 

 فروش ژنریک در بازار هند:
فروش این شــرکت در ســال گذشته در 
بــازار هنــد 17 درصــد افزایش داشــته 
اســت. یکی از محصولاتی کــه به تازگی 
توسط دکتر ردی وارد بازار شده و به این 
افزایش فروش کمک کرده، عرضه داروی 
ژنریک ساکوبوتریل/ والزارتان نوارتیس 

در بازار هند بوده است. 

 بازار خدمات دارویی و مواد اولیه:
فروش در ایــن حوزه به دلیل کاهش مواد 
مورد استفاده در داروهای کرونا حدود ۵ 
درصد نســبت به ســال 2022 افت کرده 

است. 

 بررســی اهداف و پیشرفت های 
حوزه محیط زیست:

اکنون ۴2 درصد از انرژی الکتریکی مورد 
استفاده شرکت از انرژی های تجدیدپذیر 
تامین شــده و هدف شــرکت این اســت 
که تا ســال 20۳0 کل انرژی شــرکت از 

انرژی های تجدیدپذیر تامین شود. میزان 
شــاخص تعادل دی اکسید کربن۳  در این 
شــرکت ۳0 درصد بوده و هدف این است 

که تا سال 20۳0 به صد درصد برسد. 

 الگوی مشترک رفتاری سه شرکت 
سان فارما، سیپلا و دکتر ردی:

همان طور که در مورد ســیپلا و سان فارما 
هــم در شــماره های قبل گفته شــد، بازار 
برتر  برای شــرکت های  آمریکای شمالی 
هندی بســیار مورد توجه اســت. در بین 
تمام شــرکت های داروســازی هند، دکتر 
ردی بیش از ســایرین در این منطقه فعال 
بوده به طوری که بازار ایالات متحده سهمی 
بسیار چشم افسا در فروش و سود شرکت 

را رقم می زند )حتی بیشتر از هند(.

در سال های اخیر شرکت های داروسازی 
هندی، به دلیــل ظرفیت هــای جمعیتی و 
نیــروی کار ارزان و همچنیــن رویکــرد 
اقتصــاد کلان توســعه محور هنــد، ابتــدا 
بــا داروهــای ژنریــک ارزان قیمت وارد 
بازارهای در حال توسعه شده و سپس پس 
از رســیدن به مرحله ی مناسب هم از نظر 
تکنولوژیک و هم از نظر مالی برای تولید 
داروهــای با پیچیدگی بیشــتر، بــا تولید 
ایــن داروهــا وارد بازارهای کشــورهای 
توســعه یافته، به ویژه آمریکا شــده اند. در 
این میــان همکاری های اســتراتژیک با 

شــرکت های بزرگ و کوچک آمریکایی، 
اروپایی و چینی صــورت گرفته تا دانش 
فنی و توان تولید خــود را افزایش دهند. 
صرفــا به عنوان یک مثال، شــرکت دکتر 
ردی در ســال 2009 بــا 7۸ میلیون دلار 
شــرکت  از  بخش هایی  ســرمایه گذاری، 
آمریکایــی Dowpharma را به تملک 
خود در آورده اســت. نکتــه جالب دیگر 
در مورد این سه شرکت برتر هندی، توجه 
ویژه ی آن ها به مســائل محیط زیســتی و 
اجتماعی اســت که هم باعث خوشــنامی 
جهانی آن ها شده و هم در خصوص قوانین 
محیط زیســتی ســخت گیرانه کشورهای 
توسعه یافته، این شرکت ها را مصون کرده 
و توان رقابت شــان با کمپانی های بزرگ 

دیگر را افزایش می دهد.

دکتر ردی بیش از سایرین 
در این منطقه فعال بوده 

به طوری که بازار ایالات متحده 
سهمی بسیار چشم افسا در 
فروش و سود شرکت را رقم 
می زند )حتی بیشتر از هند(
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  بایر، 2 لکه سیاه؛ 2 جنگ جهانی:
در طــول جنگ جهانــی اول، بایر، در تولید 
مواد جنگی، از جمله مواد منفجره و سلاح های 
شیمیایی شرکت داشــت. این مشارکت در 
تولید تسلیحات شــیمیایی جنبه تاریکی از 
تاریخ این شرکت را در طول جنگ منعکس 

می کند.
دیانیســیدین  بایــر   ،191۴ ســال  در 
کلروسولفات را برای استفاده در گلوله های 
توپخانــه 10۵ میلی متــری تولیــد کرد که 
به عنوان تحریک کننده ریــه علیه نیروهای 

بریتانیا در نظر گرفته شده بود.
در میان فعالیت های جنگی، در سال 1916، 
دانشمندان بایر با کشــف سورامین، داروی 
ضد انگلی که هنوز توسط بایر با نام تجاری 
Germanin به فروش می رســد، سهم مثبت 

قابل توجهی در زمینه پزشکی داشتند.
ســورامین در فهرســت داروهای ضروری 

سازمان بهداشت جهانی هم قرار دارد. 
اما روزهای ســیاه جنگ جهانی دوم و اسناد 
و مستندات باقی مانده از اقدامات پزشکی و 
دارویی بســیار ناراحت کننده از آن دوران 
و همکاری هایــی که بایر با ســران نازی و 
گرفتاری های آن دوران داشــت، لکه ننگ 

بایر در تاریخ داروســازی جهان به حســاب 
می آید! البته در نهایت هم به  باز شــدن پای 
مســئولان و مدیــران آن دوره به دادگاه ها و 
عذرخواهی و پشیمانی مدیران بایر ختم شد.

مع الوصف! ســایر ســوابق این داروســازی 
بــزرگ آلمانــی مثبت اســت و به راســتی 
می توانــد الگوی بســیاری از شــرکت های 

مشابه قرار بگیرد.
دفتر مرکزی این شــرکت در لورکوزن )از 
North Rhine- سال 1912(، واقع در ایالت

Westphalia آلمان واقع شده است، از سال 
1972 نام این شــرکت به Bayer AG تغییر 
پیدا کرد. این شــرکت یکــی از بزرگترین 
شــرکت های دارویی و زیســت پزشکی در 
جهان اســت. حوزه های فعالیت بایر شــامل 
داروســازی، محصــولات بهداشــتی، مــواد 
شــیمیایی کشــاورزی، دانه ها و محصولات 

بیوتکنولوژی است.
این شــرکت در زمینه کشف، توسعه، تولید 
و تجاری ســازی فرآورده هایــی دارویی از 
طریــق شــبکه ای از شــرکت های تابعه در 
آسیا-اقیانوســیه، اروپا، آمریکای شــمالی، 
آمریکای لاتین، آفریقا و خاورمیانه فعالیت 

می کند.

در مورد ماموریــت و ارزش ها، امروزه بایر 
به رسالت خود یعنی “علم برای زندگی بهتر” 
پایبند است که نشان دهنده تعهدش به بهبود 
هرچه بیشتر سلامت انسان و حیوانات است، 
همچنین یکی دیگر از شــعارهای اصلی بایر 
“سلامتی برای همه، گرسنگی برای هیچ کس” 

است؛ که این هم شایان توجه است.
عــلاوه بر ایــن، بایر توســط چهــار ارزش 
رهبــری  می شــود:  هدایــت  خــود   LIFE
 ،)Integrity( یکپارچگــی   ،)Leadership(
انعطــاف پذیــری )Flexibility( و کارایی 
)Efficiency(، کــه تلاش هــا وفعالیت های 

شرکت را راهبری می کنند.

  بایر و تاریخ
شــرکت داروســازی Bayer AG بیشتر به 
خاطر اختراع آسپرین در سال 1۸97 مشهور 
شده اســت. آســپرین اولین بار توسط یک 
شیمیدان آلمانی به نام Felix Hoffmann که 
در آن زمان برای شــرکت بایر کار می کرد، 
سنتز شد )هافمن در سال 1۸97 اسید استیل 
سالیســیلیک )ASA( را به عنوان مســکنی 
برای روماتیسم پدرش سنتز کرد(. این دارو 
با اصلاح اسید سالیسیلیک برای ایجاد اسید 

مطالعه موردیمطالعه موردی

دکتر حبیب الله افشنگ

سلامتیبرایهمه،گرسنگیبرایهیچکس

بایر آلمان؛ از آسپیرین اش بایر آلمان؛ از آسپیرین اش 
تا تیم فوتبالش؛ لورکوزنتا تیم فوتبالش؛ لورکوزن

Bayer AG یک شرکت داروسازی و بیوتکنولوژی چند ملیتی آلمانی با بیش 
از 1۵0 سال سابقه است که در یکم اوت 1۸6۳ در شهر ووپرتال-بارمن آلمان 
توســط فروشنده رنگ، فردریش بایر )1۸2۵-1۸۸0( و یک رنگرز، فردریش 

وسکوت )1۸21-1۸76( تأسیس شد.
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استیل سالیســیلیک ساخته شد که آسپرین 
نام گرفت و توســط بایر در ســال 1۸99 به 
بــازار عرضــه و به یکــی از پرمصرف ترین 

مسکن ها در جهان تبدیل شد.
برخــی از معروف تریــن و پرفروش تریــن 

محصولات دارویی Bayer AG عبارتند از:
Xarelto .1: یــک داروی کاهش دهنده لخته 
خون است که در درمان بیماری عروق کرونر 
استفاده می شــود و در سال 2022 حدود ۴,۵ 

میلیارد دلار درآمد برای بایر ایجاد کرد.
Cipro .2: یک آنتی بیوتیک محبوب اســت 
که بــرای درمــان عفونت هــای باکتریایی 
Cipro سهمی قابل  مختلف استفاده می شود، 

توجه در درآمد دارویی بایر داشته است.
Yaz .۳: یک داروی ضد بارداری است که یکی 

از محصولات دارویی پرفروش برای بایر است.
Kogenate .۴: یــک نســخه نوترکیب از 
فاکتــور انعقادی VIII اســت کــه فقدان یا 
کمبود آن باعث خونریزی غیرطبیعی مرتبط 

با هموفیلی نوع A می شود.
Nexavar )Sorafenib .۵(: یک مهارکننده 
کیناز اســت کــه در درمان ســرطان کبد 
کلیه  ســرطان  هپاتوسلولار(،  )کارســینوما 
)کارسینوم سلول کلیوی( و انواع خاصی از 

سرطان تیروئید استفاده می شود.
میلیــون   ۴۳۵ فــروش    Nexavarداروی
بــرای  را  دلار(  میلیــون   ۵1۵( یورویــی 
داروسازی بایر در ســال 2022 ایجاد کرد 
که نســبت به ســال2020، چیزی قریب به 

۳1,9 درصد کاهش داشته است و...

:R&D بایر و  
بخش تحقیق و توســعه )R&D( داروسازی 
بایر، محرک اصلی نــوآوری و موفقیت این 
شــرکت اســت. تلاش های R&D Bayer بر 
کشف و توســعه داروهای جدید و همچنین 
بهبــود داروهای موجود در طیفی گســترده  
از حوزه هــای درمانی از جمله قلب و عروق، 
انکولــوژی، ســلامت زنــان و هماتولــوژی 
این شــرکت سرمایه  گذاری  متمرکز است. 
قابــل توجهــی در تحقیــق و توســعه برای 
پیشرفت دانش علمی، رفع نیازهای پزشکی 
برآورده نشــده و ارائه گزینه هــای درمانی 
ارزشمند برای بیماران در سراسر جهان انجام 
می دهد. بخش تحقیق و توســعه بایر به دلیل 
تعهد خود بــه برتری علمــی، آزمایش های 

بالینی دقیــق و پایبندی به اســتانداردهای 
نظارتی بــرای اطمینان از ایمنــی و کارایی 
محصولات دارویی خود شــناخته شده است. 
بخش تحقیق و توسعه Bayer نقشی مهم در 
پیشبرد رشد شرکت و کمک به پیشرفت در 

مراقبت های بهداشتی ایفا می کند.

  امور مالی:
در ســال 201۴، محصولات دارویی 12,0۵ 
میلیــارد یــورو از درآمــد ناخالص ۴0,1۵ 
میلیــارد یورویی بایــر را تشــکیل دادند. 
محصولات شناســایی شده »رشــد کلیدی« 
 Xarelto از:  عبارتنــد   2019 ســال  در 
 )rivaroxaban(، Eylea )aflibercept(،
 Stivarga )regorafenib(، Xofigo
 )Adempas )riociguat 22۳( و-)radium
. توســعه مالی شــرکت در ســال 201۴ با 
افزایــش درآمد به بیش از ۴2 میلیارد یورو 
و افزایش فــروش ۵,2 درصــدی مطابق با 

پیش بینی های شرکت فوق العاده بود.
بــا این حــال، در ســال 2017، بایر کاهش 
گردش مالی ســالانه خود را بــه ۳۵ میلیارد 
یورو گزارش کرد که 2۵,1 درصد نســبت 
به چرخه مالی قبلی کاهش داشــت. با وجود 
این، درآمد خالص شــرکت به 7,۳ میلیارد 
یورو افزایش یافت که نســبت به سال قبل 
61,9 درصد افزایش داشــت. در واکنش به 
تغییر چشــم انداز مالی، بایر از کاهش تعداد 
اعضای هیئــت مدیره از هفت به پنج نفر در 
ســپتامبر 2019 به عنوان بخشی از تلاش ها 

برای کاهش هزینه های کلی خبر داد.
نوســان در عملکرد مالی بایــر منعکس کننده 
ماهیت پویای صنعت داروســازی اســت. در 

حالی که این شــرکت در سال 201۴ افزایشی 
قابل توجه را در فروش و درآمد تجربه کرد، اما 
با چالش هایی نیز مواجه شد که منجر به کاهش 
درآمد در سال 2017 شد. توانایی شرکت برای 
انطباق با این تغییرات، مانند اقدامات کاهش 
هزینه، نشان دهنده تعهد آن به حفظ است، یک 

مدل کسب وکار انعطاف پذیر و پایدار.
در ســال 2022، بایــر، ۵0,7 میلیارد یورو 
گردش مالی )Revenue( ســالانه داشت و 
درآمد خالصــش )Net income( در همین 
سال حدود ۴,1 میلیارد یورو بود. هزینه های 
تحقیق و توسعه )R&D( این شرکت در این 

سال 6,۵ میلیارد یورو برآورد شده است.
 تعداد کارمندان این شرکت در سال 2022 

بیش از 101 هزار نفر بود.

  بایر و هروئین:
هروئین )دی اســتیل مورفین( که اکنون به 
اعتیــادآور غیرقانونی  عنوان یــک داروی 
است، به عنوان یک جایگزین غیراعتیادآور 
برای مورفین معرفی شد و از سال 1۸9۸ تا 
1910 توســط بایر به عنوان ســرکوب کننده 
ســرفه و درمان بدون نســخه برای ســایر 
بیماری هــای رایــج از جملــه ذات الریــه و 
ســل به بازار دارویی عرضه شــد. در حالی 
کــه دانشــمندان بایر اولین کســانی نبودند 
که هروئیــن تولید کردند، این شــرکت در 
تجاری سازی آن پیشتاز بود. هروئین تا بعد 
از جنگ جهانی اول علامت تجاری بایر بود. 
مدیــر فارماکولوژی بایر نمی خواســت این 
دارو “نامــی خیلی پیچیده ”، بــر خود ببیند، 
بنابراین بایر به قهرمانی )heroisch (که در 

آلمان به معنای قهرمان است، اکتفا کرد.

مطالعه موردیمطالعه موردی
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  فرهنگ صداقت و مسئولیت در بایر:
فرهنگــی  و  اخلاقــی  ویژگــی  مهم تریــن 
شــرکت داروســازی بایر که آن را از سایر 
شــرکت های بزرگ دارویی متمایز می کند، 
تعهــد بــه مســئولیت اجتماعی شــرکت و 
فرهنگ سازمانی است. بایر به دلیل معماری 
شــرکتی مســئولیت پذیر اجتماعی خود، که 
شــامل الزامات اخلاق حرفه ای، سطح تحمل 
کارکنان، و یک سیستم انگیزشی برای رفتار 
پرســنل مورد تایید شــرکت است، شناخته 
شده. این تأکید بر رفتار اخلاقی و مسئولیت 
اجتماعــی، بایــر را از ســایر شــرکت های 
دارویی متمایز می کند و فرهنگ ســازمانی 
آن را شکل می بخشــد. علاوه بر این، تمرکز 

بایر بر توســعه پتانســیل اجتماعی شرکت، 
همانطور که توســط سیســتم دو سطحی آن 
برای بهبود کیفیت های حرفه ای کارآموزان 
مشهود است، نشان دهنده تعهد آن به پرورش 
یک محیط کاری مثبت و آگاهانه اجتماعی 
است. این عوامل به هویت اخلاقی و فرهنگی 
متمایز بایــر در صنعت داروســازی کمک 

می کنند.

  بایر و مناطق محروم دنیا:
بر اساس اطلاعات موجود، بایر به طور فعال 
در ابتکارات مختلف برای بهبود دسترسی به 
مثبت  و دستاوردهای  بهداشتی  مراقبت های 
در جوامع محروم شــرکت داشته است. این 
شــرکت برنامه هایی را برای ارائه داروهای 
ضروری و خدمات بهداشتی به جمعیت های 
محــروم در نقاط مختلف جهــان اجرا کرده 
اســت. علاوه بر این، بایر برای رسیدگی به 
چالش های ســلامت خاص در کشورهای در 
حال توســعه، ماننــد مبارزه بــا بیماری های 

عفونی و حمایت از ســلامت مادر و کودک، 
مشــارکت و همکاری داشــته اســت. این 
تلاش هــا تعهد بایر را به ایجــاد تأثیر مثبت 
بــر مناطق و جمعیت های محــروم از طریق 
بهبود دسترســی به مراقبت های بهداشتی و 

داروهای ضروری نشان می دهد.

  بایر و پیشــرفت پزشکی دقیق و 
شخصی:

بایــر در پیشــرفت  شــرکت داروســازی 
پزشکی دقیق و شــخصی پیشرو بوده است. 
این شرکت اســتفاده از نشانگرهای زیستی 
)بیومارکــر( و اطلاعــات ژنتیکــی را برای 
توســعه درمان هــای هدفمند برای شــرایط 

مختلــف، از جمله بیماری هــای تک ژنی و 
ســرطان، پذیرفته است. تکمیل پروژه ژنوم 
 )  Human Genome Project( انســانی 
به طــوری قابل توجــه روی رویکرد بایر به 
مراقبت های بهداشــتی اثر گذاشــته اســت 
و امــکان توالی یابــی DNA در ســلول های 
سرطانی را برای شناسایی جهش ها و توسعه 
رویکردهای درمانی مناســب فراهم می کند. 
علاوه بر ایــن، بایر به طور فعال در توســعه 
راه حل های نوآورانه مراقبت های بهداشــتی 
مشارکت داشــته اســت، و از فناوری های 
نوظهور بــرای تجزیه و تحلیــل ژنوتیپ و 

فنوتیپ در سطح فردی استفاده می کند.

  بایر و ایران:
بایر، یک شــرکت نوآور جهانــی از طریق 
شــرکت تابعه خود بایر پارســیان در ایران 
بخــش  در  پارســیان  بایــر  دارد.  حضــور 
داروســازی فعالیــت می کنــد و ســابقه ای 

طولانی در بازار ایران دارد.

الف- بایر پارسیان: 
بایــر پارســیان )P.J.S. Co.( در تهــران، 
واقع شده و بخشــی از فعالیت های گسترده 
جهانی بایر اســت. این شرکت سابقه فروش 
محصــولات مختلف از جملــه دارو، صابون 
و... را در ایــران دارد. فعالیت هــای بایر در 
ایران در حال حاضر فعال است و مجوزهای 
ویژه ای از ســوی دولت ایالات متحده برای 
انجام تجارت در ایران به آن اعطا شده است.
علاوه بر این، شرکت های دارویی بایر افلاک، 
بزرگترین تولیدکننــده دارو در خاورمیانه، 

در شهر ازنا )استان لرستان( قرار دارند.

ب-پارس دارو:

شــرکت بایر فارمــا ایران در ســال 1۳۳9 
 ) BAYER A.G( توسط شــرکت بایر آ.گ
آلمان، به عنوان نخســتین شعبه یک شرکت 
چند ملیتی دارویی در ایران تأســیس و در 

سال 1۳۴1 به بهره برداری رسید.
بعد از انقلاب، اداره شرکت های دارویی چند 
ملیتی از جمله بایر فارما ایران در تیر 1۳۵9 
به مدیران منتخب دولت وقت واگذار شــد 
و شرکت، تحت پوشش سازمان صنایع ملی 
ایران در آمد، و تحت نام پارس دارو )سهامی 

خاص( به فعالیت های خود ادامه داد.
در سال 1۳6۳ طی موافقتی که بین سازمان 
صنایع ملی ایران و شــرکت بایر آ.گ آلمان 
مالکیت 2۵,76 درصدی  پذیرفت،  صورت 
شــرکت بایر به ســازمان صنایع ملی ایران 

انتقال یافت.
نخســتین محصــولات ایــن شــرکت مانند 
قرص هــای آســپرین، دلوران، شــربت های 
تونیک و کریزیوال، تحت لیسانس شرکت 

بایر آلمان تولید می شدند.

بخش تحقیق و توسعه 
Bayer نقشی مهم در 

پیشبرد رشد شرکت و 
کمک به پیشرفت در 

مراقبت های بهداشتی ایفا 
می کند

مطالعه موردیمطالعه موردی
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بایر در دو دنیای بزرگ می درخشد؛ 
فــــوتبـــــال و رســـــــانـــــــه

 1. دنیای ورزش:
 TSV Bayer 04 ورزشــی  باشــگاه 
Leverkusen که در ســال 190۴ توسط 
 Bayer کارکنان شرکت داروسازی آلمانی
AG تأســیس شــد، یکــی از بزرگتریــن 
باشگاه های ورزشی در آلمان است و بیشتر 
به خاطر تیم فوتبال خود شناخته شده است. 
این باشگاه در رشــته های مختلف ورزشی 
هندبال،  از جمله دوومیدانی، شمشیربازی، 
والیبــال، بوکــس و بســکتبال حضــوری 

پررنگ در لیگ های آلمان دارد.
از ایــن نظر، بایر برای مــا ایرانیان هم مهم 
است. زیرا سردار آزمون بازیکن ملی پوش 
کشــورمان مدتــی در تیــم فوتبــال بایر 
لورکــوزان توپ زد و نام ایران را بر ســر 

زبان ها انداخت.

2. دنیای رسانه:
درســت در جایی که صنعت داروی کشور 
ما ضعف دارد و شــرکت های داروســازی 
کشور اصطلاحا "کمیت" شان می لنگد، بایر 

در اوج است.
داروســازی بایــر، یک شــرکت دارویی 
پیشــرو در جهــان، حضــوری پررنگ در 
رســانه ها و مطبوعــات دارد و از طریــق 
بــا  مختلــف  اســتراتژی های  و  کانال هــا 

ذی نفعــان مختلــف در ارتباط اســت. در 
این جا برخــی از جنبه های کلیدی رویکرد 
رسانه ای و مطبوعاتی بایر آورده شده است:
1. محتوا برای رســانه: Bayer از طریق 
خدمات رســانه ای خود، محتــوای زیادی 
از جملــه اخبــار، عکس هــای مطبوعاتی و 
مــوارد دیگر را برای نمایندگان رســانه ها 
فراهــم می کنــد کــه بــه شــرکت کمک 
نوآوری ها  پیشــرفت ها،  تا آخرین  می کند 
و داســتان های موفقیت خــود را با مردم و 

صنعت به اشتراک بگذارد.

2. مخاطبــان رســانه: بایر یــک صفحه 
تماس اختصاصی با رســانه در وب ســایت 
خــود دارد که به خبرنــگاران اجازه می دهد 
برای پرس وجوهای رســانه ای با شرکت در 
تماس باشــند؛ و تضمین می کنــد Bayer با 
رسانه ها در ارتباط باقی می ماند و می تواند به 
درخواست های رسانه ها به سرعت پاسخ دهد.

۳. تمرکز دارویی: بخش داروســازي بایر 
بر تحقیق، توســعه و بازاریابــي داروهای 
تخصصــی نوآورانه بــا تاثیــر بالینی قابل 
توجه تمرکز دارد. این تمرکز استراتژیک 
به شــرکت کمک می کند تا توجه رسانه ها 
را بــه خود جلــب کند و تعهد خــود را به 

بهداشتی  پیشرفت راه حل های مراقبت های 
نشان دهد.

۴. مشارکت ها و سرمایه گذاری ها: بایــر 
بــرای توســعه محصــولات و فناوری های 
بــا  اســتراتژیک  شــراکت های  جدیــد، 
 Mammoth ماننــد  دیگر،  شــرکت های 
Biosciences و Cellino Biotech ایجاد 
کرده اســت. این مشــارکت ها اغلب باعث 
علاقه رســانه ها می شــوند و به بایر کمک 
می کننــد تا در خــط مقدم پیشــرفت های 

پزشکی باقی بماند.

۵. رویدادهــا و کنفرانس هــا: مدیــران 
کنفرانس هــای  و  رویدادهــا  در   Bayer
مختلف شــرکت می کنند و فرصت هایی را 
برای متخصصــان رســانه و صنعت فراهم 
می کنند تا با شــرکت در تعامل باشند و از 

آخرین نوآوری های مطلع شوند.

به طور کلی، داروســازی بایــر رویکردی 
فعالانه برای تعامل با رســانه ها و مطبوعات 
اتخــاذ می کند و تمرکز خود را بر نوآوری، 
مشــارکت و پایپ لاین قوی از محصولات 
دارویی برای ایجاد علاقه و برقراری ارتباط 

اعمال می کند.

مطالعه موردیمطالعه موردی
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مهندس علی احمدی لیوانی
استراتژیست و فعال صنعت دارو

 مدیران متخصص
تنهــا هــدف مدیــران متخصــص ایــن 
اســت؛ به اعضای تیم شــان کمک کنند 
تــا بــه اهداف شــان برســند و در حوزه 
تخصصی شان پیشــرفت کنند و با کسب 
دانــش و مهــارت مدیریــت راهبردی، 
به طــور موثرتر و کارآمدتــر، فعالیت و 
آینده کســب وکار را تضمیــن کنند. تیم 
خود و توانایی های آن ها را بشناسند و بر 
مهارت های خود مســلط شوند. )خانم ها، 
آقایان! بیائید و شــما هم جــزو مدیران 

متخصص صنعت باشید.(

 مدیران مشارکتی
مدیران مشــارکتی و مدیــران متخصص 
می توانند با جمع کردن نظرات و ایده های 
کارکنان، تمرکز تیم را به ســمت هدفی 
مهم و ویژه سوق دهند. )مدیران متخصص 
باید اهداف کســب وکار را به درســتی با 

کارکنان به اشتراک بگذارند.(

 مدیران شبکه ای
مدیران شــبکه ای و مدیران متخصص بر 
روی ایجاد ارتبــاط بین تیم های مختلف 

و اعتماد به ارتباط های ایجاد شــده تاکید 
می کننــد. ارتقای روابط بیــن کارکنان، 
هنــر رهبر متخصص اســت تــا به خوبی 
با یکدیگــر در تعامل باشــند. رهبران و 
مدیران متخصص با این روش، می توانند 
بــر کار چندیــن تیــم نظــارت کننــد. 
)یادمان باشــد که هنر مدیران متخصص، 

شبکه سازی است.(

 مدیران منتور
مدیــران منتــور و مدیــران متخصــص 
به عنوان یک مربی نقش آفرینی می کنند. 
با تک تــک اعضای تیم به طور مســتقیم 
کار می کنند تا با شناســایی نقاط قوت و 
قابل بهبود کارکنان شان، به سمت ارتقای 
مهارت هدایت شان کنند و بدل به افرادی 
خبره شــوند. )مدیــران متخصص، قطعا 

کارکنان متخصص را جذب می کنند.(

 مدیران شتاب ده
مدیران شــتاب ده و مدیران متخصص در 
تعیین وظایف و سرعت انجام کارها نقشی 
تعیین کننده  دارند، اما دست اعضای تیم را 
برای چگونگی انجــام کار باز می گذارند. 

)کارکنان متخصص و ماهر، کلید موفقیت 
هر کسب وکاری هستند.(

 مدیران متحکم
مدیــران متحکــم و مدیــران متخصص 
متحکم بــه کارکنان خــود می گویند که 
دقیقــاً بایــد چــه کاری را در چه زمانی 
انجام داد و به چه کســی تحویل داد. این 
روش در زمانــی کاربــرد دارد که تیم، 
دچار بحران شده است. در این لحظه که 
همه چیز در هوا معلق اســت و سلامت یا 
آینده کارکنان در خطــر قرار دارد، این 
روش می تواند فشار را از روی دوش هر 
تیمی بردارد. )کارکنان همیشه به مدیران 

با تجربه و متخصص اعتماد می کنند.(

 موخره
ایــن مدیــران متخصــص هســتند کــه 
می توانند شــناختی کافی از فضای درون 
ســازمان خود به دســت دهند و کارکنان 
جهــت  در  را  ســازمان  فرآیندهــای  و 
رسیدن به اهداف سازمان، راهبری کنند. 
)مدیــران متخصــص، آینــده صنعت را 

خواهند ساخت.(

شش رویکرد

نقش مدیران متخصص در سازمان ها

مدیریت صنعتمدیریت صنعت
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 نقطه شروع گفت وگوی مان با شما.
 متولد ســال 1۳۵1 هســتم. مادرم دبیر آموزش 
و پرورش و پدرم فوق لیســانس مهندسی راه و 

ساختمان هستند. 

 متولد کدام شهر هستید؟
در اصفهان به دنیا آمدم ولی اصفهانی نیســتم. 
پدرم زمان تولدم در ذوب آهن اصفهان ســرباز 
بودند و اینطور شد که متولد اصفهان شدم؛ البته 
پس از اتمام سربازی پدرم به تهران برگشتیم و 

در تهران بزرگ شدم.

 در مورد تحصیلات خود بگویید
سال 1۳69 در رشته داروسازی دانشگاه تهران 
قبول شدم و اینطور مسیر پر چالش داروسازی 
برایم شروع شد و در سال 1۳7۴ فارغ التحصیل 
شــدم. ســختگیری مادرم در مــورد نمراتم در 
دانشگاه و همواره در زندگی با من ماند و نهادینه 

شد.

 چرا داروسازی را انتخاب کردید؟
ماجرای داروســاز شــدن من قصه جالبی دارد. 
من دیپلم ریاضی بودم و شــخصا فکر می کردم 
به دانشگاه مهندسی می روم ولی به علت اصرار 
خانواده و تب و تاب زیاد رشته پزشکی با دیپلم 
ریاضی کنکور تجربــی دادم. آن زمان اصلا به 

گفت و گوی فن سالاران با دکتر هاله حامدی فر 
)ریاست هیئت مدیره شرکت دارویی سیناژن(

داروسازی فکر نمی کردم؛ فقط می خواستم 
پزشکی بخوانم. 

در واپســین لحظات انتخاب رشته، دقیقا 
همان زمانــی که داشــتم از خانــه بیرون 
می رفتم تا انتخاب رشته ام را ثبت کنم، یکی 
از دوستان پدرم پرسید »داروسازی انتخاب 

کردی؟« و پاسخ دادم نه! 

حقیقتش تا به آن لحظه هرگز به داروسازی 
فکر هــم نکرده بودم. دوســت پدرم گفت 
»رشــته خوبی اســت و چون تو به کارهای 
تحقیقاتی علاقه داری، برایت مناسب است.«
اینطور شد که رشته داروسازی در دانشگاه 
تهران و شهید بهشتی به انتخاب هایم اضافه 
شد و در رشته داروســازی دانشگاه تهران 

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه

اهل کتاب است، یعنی بخشی از زندگی 
پر فراز و نشیب خودش را قلمی کرده 
و کتابی با عنوان »بتا« به چاپ رسانیده 

است.
اهل هنر و فیلم و ســینما است، یعنی 
در تزاحم کار و اشتغال و فرهنگ، روح 
خــود را فراموش نکــرده و به یکی از 
تبدیل  روزگار  حرفــه ای  فیلم بین های 
شده است که گاه و بیگاه هم در صحفه 
اینستاگرامش درباره فیلم و سریالی که 

دیده، دغدغه مندانه مطالبی را می نویسد. 
قلمی شــیوا و نگاهی تحولی به جهان 

پیرامونش دارد.
و البته اهل کار و ساختن است، یک زن 
موفق و رشید؛ در کارهایی که اغلب، در 
تصرف و در حوزه اســتحفاظی مردان 

است.
او دکترای داروسازی و سابقه مدیرعاملی 
طولانی یکــی از موفق ترین برندها و 
شرکت های دارویی این سرزمین را هم 

در کارنامه اش دارد؛ سیناژن.
دکتــر هاله حامدی فر را کمتر کســی 
است که نشناســد، در صنعت داروی 
کشــور، رد پای او و سیناژن را می توان 
در تولید داروهای با تکنولوژی بالا دید و 
در حوزه های تصمیم سازی هم که غالبا 

حضور داشته است.
انگار که نام او و ســیناژن مترادف هم 
هستند؛ یکی از ارزش های قابل اتکا در 
تاریخ و صنعت داروی این کشور؛ ایران.

در سیناژن همواره مترصد دستیابی سریع 
به تکنولوژی و دانش فنی روز هستیم
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قبول شدم. به همین خنده داری!
به خاطر دارم که در ورودی مان من تنها کسی 
بودم که از قبول شــدن در رشته داروسازی 
دانشگاه تهران ناراحت بود؛ البته این ناراحتی 
خیلی طول نکشــید و با گذشت یک ترم به 
رشته ام علاقه مند شدم و خیلی خوشحالم که 

این اتفاق برایم افتاد.

 علاقه شــما به مهندسی چه 
شد؟ هرگز فکر کردید که مجددا 
در رشته مهندسی تحصیل کنید؟

همچنان باور دارم یک مهندس خفته در من 
نهفته اســت. مهندس پروژه ای مثل ســاخت 
یــک کارخانــه و یا هــر عنوان مهندســی 
دیگری...؛ تخصص پدرم در این رشته است 
و مــن هم خیلی علاقه مند به آن هســتم. این 
نــوع گرایش ها احتمالا بیشــتر مربوط به هم 
نســل های ماســت. ما آن موقع نمی دانستیم 
دل مان چه چیــزی می خواهد! باید می دیدیم 
چه فرصتی جلــوی ما قرار می گیرد و بعد به 

همان علاقه مند می شدیم.

 چند تا برادر و خواهر هستید؟
در خانواده سه فرزند هستیم و من فرزند اولم. 
11 ساله بودم بود که برادرم به دنیا آمد. برادر 

و خواهرم فاصله سنی کمی با هم دارند. 

اول بســیار   معمولا فرزندان 
مسئولیت پذیر و دقیق هستند، آیا 

شما هم تجربه مشترکی دارید؟
این موضوع در مــورد من نیز صدق می کند. 
به عنوان بچه اولی که تا 11 سال تک فرزند 
بوده؛ در ابتدا همه چیز روی من متمرکز بود و 
البته همه مسئولیت ها نیز به نوعی به من سپرده 
شــده  بودند. با به دنیا آمدن خواهر و برادرم 
با این که خودم هم کم ســن بودم؛ حس شبه 
مادری نسبت به آن ها داشتم و الان هم چنین 

است.

 آیا همچنان با خانواده گرامی تان 
نزدیک و هموند هستید؟ 

خانواده من 2۵ سال پیش به آمریکا مهاجرت 
کرده انــد. معمولا عکس ایــن موضوع برای 
افــراد اتفاق می افتد؛ پدر و مادرها می مانند و 

فرزندان مهاجرت می کنند.

بــرادرم فارغ التحصیــل مقطع PhD رشــته 
مهندســی عمران از دانشــگاه برکلی است و 
در ایــن حوزه هم کار می کنــد و خواهرم در 
رشــته های ســرمایه گذاری و امور مالی کار 

می کند.

 حال و هوای ســال هایی که 
وارد دانشــکده شدید و تحصیل 
کردید، با حال و هوای این روزها 
خیلی متفاوت اســت! از فضای 

دانشگاه های الان اطلاع دارید!؟ 
ابتدای دهه 1۳70 کشور ما بسته ترین فضای 
سیاسی - اجتماعی را تجربه می کرد؛ فضایی 
کــه به مــرور رو به گشــایش می رفت تا از 
فضای بســته دهه 1۳60 عبــور کنیم. در آن 
دوران چیــزی به عنوان اینترنــت و ایمیل را 
اساسا نمی شناختیم. ما نسلی بودیم که دوره 
نوجوانی را در جنگ و با ســختی های فراوان 
گذرانــده بودیــم. زمانی که وارد دانشــگاه 
شدیم هم امکانات خیلی کمی در اختیارمان 
بود و البته توقع  ما در مقایسه با امروز خیلی 
کمتر بود. البته ما افتخار بهره مندی از حضور 
استادان برجسته  ای را در دوران تحصیل در 
دانشگاه داشتیم. این یک شانس تاریخی بود 
و حیف که نســل های بعدی نتوانستند از آن 

استادان ممتاز بهره ببرند.

 مانند چه کسانی؟
دکتر عباس شفیعی؛ استادی که تزم را هم با 
ایشان گذراندم. ایشان از نظر علمی در زمینه 
شــیمی آلی و شیمی دارویی در دنیا چهره ای 
شناخته شــده  بودند و شــخصیتی فوق العاده 
جالب و متواضع داشــتند. ایشان در جایگاه 
استادی بسیار سختگیر و فوق العاده باهوش 
بودند. اســاتید دیگری که بایــد از آن ها نام 
ببرم؛ دکتر فرســام و دکتر قنبرپور هستند. 
البته این لیســت محدود به این افراد نیست 
و ادامه دارد. هم نســل های ما بــا وجود همه 
محدودیت ها، شانس بزرگ ملاقات با افرادی 
با دنیایی از تجربه و دانش را داشتند. باور دارم 
بخشی بسیار مهمی از شکل گیری شخصیت و 
قوام یافتگــی فردی ما در همین کلاس ها و از 

رویکرد اساتید بزرگ شکل می گیرد.

 آن روزها چقدر در مورد صنعت 

دارو اطلاعات داشتید؟
در دوران تحصیلــم همــواره از هر فرصتی 
برای تحقیق و پرداختن به موضوعات مرتبط 
اســتفاده می کردم. پــس از فارغ التحصیلی، 
اطرافیانم انتظار داشتند عضو هیئت علمی و 

یا محقق  شوم ...

 خب! چه شد!؟
در ســال آخر تحصیلــم ازدواج کردم و این 
تصمیم اساسا راه و مســیر زندگیم را تغییر 
داد. همسرم سرباز بود و به ضرورت شرایط 
اقتصادی خانــواده دو نفره مان وارد بازار کار 
شــدم و دو ســال در داروخانه هــای مناطق 
جنوبی تهــران کار کردم و بعد خیلی اتفاقی 
فراخوان انستیتو پاســتور ایران برای پروژه 
انتقال تکنولوژی واکسن هپاتیت B را دیدم 
و اینطور مسیر زندگی حرفه ای من به صنعت 

تغییر جهت داد.

 کار کــردن در داروخانه برای 
شما چطور بود؟

در ابتــدا خیلی ناراحت بودم! انتظار داشــتم 
بــا در نظر گرفتن معــدل و توانایی هایم و با 
پایان نامه ای که نوشته بودم؛ موقعیتی بسیار 
بهتر می داشــتم و در کل از شــرایطم دلگیر 
بــودم. الان کــه به آن دورها نــگاه می کنم و 
تحلیلی منصفانه تر از شرایط دارم، از تجربه 
کاریم داروخانه خیلی خوشحالم. کار کردن 
در داروخانــه فرصتــی عالی بــرای مواجهه 
مــن با جامعه بود. از نگاه من، لازم اســت هر 
داروساز در مقطعی از زندگی حرفه ای خود، 
تجربه ای ملموس و نزدیک از دریافت دارو 
توسط بیمار، نســخه شدن آن و حال و هوای 
بیمار دریافت کننده دارو داشــته باشد. من 
مســئول فنی داروخانــه ای در منطقه جنوب 
شرقی تهران بودم؛ منطقه ای با یک فرهنگ 
خیلی خــاص، می توانم بگویم؛ نحوه تعامل و 
مردم داری را واقعا از آن جا یاد گرفتم. منزل 
ما آن زمان غــرب تهــران در صادقیه قرار 
داشت و من هر روز قطر تهران را برای رفتن 
به محل کارم طی می کردم و این مسیر روزانه 

برایم به یک سلوک تبدیل شده بود.

 از نگاه شما فضای داروخانه های  
امروز با گذشت سی سال نسبت 

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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به شرایط آن در دهه 1370 چه 
تغییراتی کرده است؟

از زمانی که مسیر حرفه  ای من به عنوان یک 
داروساز از داروخانه جدا شد، دیگر به سمت 
آن برنگشــتم. خیلــی از همکارانم داروخانه 
تاســیس کردند؛ ولی من ایــن کار را انجام 
ندادم؛ به همیــن دلیل دقیق نمی دانم در حال 
حاضر فضای داروخانه ها به چه صورت است! 
ولی با توجه به صحبت هایی که با دوســتان 
دارم به نظر می رســد که حــال و هوا، تغییر 

ویژه ای نکرده است!

 نباید تغییر می کرد!؟
زمانی که من در داروخانه کار می کردم؛ دنیا 
جای متفاوت تری نسبت به امروز بود. دنیایی 
که گوشی های هوشمند و هوش مصنوعی در 
آن جایی ندارد با امروز خیلی متفاوت است. 
تغییر در فضای داروخانه نســبت به محیط 
بیرونش خیلی کمتر اتفــاق افتاده و یکی از 
عواملی که به اقتصاد داروخانه ضربه می زند 

هم همین موضوع است.

 از نظر شما چه چیزی باید در 
داروخانه رخ دهد؟

مارژیــن بر اســاس ارز سوبســیدی تعیین 
می شــود ولی هزینه های داروخانه بر اساس 

نرخ آزاد دلار است.
زمانی کــه در اتاق بازرگانی بــودم، مرتب 
و  فســادزا  تومانــی  ارز ۴200  می گفتــم؛ 
مشکل آفرین است. به همکارانم در داوخانه 
می گفتــم، شــما مارژیــن ۴200 تومانی در 

داروخانه  می گیری ولی دوچرخه فرزندت را 
با دلار ۳0 هزار تومانی می خری!

در حال حاضر با فرض دلار 60 هزارتومانی، 
اقتصــاد داروخانه با مارژین و ســود ارز 2۸ 
هزارتومانــی دارو، تامین می شــود در حالی 
که هزینه های آن با نرخ روز دلار اســت. این 
موضوع امکان رشــد کسب و کار را محدود 
می کند و دلیل تغییر نکردن داروخانه در این 

مدت زمان حدود ۳0 ساله نیز همین است.
داروخانه هــا همــواره در چرخــه اقتصادی 
محدودی قــرار گرفته اند و زمانی که اقتصاد 
محدود شــود نمی توان وارد رقابت شد. نبود 
رقابت متاســفانه به عدم وجود انگیزه برای 

ارائه خدمات بهتر منجر می شود.
فکر می کنم مشــکلات صنعت دارو در کل 
محدود به داروخانه، شرکت های تولیدکننده، 
شــرکت های پخش و ...  نیســت. باید یک 
فکر اساسی نسبت به کل اقتصاد دارو شود؛ 
راه حلی جدیــد روی میز قرار گیرد تا بتواند 

تحول ایجاد کند.

 نظر شما در خصوص پلتفرم ها 
که حســابی جنجالی شــده اند 

چیست!؟ 
تغییر در هر رویــه ای به صورت یک قانون 
کلی، همواره با مقاومت همراه است. موضوع 
پلتفرم ها از مدت ها قبل مطرح بوده و تنها بنظر 
می رسد این روزها جدی تر شده است. من به 
همکارانم در داروخانه می گفتم که اگر شما به 
یک موضوع به صورت قاطع »نه« بگویید، آن 
موضوع قطعا راه خودش را پیدا خواهد کرد. 
در حالیکه اگر برای آن شرایط مدون و اصول 
مشخص و دقیقی قرار دهید اینطور نخواهد 
شد. ما نگران اشتغال  داروسازان هستیم و این 

دغدغه درستی است.
 رسیدن دارو به دست بیمار خارج از فرآیند 
نظارت داروســاز، قطعا فاجعه آفرین خواهد 
بود. شــاید برای مردم ملموس نباشد که در 
داروخانه ها و در پشــت قفسه های دارو برای 
ارائــه بهترین خدمات دارویــی به بیمار چه 
اتفاقاتــی می افتد و چــه نظارت هایی وجود 
دارد. نظارت داروساز بر فرآیند رسیدن دارو 
به دست بیمار یک نظارت نامحسوس، حیاتی 
و همیشگی اســت. لازم است این نظارت ها 

باقی بماننــد و به جای اینکــه از خطرناک 
بــودن پلتفرم ها بگوییم؛ قواعــدی مثل الزام 
استخدام داروسازان و بازرسی از سیستم های 

نرم افزاری  و ... را قرار دهیم.
این نگرانی چه اقتصادی باشــد و چه کیفی، 
لازم است تعریف مشخصی از آن داشته باشیم 
و به جســت وجوی راهکارها بپردازیم. لازم 
است مشخص کنیم که پلتفرم »دارورسان« 
اســت و نــه داروخانه! و می تــوان از طریق 
راهکارهای پیشــنهادی بدون نیاز به حذف 

پلتفورم ها، نگرانی ها را نیز رفع نمود.

 چرا سازمان غذا و دارو این قدر 
این کار اصــرار دارد؟ هم  روی 
وزارت صمت و هم سازمان غذا 
و دارو با شــتابی عجیب به این 

موضوع اصرار می ورزند!
 اگر مســئولان امر به دنبال تغییر نباشــند، 
تغییری هم اتفاق نخواهد افتاد. اســتفاده از 
تکنولوژی برای ســرعت بخشیدن به کارها 
رویکرد خوبی است. از نگاه من اگر با هدف 
تسهیل دارورســانی و ارائه خدمات دارویی 
باکیفیت در کنار هم قرار بگیریم و بپذیریم 
که دنیا در حرکت به سمت تکنولوژی است 
و نمی توان مانع آن شــد؛ می شود به نقطه ای 
مشترک رسید که همه بتوانند از نتایج مثبت 

آن بهره مند شوند.

 برگردیم به دوره ورود شما به 
انستیتو پاستور...

برای پروژه انتقال تکنولوژی وارد انســتیتو 
پاســتور شــدم و دوره آموزشــی را در کوبا 
گذراندیــم. زندگی در کوبا عمیقا نگاه من را 

نسبت به زندگی متحول کرد.

 در آن دوران مدیریت انستیتو 
پاستور با چه کسی بود!؟ و نقش 

شما در پروژه چه بود؟
دکتــر مرتضی آذرنــوش آن موقــع رئیس 
انستیتو پاســتور بودند. ما متعهد شده بودیم 
پــس از گذراندن دوره مدتی را در پاســتور 
کار کنیم. از آنجایی که در کوبا دوره تضمین 
کیفیــت و شــناخت GMP فرآورده هــای 
داروهای بیولوژیــک را گذرانده بودم؛ مدیر 
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بخش تضمین کیفیت انستیتو پاستور شدم. 

 چه شد که رفتید کوبا و چطور 
مسیر شما به سیناژن تغییر جهت 

داد؟
کوبا آن سال ها در زمینه بیوتکنولوژی خیلی 
پیشــرفته بود. البتــه بعد از آن دیگر رشــد 
چندانی نکرد و متوقف شد؛ به  رغم این که از 
روز اول آموزش ها را در کوبا دیدیم، در حال 
حاضر در ایران در این حوزه خیلی جلوتر از 
کوبا هستیم. هم زمان با کار کردن در انستیتو 
پاستور، به صورت نیمه وقت مشاور تضمین 
کیفیت ســیناژن بودم. تعهدم که در پاستور 
تمام شد، مدیرعامل وقت سیناژن مهاجرت 
کرد و از طرف هیئت مدیره سمت مدیرعاملی 

سیناژن به من پیشنهاد شد. 

کسی  چه  سیناژن  مدیرعامل   
بود؟

آقای مبتکر، ایشــان در حال حاضر آمریکا 
زندگی می کنند. زمانی که پیشنهاد مدیرعامل 
شدن به من داده شد، سیناژن 12 نفر پرسنل 
داشــت و زمینه فعالیت آن تولید کیت های 

تشخیصی و آزمایشگاهی بود.

تاسیس شده  کی   ســیناژن 
بود؟ و چطور شد که از پاستور به 

سیناژن رفتید؟
سیناژن سال 1۳7۳ تاسیس شد و من از سال 
77 مشاور ســیناژن بودم. سال 1۳۸0 زمانی 
که به من پیشنهاد مدیرعاملی شد در انستیتو 
پاستور مدیر بودم؛ آن زمان سیناژن تنها 12 

نفر پرسنل داشت.

 با ورود شما به ســیناژن آیا 
برنامه  خاصی برای شــرکت در 

نظر گرفته شده بود؟ 
نه. فعالیت شرکت ســیناژن در حوزه تولید 
کیت های تشــخصیص و آزمایشگاهی بود 
اما من به عنوان یک داروســاز همواره به این 
فکر می کردم که بایــد کاری در زمینه دارو 
انجام دهیم و به همین دلیل این پیشنهاد را به 
رئیس هیات مدیره وقت سیناژن، آقای دکتر 

مهبودی، دادم و ایشان نیز استقبال کردند. 

ســال ۸1 پروژه "اینترفرون بتا" را شــروع 
کردیــم و در ســال 1۳۸۵ اولیــن محصول  
دارویی سیناژن، »سینووکس«، وارد بازار شد. 
در کتاب بتا روایت تلاش های شبانه روزی مان 
برای گذر از موانع بزرگ و کوچک و تحقق 
رویای محالمان را نوشته ام. مطالعه این کتاب 
شما را با فراز و نشــیب های تیم ما که امید 
داشتیم و در نهایت امید ساختیم همراه خواهد 

کرد. 

 سیناژن وابســتگی به جایی 
داشته و یا دارد؟

خیر. ما شرکتی خصوصی هستیم و به فراخور 
از جاهای مختلفی که پروژه های تکنولوژی را 
حمایت می کردند؛ حمایت می گرفتیم جاهایی 
مثل دفتر همکاری های ریاســت جمهوری، 
مرکز صنایــع نوین وزارت صنایــع، که در 
مقطعی کوتاه ایجاد شــد و تعــداد زیادی از 
پروژه ها را حمایت کــرد و بعد هم آن مرکز 

جمع شد.

 ستاد اجرایی چطور!؟
خیر، در ســیناژن همکاری مشترک با ستاد 

اجرایی نداشته ایم.
 جذب سرمایه چطور در سیناژن 

اتفاق می افتاد؟
یکی از بزرگ ترین کارهایی که در سیناژن 
اتفاق افتاد؛ ســرمایه گذاری بیشــتر درآمد 
در خود مجموعه بــود. از دید اقتصادی، پول 
سهام دار سهل الوصول ترین سرمایه ایست که 
مدیران می توانند جذب کنند چون سودی به 
آن ها نمی دهی و خیلی راحت از آن ها سرمایه  
را می گیری. تا ســالیان ســال، ســهام داران 
سیناژن سودی از شرکت برداشت نمی کردند 
و این یکی از رازهای موفقیت سیناژن است.

 آیا سیناژن جزو سهامی خاص 
است؟

بله. به نســبت درآمد فعلــی، همچنان میزان 
تسهیلات  ســیناژن نســبت به شرکت های 
دیگر خیلی کمتر اســت. از همــان روزهای 
اول در سیناژن، تمرکز ما توسعه دانش فنی و 
دستیابی سریع به تکنولوژی بود تا پول رسانی 
ســریع! خیلــی اوقــات که بــرای پیش برد 
پروژه ها نیاز به ســرمایه داشتیم؛ منتظر وام 
و تســهیلات نمی ماندیم و ســهام داران روی 
پروژه ها ســرمایه گذاری می کردند. معتقدم 
این استراتژی قابل دوام تری از نظر اقتصادی 

است.

 از کــی احســاس کردید که 
سیناژن روی غلتک افتاده و دارد 

به سمت جلو پیش می رود؟
قبل از ورود اولین دارو به بازار، نگرانی هایمان 
خیلی زیاد بــود و موفقیت برایمان مثل یک 
رویا بــود. از آن زمان به بعد و در پروژه های 
بعدی در واقع در مســیری بودیم که پیش از 

آن رفته بودیم.

 در کشــوری ملتهب به  لحاظ 
هر  می کنیم؛  زندگی  اخبار  حجم 
لحظه که از خواب بیدار می شوی، 
می بینی اتفاقــی جدید افتاده! از 
نیمه دهه 1380 که شــما را در 
"وایبر" می دیدم که نســبت به 
رخدادها حساس بودید و واکنش 
نشــان می دادیــد. این ها روی 
زندگی شــخصی و کاری تان اثر 

نمی گذارد؟
ایــن موضوع روی همه چیز اثرگذار اســت. 
پاســخ این ســوال را در حوزه کار در ادامه 

خواهم داد
می دانیــد که تولید در ایــران با همه جا فرق 
می کند؛ چون ایــران با همه جا فرق دارد! در 
تولید دارو این تفاوت به مراتب بیشتر است.

در تولیــد داروهــای با تکنولــوژی بالا لازم 
است انعطاف پذیر باشــید و به شاخص های 
مختلفی دقت کنید  تا بتوانید پیش بروید. این 
واقعیت تولید در ایران اســت. چندین سال 
پیش به یکی از مسئولان سازمان غذا و دارو 

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه

از همان روزهای اول در 
سیناژن، تمرکز ما توسعه 

دانش فنی و دستیابی 
سریع به تکنولوژی بود تا 

پول رسانی سریع!
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گفتم؛ اگر من به هرکســی در دنیا بگویم که 
من نه زمان بــازار )TTM( خودم را می دانم و 
نه رقیبم را، احتمالا فکر می کند با او شوخی 
می کنم! من بــا تغییرات، همین تغییراتی که 
شــما می گویید، منطبق شــده ام! و در مسیر 
تغییراتی که رخ می دهد، ناچار به پیش بینی 
می شوم! دارویی که پیش بینی می کنم دو ساله 
باید به بازار بیاید، چهار ســال طول می کشد 
وارد بــازار شــود! از آن طرف هم پیش بینی 
می کنم که رقیب من دو ســال دیگر به بازار 
می آید و ناگهان می بینم شش ماه بعد در بازار 
است! ملاحظه می فرمایید!؟ ما عادت کرده ایم 
و ساختارمان را با این شرایط زیستی تنظیم 

کرده ایم. 

 در مارکتینــگ رقیبی مهم در 
ایران دارید؟

بله، در برخی از محصولات رقیب تولیدکننده 
و در گروهــی دیگر رقبای واردکننده داریم؛ 
در برخی از محصولات هم رقیب نداریم. البته 
گســتردگی محصولات ما بیشتر از سایرین 

است.

محصــولات  دســته بندی   
شــما چطور اســت؟ و در کدام 

دسته بندی ها رقیب دارید؟ 
محصولات ســیناژن بر اساس 
دســته بندی  های  در  کاربــرد 
و خون،  نورولــوژی، ســرطان 
باروری و غدد، چشم، روماتولوژی 

و ایمونولوژی هستند.
به عنــوان مثال ما در محصول اریتروپویتین 
بتــا با نــام  برند »ســیناپویتین« کــه برای 
کم خونی و نارسایی کلیوی استفاده می شود؛ 

رقیب تولیدکننده داخلی داریم.
در محصــول هورمــون رشــد با نــام برند 
»ســیناتروپین« و محصول فیلگراستیم که 
در ســیناژن با نام برند »پگاژن« و »کیدی 
پگ« برای کم خونی های ناشــی از شــیمی 
درمانی استفاده می شــود نیز رقیب داخلی 

داریم.
در خیلی از دســته بندی ها رقیب ما شرکت 
خارجــی تولیدکننــده اســت. در ســیناژن 
محصولاتی تولیــد می کنیم کــه در دنیا هم 
به جز برند اصلی آن ها، داروی مشابهی وجود 
ندارد و در واقع ما دومین تولیدکننده آن دارو 

هستیم.

 چرا؟ آیا تعداد و نیازهای بازار 
کم است؟

نــه. یکی از دلایل  این موضوع پتنت اســت. 
ما در ایران عضو WTO نیســتیم و بنابراین 
خیلــی از مزایای آن را هم نداریم. البته یکی 
از مزایای عدم عضویت هم این  است؛ دارویی 
کــه در دنیا در کشــورهایی مثل کره یا هند 
اجازه ســاخت آن وجود ندارد را می توان در 

ایران تولید کرد.

 تعــداد محصولات تان چند تا 
است؟

در حــال حاضــر تنهــا در حــوزه داروهای 

بیولوژیک ۳0 محصول داریم.

 در دو دهه ای که در ســیناژن 
حضور دارید، سیناژن رشد کرده و 
بزرگ شده است. کاملا مشخص 
اســت که خوب کار کرده است. 
در بیرون غالبا بــا یک احترام و 
شاید یک غبطه به برند سیناژن 
نگاه می کنند. سیکل این رشد را 

می  توان تبیین کرد!؟ 
سیناژن از ســال های اول به توسعه محصول 
اهمیت زیادی داده می شــد. سال ۸9 تصمیم 
گرفتیم که بعضی محصولات را به عنوان یک 
مجموعه جدید تعریف کنیم و »آریوژن« در 
نتیجه شــکل گرفت. اولین شرکت گروه ما 
آریوژن بود. چند ســال بعد، گروهی ۵ نفره 
از فارغ التحصیلان PhD دانشکده داروسازی 
به ما پیشــنهاد دادند کــه در زمینه دارو های 
شیمی درمانی ســرمایه گذاری  کنیم و نتیجه 
آن شد؛ شرکت »نانوالوند«. در حال حاضر در 
نانوالوند 62 مولکول در قالب 1۳1 محصول 
در حــوزه داروهــای شــیمی درمانی تولید 

می کنیم.
حدود 10 ســال پیش به این نتیجه رسیدیم 
که ســاختار فروش و بازاریابی را که از نظر 
سازمانی ساختاری متفاوت با شرکت تولیدی 
دارد از یکدیگر جدا کنیم و اینطور شرکت 

»ارکیدفارمد« متولد شد.
 شــرکت ارکید فارمــد، کار بازاریابی دارو 
را به صورت تخصصی انجــام می دهد؛ یعنی 
بازاریابــی را صرفا به فــروش منتج نکرده، 
تیمی متشکل از افراد متخصص، داروسازان 
و پزشکان کنار هم جمع شده اند و بازاریابی 
دارو و فعالیت هــای مرتبــط بــا مدیکال را 
به صورت علمی و با تیمــی ۵00 نفره انجام 
می دهد. بالاترین رده تحصیلاتی ما در شرکت 

ارکید فارمد است.

پرســنل  تعداد  چه  مجموعا   
دارید؟

در گروه دارویی سیناژن، نزدیک به پنج هزار 
جوان متخصص با میانگین ســنی ۳۳ سال و 
میانگین تحصیلات فوق لیسانس مشغول به 

فعالیت هستند.

حدود 10 سال پیش به این 
نتیجه رسیدیم که ساختار 

فروش و بازاریابی را که 
از نظر سازمانی ساختاری 
متفاوت با شرکت تولیدی 

دارد از یکدیگر جدا 
کنیم و اینطور شرکت 

»ارکیدفارمد« متولد شد

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه
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آیا گروه دارویی سیناژن یک   
هلدینگ است؟

خیر! گروه دارویی ســیناژن یک هلدینگ 
رسمی نیست؛ در واقع ســیناژن در آریوژن 
سهام دار نیست. ما یک گروه سهام دار داریم 
که این گــروه ســهام دار در جاهای مختلف 

سرمایه گذاری می کنند. 

 شما یک شرکت خارجی هم در 
ترکیه دارید. در خصوص صادرات 

چه فعالیت هایی دارید؟
بله. حدود سال 201۸ بر اساس سیاست های 
ترکیه )که یکی از اهداف بزرگ  صادراتی مان 
است( تصمیم گرفتیم در ترکیه هم شرکتی 

دایر کنیم.
در ســال 1۴02، 60 درصد از سبد صادراتی 
دارویی کشور اختصاص به محصولات گروه 
دارویی دارد. مقاصد صادراتی ما از آمریکای 
لاتین تا شرق آسیا گسترده شده اند و به بیش 
از ۴0 کشور صادرات می کنیم. تنها شرکت 
 GMP ایرانی هستیم که از سال 201۸ گواهی
را از اتحادیه اروپا )EU-GMP( اخذ کرده ایم 

و درصد رضایتمندی مشتریان مان بالا است.

 بحث کیفیت برایتان خیلی مهم 
است. همه حرفش را می زنند!

وقتی در شرایط تحریم وارد مباحث تجاری 
می شــوید این ابهامات خود بــه خود ایجاد 
می شــود. برای همیــن بود که بــرای ثبت 
دارویمان در اروپا اقدام کردیم و نیاز داریم 
خطــوط تولید ما تاییدیه هــای بین المللی و 

معتبر بگیرد.

 برای همین است که معمولا هر 
کســی از خارج می آید، می آورند 

سیناژن را نشان اش می دهند.
بله. ما بازدیدکننده های خارجی زیاد داریم و 

به استانداردهای کیفی ویژه خود وفاداریم.

 البته طبیعی هم هست در برابر 
کارخانه های داروسازی و قدیمی 
کشور، شــرکتی جوانی هستید 
قشنگ  کاری  بســیار  این هم  و 
است که شــما از یک مجموعه 

درآمد کسب می کنید و در درون 
خودش هزینه می کنید. این یکی 

از بهترین کارهای ممکن است.
ایجاد یک بدنه جــوان و متخصص رویکرد 
اصلی سهام داران ماســت علاوه بر این سهام 
داران استراتژی شــان این اســت که پرسنل 
را در شــرکت ها سهام دار کنند. در طول این 
سال ها از چهار نفر سهام دار به حدود ۴00 نفر 

سهام دار رسیده ایم.

 احتمــالا آیا با شــرکت های 
قدیمی تر مثلا عبیدی و ...احساس 

رقابتی هم دارید؟ 
برای پویایی کســب و کار لازم اســت حس 
رقابت وجود داشته باشد. ما بیشتر در حوزه 
رقابت، به عبیــدی نگاه می کنیم؛ هرچند که 
زمینه داروهای تولیدی مان متفاوت اســت. 
عبیــدی در حــوزه منابع انســانی، فروش و 
بازاریابی و برندینگ بسیار شاخص است. در 
واقع ما بیشتر به شرکت های خصوصی نگاه 

می کنیم. شرکت هایی که گاها با آن ها به عنوان 
رقیب مواجه می شویم شرکت اکتوور، عبیدی 
و روناک هستند. این ها شرکت های خصوصی 
در این حوزه هســتند. البته در حوزه داروها 
شــیمی درمانی که تخصص نانوالوند اســت؛ 
شرکت های دیگری هم مثل سبحان انکولوژی 

نیز مطرح هستند. 

 وارد زمینه تولید واکســن هم 
شدید و یک رقابت این طوری هم 
به وجود آمــد و به نظر آمد که در 

واکسن ضرر کردید! درسته؟
 به عنوان یک پروژه مســئولیت اجتماعی به 
ساخت واکســن وارد شــدیم؛ دیر هم وارد 
شــدیم؛ چون اصــلا واکسن ســاز نبودیم و 
فکر می کردیم که در کشــور به اندازه کافی 
واکسن ساز وجود دارد و بنابراین لزومی ندارد 
ما هم ورود کنیم. ولی بعد که دیدیم واکسنی 
نیامد؛ باتوجه بهم امکاناتمان حس کردیم اگر 
کاری نکنیم در حق مــردم جفا کرده ایم! اما 
متاسفانه واکســن ما به اندازه ای که قابلیت 
داشت، در بازار استفاده نشد و در واقع دولت 
آن را نخرید! مجوز واکســن مــا همزمان با 

واردات سینوفارم تایید شد.
در تمام کشور واکسن سینوفارم پر شده بود و 
دولت زیر بار خرید ۸ میلیون دوز اسپایکوژن 

نرفت! 

 شنیدم شــش میلیون دوز را 
امحا کردید!؟ 

چند روز پیش در جلســه کمیسیون اقتصاد 
ســلامت اتا بازرگانی گفتم؛ ما با اشک و آه 
و ناراحتی شــش میلیون دوز اسپایکوژن را 
امحا کردیم. در حالی که از وزارت بهداشت 
نامه کتبــی داریم که درخواســت ۸ میلیون 
دوز واکسن داشــته اند. از این ۸ میلیون دوز 
درخواستی دولت تنها2 میلیون دوز را خرید.

 از این ضرر ناراحتید!؟
نمی  خواهم بگویم این پــروژه زیان ده بوده 
است، چون در مســیر این پروژه چیزهای 
جدیدی یــاد گرفتیم و اســکیل تولیدمان 
متفاوت شــد؛ در یــک زمان کوتــاه باید 
واکســن را در حجــم خیلی بالایــی تولید 
می کردیــم. اســکیل تولیــد داروهای مان 
هرگز اینطور نبودند و اسپایکوژن قابلیت 
ما را بالا برد. نهایتــا از ورود به این پروژه 
اصلا ناراضی نیســتیم؛ خوشحالیم که وارد 
این پروژه شــدیم و تجربه ای خوب کسب 
کردیــم و رشــد تکنولــوژی را در برابــر 

انتفاعات اقتصادی اولویت قرار دادیم.
خوشــحالیم و افتخار می کنیم کــه اخیرا در 
چهاردهمین همایش جهانی واکسن سیناژن 
به عنوان برنده جایزه برترین مشارکت کننده 

حوزه سلامت عمومی شناخته شده ایم.

گفت وگوی ویژهگفت وگوی ویژه

وقتی در شرایط تحریم وارد 
مباحث تجاری می شوید این 
ابهامات خود به خود ایجاد 
می شود. برای همین بود که 
برای ثبت دارویمان در اروپا 

اقدام کردیم و نیاز داریم 
خطوط تولید ما تاییدیه های 

بین المللی و معتبر بگیرد
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 مفهوم اهرم:

اهرم در نتیجه اســتفاده بیشــتر از وجوه یا 
دارایي ثابت اســت که بــراي افزایش بازده 
ســهام داران مورد اســتفاده قــرار مي گیرد. 
افزایش در اهرم از یک سو موجب افزایش 
بازده و از ســوي دیگر نیــز موجب افزایش 
ریســک خواهد شــد. کاهــش در اهرم نیز 

موجب کاهش در بازده و ریسک مي شود.
در واقــع اهرم هــا میزان حساســیت متغیر 
وابســته )ســود خالــص( روي نوســانات 
متغیر مســتقل )فروش و ســود عملیاتي( را 
مي ســنجند و به دلیل وجود هزینه هاي ثابت 
و هزینه های مالــی به وجود می آیند و  واحد 
انتفاعــي را با تعهــدات و مخاطــرات زیاد 
روبــه رو  مي کننــد. نظیر هزینه هــاي ثابت 
عملیاتي مانند اســتهلاک و هزینه هاي ثابت 

مالي مانند بهره وام. 

 انواع اهرم 
الف ( اهرم عملیاتي 

(Operating Leverage)
شناســایي هزینه هــاي ثابــت عملیاتــي در 
پیش بیني فروش و برنامه ریزي ســود، نظیر 
بلندمدت،  دارایي هــاي  و  اموال  اســتهلاک 
هزینه هاي ثابت اداري، تبلیغات و بازاریابي، 
عوارض، بیمه و... در اهرم عملیاتي مــد نظر 
قــــرار مي گیرد به نحوي که با یک درصد 
تغییر در میزان فروش ، ســود عملیاتي قبل 
از بهــره و مالیــات  (EBIT) واحد انتفاعي 
بیــش از یک درصد نوســان پیدا می کند به 
معیاری که این تغییرات را می سنجد، درجه 
 Degree of operating( اهــرم عملیاتــی

Leverage( گفتــه  مي شود.
 براي محاسبه درجه اهرم عملیاتي از روابط 

زیر استفاده مي شود، که در آن:
Q: مقدار فروش

S: فروش
P: قیمت فروش یک واحد
V: هزینه متغیر یک واحد

VC: هزینه های متغیر
F: هزینه های ثابت

٢ 
 

  که در آن: ،شودبراي محاسبه درجه اهرم عملياتي از روابط زير استفاده مي 
  
  
  

����� � Q �� � ��
Q �� � �� �  �             

    
 ����� � ����

������    
  

«چنانچه درجه اهرم عملياتي مثبت باشـد، يا يك درصـد افزايش در فروش، به ميزان بيش 
عملياتي) يك درصـد (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيير فروش در درجه اهرم  از

ــي مــ ــش  ــزايــ افــ ــي  ــاعــ ــفــ ــتــ انــ ــد  واحــ ــي  ــاتــ ــيــ ــلــ ــمــ عــ ــود  ــد، ســــــ ــابــ   يــ
ــتر از يك درصــد كاهش   ــود عملياتي بيش و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، س

  خواهد يافت.» 
«چنانچه درجه اهرم عملياتي منفي باشــد، يا يك درصــد افزايش در فروش، به ميزان بيش 

درصـــــــــــــــــــــــــــــــــد    از   يـــــــــــــــــــــــــــــك 
ر فروش در درجه اهرم عملياتي) زيان عملياتي (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيي

كـــــــــــــاهـــــــــــــش  انـــــــــــــتـــــــــــــفـــــــــــــاعـــــــــــــي    واحـــــــــــــد 
يابد، و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، زيان عملياتي بيشــتر از يك درصــد  مي

  افزايش خواهد يافت.» 
  

  (Financial leverage)ب ) اهرم مالي 
ســـنجد . اهرم مالي، درصـــد تغييرات ســـود خالص با تغييرات ســـود عملياتي را مي       

افزايش يابد، سـود خالص  (EBIT)چنانچه يك درصـد سـود عملياتي قبل از بهره و ماليات  
يابد. به معياري كه درصــد تغييرات واحد انتفاعي به ميزان بيش از يك درصــد افزايش مي

 Degree of financial)ودشـــجه اهرم مالي گفته ميكند، دردو متغير را ســـنجش مي
Leverage)  ــتفاده مي. ب شــود، كه در  راي محاســبه درجه اهرم مالي از روابط زير اس

  آن:
  هزينه مالی (بهره): ١
  

�� ��� � Q�� � �� �  �
Q �� � �� �  � � �                         �� ��� � � � � � ��

� � �� � � � � 
  

Q          مقدار  فروش : S        فروش :       P     قيمت فروش يك واحد :  
V هزينه متغير يك واحد :  VC :     هزينه هاي متغيرF  هزينه هاي ثابت :  

»چنانچــه درجه اهرم عملیاتي مثبت باشــد، 

اهرم عملياتی، اهرم مالی و اهرم مرکب 
و كاربرد آن ها در واحدهای تجاری

دکتر علی اصغری
دکتری حسابداری از دانشگاه تهران
عضو جامعه حسابداران رسمی ایران

و کارشناس رسمی دادگستری

 مقدمه:
در گزارش سود و زیان، عملکرد مالي شرکت در یک 
دوره مالي مــورد ارزیابي قرار مي گیــرد. از آنجا که 
سودآوري شرکت  یکي از مهم ترین پارامترهاي تعیین 
کننده ارزش شــرکت است، براي تجزیه و تحلیل سود 

باید عوامل مؤثر به آن را مورد بررســي قرار دهیم . در 
این تجزیه و تحلیل مي تــوان از رویکردهاي مختلفي 
از جمله رویکرد اهرم ها کــه در برنامه ریزي عملیاتي، 
پیش بیني سودآوري و همچنین در سنجش ریسک هاي 

تجاري و مالي به کار گرفته مي شود، استفاده کرد.

تئوری اقتصادتئوری اقتصاد
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یا یــک درصــد افزایــش در فــروش، به 
میزان بیش از یک درصــد )یعني به میزان 
حاصلضرب درصد تغییــر فروش در درجه 
اهرم عملیاتي( ســود عملیاتي واحد انتفاعي 

افزایش مي یابد، 
و بالعکــس اگر فروش یــک درصد کاهش 
یابد، ســود عملیاتي بیشــتر از یک درصد 

کاهش خواهد یافت.«
»چنانچــه درجه اهرم عملیاتي منفي باشــد، 
یا یــک درصــد افزایــش در فــروش، به 
میزان بیش از یک درصــد )یعني به میزان 
حاصلضرب درصد تغییــر فروش در درجه 
اهرم عملیاتــي( زیان عملیاتي واحد انتفاعي 
کاهش مي یابــد، و بالعکس اگر فروش یک 
درصد کاهش یابد، زیان عملیاتي بیشــتر از 

یک درصد افزایش خواهد یافت.«

ب ( اهرم مالي 
(Financial leverage)

      اهرم مالي، درصد تغییرات ســود خالص 
با تغییــرات ســود عملیاتي را مي ســنجد . 

چنانچه یــک درصد ســود عملیاتي قبل از 
بهره و مالیات(EBIT)  افزایش یابد، ســود 
خالص واحــد انتفاعــي به میــزان بیش از 
یک درصد افزایــش مي یابد. به معیاري که 
درصد تغییرات دو متغیر را سنجش مي کند، 
 (Degree درجه اهــرم مالي گفته مي شــود
(of financial Leverage. براي محاســبه 
درجه اهــرم مالــي از روابط زیر اســتفاده 

مي شود، که در آن:

1: هزینه مالی )بهره(

٢ 
 

  که در آن: ،شودبراي محاسبه درجه اهرم عملياتي از روابط زير استفاده مي 
  
  
  

����� � Q �� � ��
Q �� � �� �  �             

    
 ����� � ����

������    
  

«چنانچه درجه اهرم عملياتي مثبت باشـد، يا يك درصـد افزايش در فروش، به ميزان بيش 
عملياتي) يك درصـد (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيير فروش در درجه اهرم  از

ــي مــ ــش  ــزايــ افــ ــي  ــاعــ ــفــ ــتــ انــ ــد  واحــ ــي  ــاتــ ــيــ ــلــ ــمــ عــ ــود  ــد، ســــــ ــابــ   يــ
ــتر از يك درصــد كاهش   ــود عملياتي بيش و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، س

  خواهد يافت.» 
«چنانچه درجه اهرم عملياتي منفي باشــد، يا يك درصــد افزايش در فروش، به ميزان بيش 

درصـــــــــــــــــــــــــــــــــد    از   يـــــــــــــــــــــــــــــك 
ر فروش در درجه اهرم عملياتي) زيان عملياتي (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيي

كـــــــــــــاهـــــــــــــش  انـــــــــــــتـــــــــــــفـــــــــــــاعـــــــــــــي    واحـــــــــــــد 
يابد، و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، زيان عملياتي بيشــتر از يك درصــد  مي

  افزايش خواهد يافت.» 
  

  (Financial leverage)ب ) اهرم مالي 
ســـنجد . اهرم مالي، درصـــد تغييرات ســـود خالص با تغييرات ســـود عملياتي را مي       

افزايش يابد، سـود خالص  (EBIT)چنانچه يك درصـد سـود عملياتي قبل از بهره و ماليات  
يابد. به معياري كه درصــد تغييرات واحد انتفاعي به ميزان بيش از يك درصــد افزايش مي

 Degree of financial)ودشـــجه اهرم مالي گفته ميكند، دردو متغير را ســـنجش مي
Leverage)  ــتفاده مي. ب شــود، كه در  راي محاســبه درجه اهرم مالي از روابط زير اس

  آن:
  هزينه مالی (بهره): ١
  

�� ��� � Q�� � �� �  �
Q �� � �� �  � � �                         �� ��� � � � � � ��

� � �� � � � � 
  

Q          مقدار  فروش : S        فروش :       P     قيمت فروش يك واحد :  
V هزينه متغير يك واحد :  VC :     هزينه هاي متغيرF  هزينه هاي ثابت :  

٢ 
 

  که در آن: ،شودبراي محاسبه درجه اهرم عملياتي از روابط زير استفاده مي 
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«چنانچه درجه اهرم عملياتي مثبت باشـد، يا يك درصـد افزايش در فروش، به ميزان بيش 
عملياتي) يك درصـد (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيير فروش در درجه اهرم  از

ــي مــ ــش  ــزايــ افــ ــي  ــاعــ ــفــ ــتــ انــ ــد  واحــ ــي  ــاتــ ــيــ ــلــ ــمــ عــ ــود  ــد، ســــــ ــابــ   يــ
ــتر از يك درصــد كاهش   ــود عملياتي بيش و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، س

  خواهد يافت.» 
«چنانچه درجه اهرم عملياتي منفي باشــد، يا يك درصــد افزايش در فروش، به ميزان بيش 

درصـــــــــــــــــــــــــــــــــد    از   يـــــــــــــــــــــــــــــك 
ر فروش در درجه اهرم عملياتي) زيان عملياتي (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيي

كـــــــــــــاهـــــــــــــش  انـــــــــــــتـــــــــــــفـــــــــــــاعـــــــــــــي    واحـــــــــــــد 
يابد، و بالعكس اگر فروش يك درصــد كاهش يابد، زيان عملياتي بيشــتر از يك درصــد  مي

  افزايش خواهد يافت.» 
  

  (Financial leverage)ب ) اهرم مالي 
ســـنجد . اهرم مالي، درصـــد تغييرات ســـود خالص با تغييرات ســـود عملياتي را مي       

افزايش يابد، سـود خالص  (EBIT)چنانچه يك درصـد سـود عملياتي قبل از بهره و ماليات  
يابد. به معياري كه درصــد تغييرات واحد انتفاعي به ميزان بيش از يك درصــد افزايش مي

 Degree of financial)ودشـــجه اهرم مالي گفته ميكند، دردو متغير را ســـنجش مي
Leverage)  ــتفاده مي. ب شــود، كه در  راي محاســبه درجه اهرم مالي از روابط زير اس

  آن:
  هزينه مالی (بهره): ١
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Q          مقدار  فروش : S        فروش :       P     قيمت فروش يك واحد :  
V هزينه متغير يك واحد :  VC :     هزينه هاي متغيرF  هزينه هاي ثابت :  

»چنانچه درجــه اهرم مالي مثبت باشــد، با 
یک درصد افزایش در ســود عملیاتي، سود 
خالص بیش از یــک درصد )یعني به میزان 
حاصلضرب درصد تغییر ســود عملیاتي در 
درجــه اهرم مالي( افزایش یابد و بالعکس با 
یک درصد کاهش در ســود عملیاتي، سود 
خالــص بیش از یک درصــد کاهش خواهد 

یافت.«
»چنانچه درجه اهرم مالي منفي باشد یا یک 
درصد افزایش در سود عملیاتي ، زیان خالص 
بیش از یک درصــــد )یـــــعني به میزان 
حاصلضرب درصد تغییرســود عملیاتي در 
درجه اهرم مالي( کاهش مي یابد؛ و بالعکس 

اگر ســود عملیاتي یک درصد کاهش یابد، 
زیــان خالص بیش از یــک درصد افزایش 

مي باید.«

ج( اهرم مرکب
(Combined Leverage)

      اهرم مرکب معیاري براي سنجش تأثیر 
هزینه ثابت عملیاتي و مالي در ســود خالص 
است. در حقیقـــت یک اهرم کلي است. به 

 Degree of( ایــن معیار، درجه اهرم مرکب
combined Leverage( اطــلاق مي شــود. 
براي محاســبه درجه اهرم مرکب، از روابط 

زیر استفاده مي شود، که در آن:  
DOL : اهرم عملیاتي

DFL : اهرم مالی

                                                             

٣ 
 

«چنانچه درجه اهرم مالي مثبت باشـد، با يك درصـد افزايش در سـود عملياتي، سـود خالص 
بيش از يك درصـد (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيير سـود عملياتي در درجه اهرم  

افزايش يابد و بالعكس با يك درصــد كاهش در ســود عملياتي، ســود خالص بيش از  مالي) 
 يك درصد كاهش خواهد يافت.» 

«چنانچه درجه اهرم مالي منفي باشـد يا يك درصد افزايش در سود عملياتي ، زيان خالص 
درصـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــد  يـــــــــــك  از    بـــــــــــيـــــــــــش 

ــعني به ميزان حاصلضرب درصد تغييرسود عملياتي در درجه اهرم مالي) ــــ ــــ كاهش  (يــ
و بـالعكس اگر ســـــود عمليـاتي يـك درصـــــد كـاهش يـابـد، زيـان خـالص بيش از يـك ؛  يـابـدمي

  بايد.» درصد افزايش مي
  

  (Combined Leverage)اهرم مركب  – ج 
اهرم مركب معياري براي سـنجش تأثير هزينه ثابت عملياتي و مالي در سـود خالص        

 Degree of)ر، درجه اهرم مركب است. در حقيقــــــت يك اهرم كلي است. به اين معيا
combined Leverage)  از روابط شود . براي محاسبه درجه اهرم مركب اطلاق مي ،

    شود، که در آن:زير استفاده مي
             

               
 

 
  

درصــــد افزايش در فروش موجب افزايش  يک«چنانچه درجه اهرم مركب مثبت باشــــد، 
ــد تغيير فروش در درجه اهرم   بيش از ــرب درصـ ــلضـ ــد (يعني به ميزان حاصـ يك درصـ

د، و بالعكس اگر فروش يك درصد  شومركب) در ســــــود خالص و ســــــود هر سهــــــم مي
 كاهش يابد، سود خالص و سود هر سهم بيش از يك درصد كاهش خواهد يافت .» 

ــد، با يك درصــد افزايش در فروش زيان خالص بيش  چنانچه درجه اهرم مركب منفي باش
درصـــــــــــــــــــــــــــــــــد   يـــــــــــــــــــــــــــــك    از 

يابد ير فروش در درجه اهرم مركب) كاهش مي(يعني بــــــه ميزان حاصلضرب درصد تغي
آن ــع  ــبـــــــــــ تـــــــــــ ــه  بـــــــــــ ــان و  زيـــــــــــ از   ،  

هر سـهم كاسـته مي شـود و بالعكس اگر فروش يك درصـد كاهش يابد، زيان خالص و زيان 
    هر سهم بيش از يك درصد افزايش خواهد يافت.

اتي، اهرم مـالي و اهرم مركـب الـذكر ميبـا توجـه بـه مفـاهيم فوق  را    توان درجـه اهرم عمليـ
 شرح زير محاسبه كرد:ههاي بورسي گروه دارويي تأمين ببراي شركت 

 

DOL        اهرم عملياتي :DFL مالي : اهرم   

٣ 
 

«چنانچه درجه اهرم مالي مثبت باشـد، با يك درصـد افزايش در سـود عملياتي، سـود خالص 
بيش از يك درصـد (يعني به ميزان حاصـلضـرب درصـد تغيير سـود عملياتي در درجه اهرم  

افزايش يابد و بالعكس با يك درصــد كاهش در ســود عملياتي، ســود خالص بيش از  مالي) 
 يك درصد كاهش خواهد يافت.» 

«چنانچه درجه اهرم مالي منفي باشـد يا يك درصد افزايش در سود عملياتي ، زيان خالص 
درصـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــد  يـــــــــــك  از    بـــــــــــيـــــــــــش 

ــعني به ميزان حاصلضرب درصد تغييرسود عملياتي در درجه اهرم مالي) ــــ ــــ كاهش  (يــ
و بـالعكس اگر ســـــود عمليـاتي يـك درصـــــد كـاهش يـابـد، زيـان خـالص بيش از يـك ؛  يـابـدمي

  بايد.» درصد افزايش مي
  

  (Combined Leverage)اهرم مركب  – ج 
اهرم مركب معياري براي سـنجش تأثير هزينه ثابت عملياتي و مالي در سـود خالص        

 Degree of)ر، درجه اهرم مركب است. در حقيقــــــت يك اهرم كلي است. به اين معيا
combined Leverage)  از روابط شود . براي محاسبه درجه اهرم مركب اطلاق مي ،

    شود، که در آن:زير استفاده مي
             

               
 

 
  

درصــــد افزايش در فروش موجب افزايش  يک«چنانچه درجه اهرم مركب مثبت باشــــد، 
ــد تغيير فروش در درجه اهرم   بيش از ــرب درصـ ــلضـ ــد (يعني به ميزان حاصـ يك درصـ

د، و بالعكس اگر فروش يك درصد  شومركب) در ســــــود خالص و ســــــود هر سهــــــم مي
 كاهش يابد، سود خالص و سود هر سهم بيش از يك درصد كاهش خواهد يافت .» 

ــد، با يك درصــد افزايش در فروش زيان خالص بيش  چنانچه درجه اهرم مركب منفي باش
درصـــــــــــــــــــــــــــــــــد   يـــــــــــــــــــــــــــــك    از 

يابد ير فروش در درجه اهرم مركب) كاهش مي(يعني بــــــه ميزان حاصلضرب درصد تغي
آن ــع  ــبـــــــــــ تـــــــــــ ــه  بـــــــــــ ــان و  زيـــــــــــ از   ،  

هر سـهم كاسـته مي شـود و بالعكس اگر فروش يك درصـد كاهش يابد، زيان خالص و زيان 
    هر سهم بيش از يك درصد افزايش خواهد يافت.

اتي، اهرم مـالي و اهرم مركـب الـذكر ميبـا توجـه بـه مفـاهيم فوق  را    توان درجـه اهرم عمليـ
 شرح زير محاسبه كرد:ههاي بورسي گروه دارويي تأمين ببراي شركت 

 

DOL        اهرم عملياتي :DFL مالي : اهرم   

»چنانچه درجــه اهرم مرکب مثبت باشــد، 
یک درصــد افزایــش در فــروش موجب 
افزایش بیش از یک درصد )یعني به میزان 
حاصلضرب درصد تغییــر فروش در درجه 
اهرم مرکب( در ســــود خالص و ســود هر 
سهــــم مي شود، و بالعکس اگر فروش یک 
درصد کاهش یابد، ســود خالص و سود هر 
ســهم بیش از یــک درصد کاهــش خواهد 

یافت .«

چنانچه درجه اهرم مرکب منفي باشد، با یک 
درصد افزایش در فروش زیان خالص بیش 
از یک درصد )یعني بــه میزان حاصلضرب 
درصد تغییر فروش در درجه اهرم مرکب( 
کاهش مي یابد و به تبع آن ، از زیان هر سهم 
کاسته مي شــود و بالعکس اگر فروش یک 
درصد کاهــش یابد، زیان خالص و زیان هر 
ســهم بیش از یک درصــد افزایش خواهد 

یافت. 

چنانچه درجه اهرم مالي منفي 
باشد یا یک درصد افزایش 

در سود عملیاتي ، زیان 
خالص بیش از یک درصــد 

)یـــعني به میزان حاصلضرب 
درصد تغییرسود عملیاتي 

در درجه اهرم مالي( کاهش 
مي یابد؛ و بالعکس اگر سود 
عملیاتي یک درصد کاهش 

یابد، زیان خالص بیش از یک 
درصد افزایش مي باي

تئوری اقتصادتئوری اقتصاد
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 مفروضات جدول: 

»جدول محاسبه درجه اهرمها برای شرکت های دارویی بورسی« در پایان سال مالی 
1۴01/12/29 )ارقام میلیون ریال(

تئوری اقتصادتئوری اقتصاد
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 با توجه به مفاهیم فوق الذکر مي توان درجه 
اهرم عملیاتي، اهــرم مالي و اهرم مرکب را 
براي شــرکت هاي بورســي گــروه دارویي 

تأمین به شرح زیر محاسبه کرد:

 فروضات جدول: 
بــه دلیل عدم دسترســي و اطــلاع دقیق از 
هزینه هــاي ثابت و متغیر شــرکت از بهاي 
تمام شــده کالاي فــروش رفته به اســتثناء 
هزینه استهلاک دارایي ها و کسر 1۵ درصد 
از هزینه های دســتمزد مستقیم و هزینه های 
ســربار، مابقی به عنوان هزینه های متغیر در 

محاسبات استفاده شده است.
هزینه هاي فــروش، اداري و عمومي، هزینه  
اســتهلاک دارایي ها و 1۵ درصد هزینه های 
دستمزد مستقیم و هزینه های سربار بـه عنوان 

هـــزینه هاي ثابت، منظور شده است .
منبع اطلاعات بر گرفته از گزارشــات مالی 
منتهی به 1۴01/12/29 سامانه کدال است.

 نتیجه گیري:  
با کمک اهرم ها، مدیران قــادر خواهند بود 
اثر تغییرات فروش درســود عملیاتي و سود 
خالــص را بررســي نماینــد و در پیش بیني 
بودجه فروش، سود عملیاتي و سـود خالــص 

را مورد استفاده قرار دهند. 
اهرم ها، به عنوان یکي از معیارهاي ســنجش 
مخاطــرات تجــاري و مالي در شــرکت ها 
به شــمار مي روند. از اهرم هــا مي توان براي 

محاســبه ریســک اســتفاده کــرد، از اهرم 
عملیاتي براي محاســبه ریسک تجاري و از 
اهرم مالي براي محاســبه ریسک مالي و از 

اهرم مرکب براي ریسک کل شرکت.
مهم تریــن عامل اثرگــذار در درجه اهرم ها، 
هزینه هاي ثابــت عملیاتي و هزینه هاي مالي 
هســتند، هرچه این هزینه هــا افزایش یابند 
درجه اهرم ها نیز افزایش خواهند یافت و در 
 )EPS( نتیجه نوســانات نسبت سود هر سهم

نیـز بیشتر خواهد شد.
مدیــران، با کمــک اهرم ها، ســاختار مالي 
مناســب را پیش بیني مي کننــد و از طریق 
اهرم هــا، فشــار و میزان مخاطرات ناشــي 
از فعالیت هــاي عملیاتــي و تأمیــن مالي را 

مي سنجند.
هرچند کــه بالا بودن درجه اهرم ها نشــانگر 

حساســیت بیشتر ســود خالص در اثر تغییر 
فروش و ســود عملیاتي واحد تجاري است، 
ولي باید این نکتــه را در نظر گرفت که بالا 
بودن درجــه اهرم ها معمولا در نتیجه افزایش 
هزینه هاي ثابت عملیاتي و مالي ایجاد مي شود 
و با افــزایش این هزینه ها مخاطرات تجاري 
و مالي واحد تجاري نیــز افزایش مي یابد به 
عبارت دیگر شــرکتي که درجه اهرم بالایي 
دارد، بدین معني اســت که ریسک تجاري و 

مالي بیشتري را پذیرفته است . 
بر اســاس جدول درجه اهرم های محاســبه 
شده برای شرکت های دارویی بورسی تأثیر 
درصد تغییــرات فروش بر ســود عملیاتي 
و درصــد تغییرات ســود عملیاتي بر ســود 
خالص بدین صورت اســت که در اثر تغییر 
یک درصد در میزان فروش، ســود عملیاتي 
بــه میــزان1,1۸ درصدتغییــر خواهد کرد 
همچنین در اثر تغییر یک درصد در ســود 
عملیاتي، ســود خالص به میزان 1,19 درصد 
تغییــر خواهد کرد و اگر اثــر تغییر هر دو 
متغیر مســتقل را بر روي سود خالص مورد 
بررســي قرار دهیم، نتیجــه مي گیریم که با 
یــک درصد تغییر در فروش، ســود خالص 
شــرکت های صنعت دارو در بــازار بورس 
به میــزان 1,۴ درصــد تغییــر خواهد کرد. 
البتــه ضریب حساســیت برای شــرکت ها 
متفاوت اســت و تاثیر تغییــرات فروش بر 
سود عملیاتی و سود خالص بستگی به میزان 

هزینه های ثابت و هزینه های مالی دارد.

مهم ترین عامل اثرگذار در 
درجه اهرم ها، هزینه هاي ثابت 

عملیاتي و هزینه هاي مالي 
هستند، هرچه این هزینه ها 
افزایش یابند درجه اهرم ها 

نیز افزایش خواهند یافت و در 
نتیجه نوسانات نسبت سود 
هر سهم )EPS( نیـز بیشتر 

خواهد شد

تئوری اقتصادتئوری اقتصاد
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بنا به تعریف سازمان ایمنی مواد غذایی اروپا/ »ف
 EFSA (European Food Safety
(Authority، مکمل تغذیه ای محصولی است 
که برای تکمیل رژیم غذایی فرد جهت مصرف 
به صورت قرص، کپسول، پودر یا شربت تولید 
شده باشــد. مکمل غذایی می تواند حاوی مواد 
مغذی از جمله ویتامین ها، املاح و ریز مغذی ها، 
استخراج شــده از منابع غذایی طبیعی یا تهیه 
شده به طورمصنوعی باشد.  پرسش اساسی در 
برخورد با مقوله مکمل این است که آیا بدن ما 
علاوه بر مصرف مواد غذایی روزانه، به دریافت 
ویتامین هــا و ریز مغذی هــا به صورت مکمل 
 NIH (National تغذیه ای نیاز  دارد یا خیر؟
 (Institute of Healthکــه یکی از مراجع 
معتبر در بررسی نقش املاح، ویتامین ها و ریز 
مغذی ها در تامین و حفظ سلامت انسان است، 
با یک توصیه کلی تکلیف همه را مشــخص 
کرده: »چنانچه ویتامین هــا و املاح مورد نیاز 
بدن از طریق مصرف مــواد غذایی موجود در 
رژیم روزانه قابل تامین باشد، نیازی به استفاده 
از مکمل نیست.« البته این جمله به ظاهر ساده 
جــای تعبیر و تفســیر فــراوان دارد. عبارت 

»چنانچه« در ابتدای جمله، پیش شرطی بزرگ 
است. به این معنی که ممکن است رژیم غذایی 
معمول نتواند تمامی نیازهای بدن به ویتامین ها 
و ریز مغذی ها را تامین کند. در این بین عواملی 
دیگر مانند سبک زندگی هم به پیچیدگی ماجرا 
افزوده است. مثلا آیا شخص به میزان کافی در 
معرض نور آفتاب قرار دارد تا ویتامین D مورد 
نیاز بدنش فراهم شود؟ آیا جهت پیشگیری از 
پوکی استخوان و بیماری های مفصلی فعالیت 
بدنی کافی دارد؟ نقش استرس و سایر عوامل 
تنش زای دنیای امروز در ترشــح هورمون ها و 

پیش ساز آن ها چیست؟
»دفتر بهبود تغذیه جامعه« وابســته به وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی هر سال 
فهرســتی از مکمل هایی که باید در خانه های 
بهداشــت به طور رایگان در اختیــار واجدان 
شرایط قرار گیرد منتشر می کند. ید، کلسیم، 
ویتامین د، ویتامین آ، اســید فولیک، از جمله 
ریز مغذی ها و ویتامین هایی هستند که غالبا در 
این فهرســت قرار می گیرند. پرسش مهم این 
اســت که چگونه نیاکان ما در قرن پیشین، با 
وجود تنوع غذایی کمتر به دلیل محدودیت های 

تکنولوژی، جغرافیایی و حمل ونقل، نیازی به 
مصرف مکمل نداشتند یا حداقل به اندازه امروز 
دچار کمبود نمی شدند. در گذشته ای نه چندان 
دور، مواد غذایی مثل امروز به وفور در دسترس 
همگان نبود، میوه ها مطابق فصل موجود، قابل 
مصرف بودنــد و این میزان تنــوع در میوه و 
سبزیجات در زمستان و تابستان وجود نداشت. 
بــه دلیل صعب العبور بودن راه ها و عدم امکان 
انبار و حمــل مواد غذایــی در دمای یخچالی 
بســیاری از مواد غذایی، سبزیجات و میوه ها 
در مناطقی از کشــور یافت نمی شــد. بسیار 
محتمل بود که فردی در طول عمرش اصلا لب 
بــه ماهی یا موز نزند. با این حال به عنوان مثال 
اکثر زنان با وجود زایمان های مکرر نیازی به 
مصرف انواع مکمل ها مثل آهن، ویتامین های 
گــروه ب ویتامیــن د و ... نداشــتند. می توان 
تصور کرد چنانچه مراقبت های پزشکی امروز 
در دسترس پیشینیان بود، امید به زندگی شان 
در آن ســال ها بیش از متوسط عمر امروزی ها 
بود. بدیهی اســت هدف از طرح چنین نکاتی، 
ارائه تصویری نوستالژیک و بی عیب و نقص 
از گذشــته نیست. به عنوان مثال همه به خوبی 

دکتر مصطفی جلالی فخر
متخصص بیماری های داخلی

عســل بـامــــــزی!
دربارهیشیوععلاقهبهمصرفمکمل

سکانس دومسکانس دوم
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می دانیم که در گذشته ای نه چندان دور، کمبود 
ید از معضــلات اندمیک برخــی مناطق بوده 
است. کسی منکر تاثیر شگرف دانش و آگاهی 
در سلامت بشر نیست، بلکه صرفا بررسی این 
نکته مد نظر است که آیا اقتضائات غذایی بشر 
طی سالیان گذشته دچار تفاوتی چشمگیر شده 

است یا خیر؟
پاسخ بدبینانه، ملهم از اعتقاد به تئوری توطئه 
به این سوال می تواند در سود ناشی از تجارت 
مکمل های تغذیه ای و بازار گســترده و رو به 
رشد آن باشد. ارزش کل بازار دارویی کشور 
در ســال 1۴01، ســیزده  هزار میلیارد تومان 
بوده است )منبع: آمارنامه دارویی 1۴01(، در 
حالی که ارزش بازار مکمــل تقریبا برابر این 
میزان یعنــی یازده هزار میلیــارد تومان بوده 
)منبع آمارنامه مکمل هــای تغذیه ای 1۴01(. 
بدیهی اســت نبود قوانین سختگیرانه دارویی 
در مــورد مکمل از قبیل امــکان فروش بدون 
نسخه، امکان فروش اینترنتی و امکان تبلیغات 
داخل داروخانه ای، بازاری جذاب برای کاسبان 
سلامت فراهم ساخته است. اما در این میان باید 
در نظر داشــت که عرضه بــدون تقاضا، دوام 
نــدارد و بقای هر تجارتی وابســته به تقاضای 
مشــتری است که از قضا در این حوزه، تجویز 
پزشــکان و داروسازان نیز تعیین کننده است. 
تجویز مکمل در بسیاری از موارد ناشی از نیاز 
بیمار و با توجه به منایع معتبر علمی اســت؛ و 
البته بخشــی از عرضه و فــروش مکمل های 
تغذیه ای، کاســبکارانه و بــدون دلایل علمی 
معتبر اســت. از جمله مــواردی که این روزها 
بســیار شــاهد آن هســتیم و منحصر به بازار 
دارویی ایران هم نیســت، فروش و مصرف بی 
رویه مکمل های ورزشــی به تجویز افراد غیر 

متخصص در باشگاه های ورزشی است. 
نقطه تعیین کننده کجاســت؟ شــاید پاســخ 
 Soil ایــن ســوال در مفهــوم نوینــی به نــام
Degradation نهفتــه باشــد.  معنا و مفهوم 
این عبارت، فرسایش یا تخریب خاک است. 
افت وضعیت کلی خاک شامل حاصلخیزی، 
فقیــر بودن به لحاظ مواد مغــذی و موجودات 
زنده ای که زیســتگاه طبیعی آن ها زیر خاک 
است. اســتفاده یا مدیریت نادرست خاک که 
معمولاً به دلیل مقاصد کشــاورزی، صنعتی یا 
شهری صورت می گیرد، مهم ترین علت به شمار 
می رود. خــاک یک منبع طبیعی اساســی و 
پایــه حیات زمینی اســت. تخریــب خاک با 

ســرعتی نگران کننده در حال گسترش است 
و حاصل خیــزی و بهره وری زمین و به تبع آن 
عرضه غــذای جهان در معرض خطر اســت. 
امنیت غذایی جهانی، ســلامت اکوسیســتم و 
توسعه پایدار همگی در معرض خطر تخریب 
خاک هستند که هم ناشی از عوامل انسانی و هم 

به دلیل عوامل طبیعی است.
بــه این ترتیــب حفاظت از خــاک، این منبع 
ارزشمند، مستلزم توجه ما به زمینه های تخریب 
زمین، علل، اثرات، و راه حل های پیشگیری از 

آن است.
زمانی کــه خاک تهی از امــلاح معدنی و ریز 
مغذی ها باشــد، گیاهان کشت شده در آن هم 
محتــوی مقادیر کافی و مــورد انتظار املاح و 
ویتامین ها نیستند. به همین ترتیب مراتع تهی 
از مــواد مغذی و دام هــای تغذیه کننده از این 
مراتع نیز دچار فقر غذایی هستند تا جایی که 
امروزه با پدیده ی نسبتا نوینی به نام مکمل های 
تغذیه ای دامی مواجه هســتیم که بازار آن نیز 
رو به رشد و گسترش است. این چرخه معیوب 
تا بدن انسان تغذیه کننده از گیاهان و دام های 

پرورش یافته در خاک فرســوده ادامه می یابد. 
به این ترتیب با وجود این که انســان معاصر 
به لحاظ کمی، تغذیه به مراتب بهتری نســبت 
به پیشینیان دارد، اما به لحاظ کیفی دچار سوء 

تغذیه است.
البته عوامل زمینه ساز دیگر زندگی صنعتی را 
نباید از نظر دور داشــت. اکثر قریب به اتفاق 
روزها آلودگی هوا مثل یک ســد خاکستری 
بالای سر ما گسترده شده است. این ابر دودآلود 
مانع عبور امواج ultraviolet )ماوراء بنفش( و 
رسیدن آن به سطح زمین می شود. برخورد این 
امواج به پوست برای تبدیل پیش ساز ویتامین 

د به فرم فعال آن ضروری است، به همین دلیل 
است که کمبود ویتامین د بسیار شایع و مصرف 

مکمل ویتامین د جزو پروتکل کشوری است.
عامــل دیگر، زنجیــره تامین اســت. طولانی 
شدن مســیر مواد غذایی به خصوص میوه ها و 
ســبزیجات از زمان برداشت تا زمان مصرف 
معضلی فراگیر در دنیای امروز اســت. ارسال 
مواد غذایی از شــهری به شهر دیگر و حتی از 
کشوری به کشــور دیگر موجب کاهش قابل 
توجه ویتامین ها و آنتی اکسیدان های موجود در 
مواد غذایی می شود، حتی اگر ظاهر میوه تازه و 
در زمان حمل و انبارش زنجیره سرد در مورد 
آن رعایت شده باشد. نحوه پخت مواد غذایی از 
قبیل پختن بیش از حد، فرآوری، سرخ کردن 
و گرم کردن چند باره غذا هم از ســایر عوامل 
کاهنده ریزمغذی ها و ویتامین ها اســت که در 
گذشــته به دلیل نبود امکان نگهــداری مواد 

غذایی انجام نمی شد.
در کل به دلیل موارد پیش گفته، شاید بتوانیم 
نتیجه بگیریم که اگرچه دریافت ریزمغذی ها و 
ویتامین ها از طریق رژیم غذایی سالم، بهترین 

راه ممکن برای تامین نیازهای بدن اســت، اما 
عملا در دنیــای امروز با موانع جــدی روبرو 
شــده و دریافت مکمل بــه موضوعی پیچیده 
تبدیل شده که نه باید همواره آن را بی فایده و 
فریبکارانه کنار گذاشــت و نه در برابر هجوم 

تبلیغات گسترد ه تسلیم محض بود.
پزشــکان، مهم ترین تصصم گیرنــده  در باره 
مکمل ها هســتند و مبنا باید نیاز بیمار باشد و 
نه هیچ دلیل دیگر. یادمان باشد مکمل ها، عسل 
بامزی در کارتون نیستند که هر وقت دل مان 
خواست، ناگهان باعث ایجاد نیروی اضافه در 

ما شوند!

تجویز مکمل در بسیاری از 
موارد ناشی از نیاز بیمار و با 
توجه به منایع معتبر علمی 

است؛ و البته بخشی از 
عرضه و فروش مکمل های 

تغذیه ای، کاسبکارانه و 
بدون دلایل علمی معتبر 

است

سکانس دومسکانس دوم
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مینی سریال دوپسیک  Dopesick، نقش 
شرکت داروسازی پوردو فارما و برخی از 
افراد موثر و متأثــر را در بحران اعتیاد به 
مواد اپُیوئید در ایالات متحده به ویژه قرص 
مسکن آکسی کانتین را به تصویر می کشد.

در این ســریال هشــت اپیزودی محصول 
2021 مایــکل کیتون، پیتر سارســگارد، 
مایکل اســتولبارگ، ویــل پولتر و رزاریو 
داوسون بازی می کنند. داستان واقعی است  
و بر مبنای کتاب »دوپسیک: فروشندگان، 
پزشکان و شــرکت داروسازی که آمریکا 
را معتاد کرد« نوشته بث میسی ساخته شده 
است. بث خبرنگار مبرزی است که مطالبی 
زیاد درباره بحران مواد مخدر در آپالاشــیا 

در شرق ایالات متحده نوشته است.
این موضوع دهه هاســت مطرح اســت که: 

ضمن  آمریکایی  داروســازی  شرکت های 
رشــد روز افزون شــان، به صورت بی وقفه 
به تولیــد محصولات دارویــی می پردازند 
که نه آنچنان به نفع ســلامت مردم و بیشتر 
به نفع جیب خودشــان است. این وضعیت 
نشان دهنده چمبره ی  غم انگیز،  بسیار  طبعا 
سیســتم فاسد و تاریک نظام سرمایه داری 
روی جامعه اســت. این سیستم در آمریکا 
تقصیــر و وضعیــت موجــود را بر دوش 

پزشکان و بیماران می گذارد!
ریچارد ســاکلر یکی از همین آدم هاســت 
کــه برای ســودآوری بیشــتر شــرکتش، 
پرودوفارما، دست به کارهایی غیر اخلاقی 
اما در پوشش درمانی و قانونی زده که اغلب 
آن ها در ســریال به صورتی مشخص بازگو 
می شــوند. مثلاً او با تحت فشــار قراردادن 

پزشــکان، بیمارســتان ها و داروخانه هــا، 
حداقل دُز مصرفی اکســی کانتین را مقدار 
بالاتر از حد نرمال اعلام کرده بود تا بتواند 
مقداری بیشتر از داروی اعتیادآوری را که 

تولید کرده است، بفروشد. 
ماجــرا از شــهری دورافتــاده و معمولی با 
اما دوست داشتنی  آسیب پذیر  قهرمان هایی 
و ترسی که همواره همراه شخصیت ها است 
شروع می شود. در فصل یکم سریال ماجرای 
انتشار داروی اکسی کانتین Oxycontin در 
اواخر دهه 1990 میــلادی تا پرونده فدرال 
که علیــه Purdue Pharma  در اوایل دهه 
2000 مطرح شــد، اتفاق می افتد. داســتان 
دارو و تأثیــر مخــرب آن بــر تقریباً همه 
افــرادی که به هــر صورتی بــا آن درگیر 
می شوند به صورت غیرخطی روایت می شود 

شما فقط دارو بفروشید شما فقط دارو بفروشید 
بفـروشیـد و بفـروشیــد!بفـروشیـد و بفـروشیــد!

یک سریال جنجالی؛ سویه ی تاریک داروسازها در قاب جادو

دایره مینادایره مینا

دکتر وحید ضرابی نسب
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و احســاس ناتوانی و تــرس مخاطب در 
پیگیری سرنوشت شخصیت های داستان 

را افزایش می دهد. 
دقایق اولیه سریال به ما اطلاعات کافی 
می دهد تا بدانیم چه اتفاقی ممکن است 
رخ دهــد و ســپس بــا تمرکــز بر یک 
پزشــک، یک دختر نوجوان و خانواده 
به شــدت متعصبش که معدنچی هستند، 
داستان با ســازمان مبارزه با مواد مخدر 
)DEA(  و یــک بازاریاب فروش پیش 
می رود. اما هر شخصیت و خط داستانی 
حول یــک محور مشــخص می چرخد: 
دارو و اعتیــاد.  Dopesick   نمایشــی 
وحشــتناک از یک سیســتم معیوب و 
پوششــی خیرخواهانه  منفعت طلب در 
و درمانی اســت؛ روایتی تلخ از شکست 

علم و انسانیت در برابر پول. 
وقتی مایــکل کیتــون را می بینیم، باید 
مطمئن شــویم که فیلم خوبی پیش روی 
ماســت. کیتون در نقش یک پزشــک 
خاکســتری، عالــی اســت. جذابیت و 
ارتباطات معمول یک شــخصیت ساده 
و روزمــره را دارد و بــا این حال اعمال 
غیرانســانی اش هم باورپذیر اســت. او 
نقــش دکتر ســاموئل فینیکس را بازی 
می کنــد، یــک پزشــک ســابقا متعهد 
در ویرجینیــا که یــک بازاریاب قهار 
پوردو فارمــا او را متقاعد می کند برای 
بیمارانــش آکســی کانتین تجویز کند. 
درحالی کــه بیمــاران فینیکــس به این 
قرص اعتیاد پیدا می کنند، او آن را روی 
خود هم امتحان می کند و از طریق اعتیاد 
و بهبودی، اودیسه ای را آغاز می کند که 

آینه سفر بیمارانش است.
 مایــکل اســتولبارگ در قالــب مدیر 
پردوفارما، کاراکتری فاقد احســاس را 
نشــان می دهد که هیچ توجهی به پیامد 
ثروت اندوزی اش  نقشه های  خسارت بار 
بــرای جامعــه نــدارد. تنها چیــزی که 
می توان در چشم ها و صدای او دید طمع 
و پول و البته عقده ی حقارتی اســت که 

تلاش دارد جبرانش کند.

اریک دگنــس، منتقد تلویزیونــی، در نقد 
خود برای سریال دوپسیک می نویسد:

 ســاکلر یک رهبر بی رحم بــا مهارت های 
اجتماعــی کم اســت کــه بــدون توجه به 
آسیب های جانبی آکسی کانتین بر افزایش 
فروش آن تأکید دارد. در کل وقتی صحبت 
از اعضــای خانــواده ســاکلر می شــود که 
مالکان شرکت پوردو فارما، سازنده قرص 
آکســی کانتین هستند، ســریال رویکردی 
قدرتمند دارد. آن ها اغلب به عنوان آدم هایی 
شــرور و بی رحــم نشــان داده می شــوند 
کــه توجه چندانی بــه بیمارانی کــه معتاد 
می شوند، می میرند و یا جوامع ویران شده از 
بیماری ندارند.  سریال دوپسیک همچنین 
یک سیســتم قانونی و نظارتی را به تصویر 
می کشــد که می کوشد ســاکلرها و پوردو 
فارمــا را به پاســخگویی وا دارد، اما تحت 
تأثیر منابع مالــی، قانونی و لابی گری آن ها 
قرار می گیرد. از دیگر بازیگران خوب این 
ســریال می توان به ویل پولتر اشــاره کرد. 
او نقش بازاریاب غیرقانونی یک شــرکت 

دارویی را بازی می کند. 
زمانی که بث میسی، خبرنگار و نویسنده ی 
رمــان، در حال بررســی پیشــنهاد هایی از 
هالیوود برای اقتباس سینمایی از کتابش بود، 
با کارگردان سریال در استودیو فاکس آشنا 
شــد و با هم، افرادی از شهرهای کوچک که 
به اختلال ســوء مصرف اپُیوئید مبتلا بودند 
دیدار کردند. آن ها همچنین با یک دکتر که 
خودش به قرص مسکن آکسی کانتین معتاد 
شــده بود مشورت کردند و او وحشتی را که 

متحمل شده بود، فاش کرد.
میســی می گویــد: از آنجــا که مــا در حال 
مستندســازیِ جنایات شــرکت داروسازی 
پــوردو فارمــا بودیــم، لازم بود ســریال تا 
حد امکان واقعی باشــد وگرنــه تأثیرگذار 
نمی شد. آن ها )مدیران پردودفارما( درواقع 
بیشتر می فروشند و بیشتر فشار می آورند و 
حکایاتی درمورد ریچارد ســاکلر هست که 
او واقعــاً نمایندگان فــروش را صدا می کند 
و می گوید، “شــما باید بیشــتر از این فشار 
بیاورید. باید بفروشید، بفروشید، بفروشید.”

سریال دوپسیک همچنین 
یک سیستم قانونی و 

نظارتی را به تصویر می کشد 
که می کوشد ساکلرها و 

پوردو فارما را به پاسخگویی 
وا دارد، اما تحت تأثیر منابع 

مالی، قانونی و لابی گری 
آن ها قرار می گیرد

دایره مینادایره مینا
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امــروزه و بــا گســترش منابــع زیبایی و 
جوان سازی و مشــتقات رو به گسترش آن، 
دیگــر همه فهمیده اند بســیاری از باورهای 
پیرامون امر زیبایی، افسانه ای بیش نیستند. 
مثلاً ایــن باور کهن که؛ کوتــاه کردن موها 
به طور منظم، ســرعت رشــد موها را بیشتر 

می کند! نه؛ دخلی ندارد!
 یا این که شستشــوی هرچه بیشتر صورت، 
جلوی جوش زدن را می گیرد، نه؛ نمی گیرد! 

و...
 فواید کوتاه کردن موها مشــخص است؛ 
کمک می کند موهایی ســالم تر، درخشان و 

مستحکم تر داشت. همین.
 رشد موها از ریشــه ی آن ها آغاز می شود، 
بنابراین اساســاً فرآیندی نیست که کوتاه 

کردن موها بتواند به آن سرعت ببخشد.

 جوش های روی صــورت، اغلب حاصل 
ترکیبــی از عوامــل هورمونــی و ژنتیکی 
است. در حقیقت، زیاده روی در شستشوی 
صورت حتی می تواند به دلیل تحریک شدن 

پوست، جوش را تشدید هم بکند!

 این مهم هنوز اثبات نشده که محصولات 
پوســتی به اصطــلاح طبیعی، لزومــاً برای 
پوســت بهترند. حقیقت این است که همه ی 
این محصولات برای پوست بی ضرر یا مؤثر 
نیســتند، چرا که بســیاری از مواد طبیعی 
حساســیت زا  یا  تحریک کننده  می تواننــد 
باشــند و حتی بعضــی از آن هــا می توانند 
ســمی باشــند. انجام تحقیق و بررسی دقیق 
مواد تشــکیل دهنده، پیــش از زدن هر نوع 

پوست،  به  محصولی 
خــود امری ضروری 

است.

شستشــوی   
داغ  آب  بــا  صورت 
حساســیت  می تواند 

پوســت را بیشتر و آن 
را خشک کند و پوست، 

چربی طبیعی مورد نیازش 
را از دســت دهــد و حتــی 

پوست  باعث تحریک شــدن 
شــود. بهتر اســت از آب ولرم 

و یک شــوینده ی صــورت ملایم 
استفاده کنید تا به پوست تان صدمه 

وارد نشود.

 همه ی ما مــی دانیم که آفتاب گرفتن 
– البته بــا رعایت نکات ایمنــی – یکی از 
ســاده ترین راه هــا برای برخــوردار کردن 
بدن مان از ویتامین D اســت. بــا این حال، 
آفتاب گرفتن، چندان هم شــیوه  ای بی ضرر 
نیســت، چرا کــه می توانــد در درازمدت، 
پوســت را درگیر آســیب های ناشی از نور 
خورشید کند و ریسک ابتلا به بیماری های 
پوســتی را بالا ببرد. راه دیگــری هم برای 
دریافــت ویتامیــن D وجــود دارد، مانند 
مصــرف برخــی مــواد غذایی حــاوی این 

ویتامین.

 کرم های ضد چروک می توانند نشانه های 
پیری را از میان ببرند. بله درســت اســت! 

اگرچه بســیاری از ما به دنبالــش بوده ایم، 
اما هیچ کرم جادویی که بتواند نشــانه های 
پیری را به طور کامــل از میان ببرد، وجود 
نــدارد. اغلب کرم های ضــد چروک صرفاً 
آب رسانی موقت برای پوست دارند و هنوز 
ثابت نشــده که توانایی اثر بلندمدت را هم 

دارند.

 دنیای امروز تغییر کرده، بنابراین ما هم 
باید بسیاری از باورهای پیشین را بازنگری 
کنیم و بیش تر بکوشیم که با دنیای جدید و 

نیازهای امروز پیش بیاییم.

چند تغییر و چند اشاره کوچک

باورها را به سادگی 
می توان اصلاح کرد

بهار، تابستان، پاییز، زمستان... و بهاربهار، تابستان، پاییز، زمستان... و بهار
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